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11 стор.

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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ПЕРЕДПЛАТА

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ: С К Л А Д О В А   Б О Є Г О Т О В Н О С Т І

УУккррааїїннссььккаа  ппаарраассооллььккаа  
ннаадд  ууббооллііввааллььннииккааммии  

““ЄЄвврроо--22001122””
Українське суспільство уважно

ставиться до процесів, у сферіобо-
роноздатності нашої держави та
ефективного використання тих мі-
зерних коштів, котрі надходять з
державного бюджету задля її
зміцнення. Слід відзначити, що
останніми роками, незважаючи
на суттєві проблеми з фінансуван-
ням оборонних програм, пов’яза-
ні зі світовою економічною кри-
зою, в частини Повітряних Сил
Збройних Сил України надходили
та продовжують надходити капі-
тально відремонтовані та модер-
нізовані зразки озброєння: літа-
ки, радіолокаційні станції, зеніт-
ні ракетні комплекси. Цілком
зрозуміло, що процес їх ремонту
та модернізації тривалий, а самі
роботи вартісні. 

4-5 стор.

2 стор.

3 стор.

5 стор.

Гла ва ві т чи з ня но го обо рон но го
ві дом ства Ми хай ло Єжель 4 сі ч ня
2012 ро ку пі д пи сав на каз № 4
“Про при йн ят тя на озбро єн ня
Зброй них Сил Укра ї ни ра діо ло ка -
цій ної ста н ції П-18 “Ма ла хіт”.

У Повітряних Силах
стартував конкурс
“Кращий офіцер”

Міністр оборони України Михай-
ло Єжель 28 грудня 2011 року під-
писав наказ №845 “Про заходи що-
до попередження заносу та розпо-
всюдження грипу, гострих респіра-
торних вірусних інфекцій і пневмо-
ній серед особового складу Збройних
Сил України”.

Уряд заборонив 
купувати дорогі
авто 3 стор.

РІШЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ

Українське суспільство уважно
ставиться до процесів у сфері обо-
роноздатності нашої держави та
ефективного використання тих мі-
зерних коштів, котрі надходять з
державного бюджету задля її
зміцнення. Слід відзначити, що
останніми роками, незважаючи
на суттєві проблеми з фінансуван-
ням оборонних програм, пов’яза-
ні зі світовою економічною кри-
зою, в частини Повітряних Сил
Збройних Сил України надходили
та продовжують надходити капі-
тально відремонтовані та модер-
нізовані зразки озброєння: літа-
ки, радіолокаційні станції, зеніт-
ні ракетні комплекси. Цілком
зрозуміло, що процес їх ремонту
та модернізації тривалий, а самі
роботи вартісні. 

Повітряну без пе ку 
іна в гу ра ції 
пре зи де н та Лі бе рії 
за без пе чать укра ї н ці 

2 стор.

ДДоо ввііййссььккаа ––
ннаа  ппііддббоорраахх!!

6 стор.

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!10 стор.

Відразу у кількох авіаційних частинах Повіт-
ряних Сил ЗС України цього тижня пройшли
льотні зміни. В небо піднімалися екіпажі вини-
щувальної, бомбардувальної та транспортної
авіації. Спектр завдань, які практично відпра-
цьовували льотчики під час польотів, був дово-
лі широким. 

Якщо на Хмельниччині
та Харківщині льотчики
відновлювали навички з
техніки пілотування, здій-
снювали обліт авіаційної
техніки після регламент-
них робіт і заміни двигу-
нів, виконували планові
перевірки з техніки піло-
тування та польоти по
маршрутах з посадкою на
інших аеродромах, то в
Автономній Республіці
Крим в ході льотної зміни
свою фахову майстер-
ність вдосконалювали

молоді пілоти. Крім того,
до несення бойового чер-
гування готувалися екіпа-
жі ОСШР, відпрацьовую-
чи, зокрема, різноманітні
позаштатні ситуації та
варіанти реагування на
ймовірні повітряні загро-
зи в рамках загальної
системи безпеки держа-
ви на час проведення
футбольного чемпіонату
“Євро-2012”.

Сергій Фурдик.
РМЦ МО України.

Повітряні Сили обльотують 
техніку та готуються до

““ЄЄвврроо--22001122””
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2 Б О Й О В А Г О Т О В Н І С Т Ь

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

РШТ

За хід, що ві д бу в ся на ба зі
мі ж на ро д но го ае ро по р ту “Ро -
бе р т с філд”, при с вя чу ва в ся
за без пе чен ню май бу т ньої це -
ре мо нії іна у гу ра ції но во о б ра -
но го пре зи де н та Лі бе рії па ні
Ел лен Джо н сон- Се р ліф.

Під час бри фі н гу йо го уча с -
ни ки ро з г ля ну ли іні ці а ти ву ке -
рі в ни ц т ва Мі сії ООН у Лі бе рії
сто со в но сут тє во го збі ль шен -
ня кі ль ко с ті по ві т ря них па т ру -
лів над те ри то рі єю ці єї кра ї ни
на пе рі од за пла но ва ної на 16
сі ч ня це ре мо нії іна у гу ра ції
пре зи де н та Ре с пу б лі ки Лі бе -
рія, об ра но го шля хом де мо к -
ра ти ч них ви бо рів.

За сло ва ми ко ман ди ра 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну
Зброй них Сил Укра ї ни пол ко -
в ни ка Пе т ра Плі са, при ві та ти
но во го пре зи де н та кра ї ни
при бу дуть ке рі в ни ки ООН,
офі цій ні пред ста в ни ки аф ри -
кан сь ких кра їн- су сі дів, США,
Ве ли кої Бри та нії, Фран ції, Ки -
таю та ін ших кра їн сві ту.

Зва жа ю чи на це, ке рі в ни ц т -
вом Мі сії ООН у Лі бе рії, ор га на -
ми пра во по ряд ку кра ї ни на пе -
рі од іна в гу ра ції та на кі ль ка днів
пі с ля неї бу дуть вве де ні до да т -
ко ві за хо ди без пе ки і охо ро ни у
сто ли ці – мі с ті Мо н ро вія та на
шля хах, що ве дуть до неї.

– Зо к ре ма, ма р ш рут пе ре -
мі щен ня бі ль шо с ті VIP-пе р сон
від ае ро по р ту до сто ли ці кра ї -
ни у сві т лий час до би по с тій но
па т ру лю ва ти ме па ра укра ї н -
сь ких бо йо вих ве р то льо тів
Мі-24, су про во джу ю чи ко ло ни
ав то ма шин та пі д т ри му ю чи
вза є мо дію з на зе м ни ми си ла -
ми Мі сії ООН у Лі бе рії, – по ві -
до мив пол ко в ник Пе т ро Пліс.

Як він до дав, осо б ли ва ува -
га та кож при ді ля ти меть ся
без пе ці пі д’ї з дів до центра ль -
них ор га нів вла ди, го те лів, пе -
ре мі щен ню ве ли ких груп на -
се лен ня то що.

Не бо над лі бе рій сь кою сто -
ли цею па т ру лю ва ти муть і
укра ї н сь кі де са н т но- тра н с -
пор т ні ве р то льо ти Мі-8МТ. На
бо р тах аві а цій них ма шин зна -
хо ди ти муть ся спе ці а ль ні вій -
сь ко ві спо сте рі га чі з мі ж на ро -
д но го ко н ти н ге н ту, які пі д т ри -
му ва ти муть зв’я зок з ос но в -
ни ми си ла ми.

Па ра ве р то льо тів Мі-8МТ,
об ла д на них для ви ко нан ня
ме ди ч ної ева ку а ції та по шу ко -
во- ря ту ва ль них за вдань, зна -
хо ди ти меть ся в ре жи мі
30-хви лин ної го то в но с ті до
ви льо ту на ви па док не пе ред -
ба чу ва ної си ту а ції.

Ре ш та укра ї н сь ких ге лі ко п -
те рів Мі-8МТ чер гу ва ти муть
на до да т ко вих ае ро д ро м них
май да н чи ках у 30-хви лин ній
го то в но с ті до ви льо ту у вка за -
ні ра йо ни з ме тою до с та в ки і
де са н ту ван ня спе ці а ль но го
ми ро тво р чо го під роз ді лу
шви д ко го ре а гу ван ня для усу -
нен ня будь- яких за во ру шень
се ред мі с це во го на се лен ня,
як що та кі ві д бу дуть ся.

Ко ман дир 56-го окре мо го
ве р то лі т но го за го ну ЗС Укра ї -
ни пі д к ре с лив, що та ким чи -
ном на ва н та жен ня на укра ї н -
сь кий ми ро тво р чий під роз діл
у ці дні збі ль шить ся май же
удві чі.

– За га лом до за без пе чен ня
цих за хо дів пла ну єть ся за лу -
чи ти до 9 укра ї н сь ких ве р то -
льо тів. Те х ні ка і льо т но- пі д йо -
м ний склад го то ві ви ко на ти
по с та в ле ні за вдан ня, – на го -
ло сив вій сь ко вий льо т чик 1-го
кла су пол ко в ник Пе т ро Пліс.

Не об хід но за зна чи ти, що
укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки вже
ма ють до с від ви ко нан ня по ді -
б них ві д по ві да ль них за вдань.
Зо к ре ма, екі па жі 56-го окре -
мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС
Укра ї ни за без пе чу ва ли охо ро -
ну з по ві т ря це ре мо нії іна у гу -
ра ції пре зи де н та Лі бе рії у
2006 ро ці та пре зи де н та Ре с -
пу б лі ки Кот- д’І ву ар у 2011 ро -
ці.

На да ний час за гін пра цює
у зви ч но му ре жи мі. Що дня
ви ко ну ють ся польо ти з па т ру -
лю ван ня ко р до нів, спо сте ре -
жен ня, пе ре ве зен ня ва н та жів,
осо бо во го скла ду та пе р со на -
лу Мі сії ООН. Ве р то лі т ни ка ми
но вої – 16-ї – ро та ції вже пе -
ре ве зе но бі ль ше 270 па са жи -
рів та май же 11 тонн ва н та жу.
Укра ї н сь кі екі па жі про ве ли в
аф ри кан сь ко му не бі бли зь ко
115 го дин, ви ко на в ши 65
польо тів на ге лі ко п те рах
Мі-8МТ та Мі-24П.

www.mil.gov.ua

Повітряну без пе ку іна вгу ра ції пре зи де н та 
Лі бе рії за без пе ча ть укра ї н ці  

У Лі бе рії гру па офі це рів управ лін ня 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну Зброй них Сил
Укра ї ни взя ла участь у бри фі н гу з пред ста в ни -
ка ми ци ві ль них і вій сь ко вих аві а то рів, які ви ко -
ну ють за вдан ня Мі сії ООН у цій кра ї ні.

Фу н к цію слу ж би за без пе чен ня ра -
діо ло ка цій ни ми ста н ці я ми П-18 “Ма -
ла хіт” да ним до ку ме н том по к ла де но
на Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни.

На зе м на ру хо ма за ва до за хи ще на
ра діо ло ка цій на ста н ція з ви сві т лен ням
по ві т ря ної та на дво д ної об ста но в ки з
ци ф ро вою об ро б кою та ав то ма ти ч ною
пе ре да чею ін фо р ма ції П-18 “Ма ла хіт”
при з на че на для ав то ма ти ч но го ви яв -
лен ня ра діо ло ка цій них ці лей на фо ні
дії ак ти в них та па си в них за вад при ро -
д но го та шту ч но го по хо джен ня, ви зна -

чен ня ко ор ди нат (ази му та, да ль но с ті,
ра ді а ль ної шви д ко с ті), ав то ма ти ч ної
за в’я з ки і су про во джен ня тра є к то рій
ці лей та ви да чі їх ко ор ди нат і трас спо -
жи ва чам.

Зо к ре ма, РЛС П-18 “Ма ла хіт” ви ко -
нує фу н к ці о на ль ні за да чі з ви яв лен ня,
ві до бра жен ня і ав то ма ти ч но го ви зна -
чен ня ко ор ди нат ази му та, да ль но с ті
та ра ді а ль ної шви д ко с ті по ві т ря них ці -
лей, що ру ха ють ся зі шви д кі с тю до
1000 м/с, ав то ма ти ч но го та на пі ва в то -
ма ти ч но го су про во ду до 256 трас ці -
лей та ро з ра ху н ку па ра ме т рів їх ру ху,

ав то ма ти ч но го та на пі ва в -
то ма ти ч но го управ лін ня на -
зе м ним ра діо ло ка цій ним
за пи ту ва чем і на дан ня
озна ки впі з на ван ня ці лей,
ав то ма ти ч ної пе ре да чі да -
них від да ле ним спо жи ва чам, то по гра -
фі ч ної при в’я з ки мі с це з на хо джен ня
РЛС, до ку ме н ту ван ня ра діо ло ка цій ної
ін фо р ма ції то що.

Ви дан ня на ка зу Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни “Про при йн ят тя на озбро єн ня
Зброй них Сил Укра ї ни ра діо ло ка цій ної
ста н ції П-18 “Ма ла хіт” до зво лить здій -

с ню ва ти за мі ну іс ну ю чих за ста рі лих та
ене р го єм них РЛС мо де р ні зо ва ни ми
ра діо ло ка цій ни ми ста н ці я ми на но вій
еле ме н та р ній ба зі з по к ра ще ни ми ре -
су р с ни ми по ка з ни ка ми, те х ні ч ни ми
ха ра к те ри с ти ка ми та ро з ши ре ни ми
фу н к ці о на ль ни ми мо ж ли во с тя ми.

www.mil.gov.ua

Го ло в ною ме тою за хо ду,
за га ль не ке рі в ни ц т во яким
здій с ню вав на ча ль ник шта бу –
пе р ший за сту п ник ко манду ва -
ча По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни
ге не рал- лей те нант Ми ко ла
Пе т ру ше н ко, бу ло ви ко нан ня
фу н к ціо на ль них обо в’я з ків
осо бо вим скла дом у скла ді
центрів, пу н к тів управ лін ня,
фу н к ці о на ль них груп пу н к тів
управ лін ня Ко ман ду ван ня ви -
ду Зброй них Сил.

Під час тре ну ван ня ге не ра -
ли та офі це ри Ко ман ду ван ня,
ко ман д ного центру По ві т ря -
них Сил, центрів управ лін ня
по шу ко во- ря ту ва ль но го за -
без пе чен ня польо тів аві а ції,
опе ра ти в но- та к ти ч них до с лі -
джень, ае ро на ві га цій но го за -
без пе чен ня та ка д ро во го удо -
ско на лю ва ли прак ти ч ні на ви ч -
ки у ви ко нан ні сво їх фу н к ці о -

на ль них обо в’я з ків, ві д п ра цю -
ван ні до ку ме н тів, ор га ні за ції
взає мо дії між центра ми, пу н к -
та ми управ лін ня і фу н к ці о на -
ль ни ми гру па ми.

За ре зуль та та ми за хо ду йо -
го уча с ни ки від зві ту ва ли про
ви ко нан ня по с та в ле них за -
вдань РШТ. Та кож бу ло ре те ль -
но пе ре ві ре но по в но ту та якість
ві д п ра цьо ва них до ку ме н тів.

За сло ва ми на ча ль ни ка
шта бу – пер шо го за сту п ни ка
ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил
ЗС Укра ї ни ге не рал- лей те на н -
та Ми ко ли Пе т ру ше н ка, про -
ве де не впе р ше в цьо му ро ці
тре ну ван ня да ло змо гу ві д -
пра цю ва ти ві д по ві д ну стра те -
гію що до про ве ден ня пла но -
вих прак ти ч них за хо дів опе ра -
ти в ної пі д го то в ки ви ду ЗС
Укра ї ни в по то ч но му ро ці.

www.mil.gov.ua

НН аа   оозз бб рр ооєє нн нняя   ЗЗбб рр оойй нн ии хх   ССии лл  УУкк рр аа їїнн ии   пп рр ии йй нняя ттоо
рр аа ддіі ооллоокк аа цціі йй ннуу   сс ттаа нн цц іі юю  ПП --1188   ““ ММ аа ллаа хх іі тт””   

НА ОЗБРОЄННЯ

Гла ва ві т чи з ня но го обо рон но го ві дом ства Ми хай ло Єжель 4 сі ч ня 2012 ро ку пі д пи сав на каз № 4
“Про при йн ят тя на озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни ра діо ло ка цій ної ста н ції П-18 “Ма ла хіт”.

Так, у зенітному ракетному
полку Повітряного команду-
вання “Центр” Повітряних Сил
Збройних Сил України, де ко-
мандиром підполковник Ігор
Колєснік, до цього заходу по-
ставилися дуже відповідально
та продумано. Протягом від-
веденого часу визначені офі-
цери за своїми напрямками
підготовки склали заліки з та-
ктико-спеціальної, технічної,
стрілецької, гуманітарної під-
готовок тощо. Також було
проведено стрільби зі стріле-
цької зброї, складено норма-
тиви з фізичної підготовки. 

Відтак, з кожної з номінацій
були визначені кращі офіцери,
які після новорічних свят роз-
почали змагатися за призові
місця другого етапу. Ними
стали начальник відділення
радіолокаційної розвідки капі-
тан Андрій Костенко, началь-
ник відділення приймально-
передавальних пристроїв ста-
рший лейтенант Артем Арте-
менко та заступник команди-
ра підрозділу з виховної робо-
ти Андрій Мерзлих.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

КОНКУРС

Серед кращих обирають кращих
Для формування в офіцерського складу якостей ко-

мандира- лідера та заохочення найбільш підготовлених
військовослужбовців в Повітряних Силах ЗС України три-
ває конкурс на звання “Кращий офіцер”. Захід передба-
чає проведення низки етапів задля визначення кращих
офіцерів ротної ланки з кожного роду військ та їм рівної.

ПП ее   рр   шш ее   рр оо зз дд іі лл ьь нн ее шш тт аа бб нн ее тт рр ее нн уу вв аа нн нн яя
уу   цц ьь оо   мм уу   рр оо   цц іі вв іі   дд   бб уу   лл оо сс ьь   уу   ВВ іі нн нн ии цц іі

У Вінниці відбулося одноденне роздільне штабне
тренування з особовим складом управлінь, відділів та
служб Командування Повітряних Сил ЗС України.
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ПЕРСПЕКТИВИ

СТОП грипу, 
ГРВІ та пневмонії

Міністр оборони
України Михайло
Єжель 28 грудня 2011
року підписав наказ
№845 “Про заходи що-
до попередження зано-
су та розповсюдження
грипу, гострих респіра-
торних вірусних інфек-
цій і пневмоній серед
особового складу Зброй-
них Сил України”. Про
це повідомляє офіційний
веб-сайт Міноборони.

Епідемічна ситуація з грипу,
гострих респіраторних вірус-
них інфекцій та пневмоній се-
ред особового складу Зброй-
них Сил України потребує сис-
тематичного проведення про-
філактичних та протиепідеміч-
них заходів, організації невід-
кладної медичної допомоги,
якісного лікування хворих і за-
побігання ускладненням.

Метою видання наказу є за-
безпечення своєчасного про-
ведення профілактичних і про-
тиепідемічних заходів серед
особового складу Збройних
Сил, організація невідкладної
медичної допомоги, якісного
лікування хворих та запобіган-
ня ускладненням, зниження
захворюваності військовослу-
жбовців на грип, гострі респі-
раторні вірусні інфекції та пне-
вмонії.

Цей документ визначає ос-
новні положення і завдання ко-
мандирів (начальників) органів
військового управління, війсь-
кових частин, установ і органі-
зацій Міністерства оборони
України та Збройних Сил щодо
попередження заносу та по-
ширення збудників грипу і гос-
трих респіраторних вірусних
інфекцій серед особового
складу.

Видання наказу Міністра
оборони сприятиме зниженню
захворюваності військово-
службовців Збройних Сил
України на грип, гострі респі-
раторні вірусні інфекції та
пневмонії.

www.mil.gov.ua

Рішення не підвищувати
ставку плати за аеронавіга-
ційне обслуговування на під-
ході та в районі аеродрому
зафіксовано у затвердже-
ному Державною авіацій-
ною службою України Про-
токолі консультацій з кори-
стувачами повітряного про-
стору України. Консультації
проходили в листопаді 2011
року в Державіаслужбі
України за участю предста-
вників авіаційної галузі, авіа-
компаній “Аеросвіт”, “Між-
народні авіалінії України”,
“Візз Ейр Україна”, “Дніпро-

авіа”, “Донбасаеро” та Ук-
раероруху.

Отже, цього року витрати
авіаперевізників на аерона-
вігацію не стануть причиною
збільшення їх загальних ви-
трат  – відтак, не впливати-
муть на  ціни авіаквитків.
Більш того, зараз вживають-
ся усі можливі заходи для
зниження ставки плати за
аеронавігаційне обслугову-
вання на маршруті. А це ав-
томатично приведе до зни-
ження витрат авіакомпаній:
не лише на внутрішніх, але і
на міжнародних рейсах.

Довідка:
Національна база витрат

і розрахунок розмірів ста-
вок плати за послуги з
аеронавігаційного обслу-
говування в Україні форму-
ються з дотриманням ви-
мог нормативних докумен-
тів Міжнародної організації
цивільної авіації (ІСАО),
Євроконтролю та з ураху-
ванням результатів кон-
сультацій з користувачами
повітряного простору, зо-
крема, з Міжнародною
асоціацією повітряного
транспорту (ІАТА).

Украерорух 
до “Євро-2012”
готовий

Директор, головний менеджер
з операційних питань директора-
ту Євроконтролю з Менеджменту
Мережі Джо Султана високо оці-
нив стан підготовки Украероруху
до Євро-2012 в частині організа-
ції структури повітряного просто-
ру та модернізації обладнання.
Про це, як повідомляє прес-слу-
жба Міністерства інфраструкту-
ри, йшлося під час засідання із
представниками Украероруху. 

– Ми обговорили майбутній чемпіонат
Європи з футболу 2012 року й те, як Єв-
роконтроль і Украерорух будуть співпра-
цювати в цьому контексті. Мені випала
можливість відвідати Районний диспет-
черський центр РСП “Київцентраеро” та
побачити великі зміни, які відбуваються
в системі. Тут видно, що “Украерорух”
доклав багато зусиль та зробив чималі
інвестиції в розвиток. Думаю, є очевид-
ним, що вкладені в обладнання кошти –
виправдані. В українському повітряному
просторі немає затримок навіть при то-
му, що інтенсивність повітряного руху
постійно зростає. Ці інвестиції доводять,
що найближчим часом не виникатиме
затримок, –  сказав Джо Султана.

– Я задоволений тим, як
Уряд проводить свою соціаль-
ну політику. Ми робимо все,
що лише можливо, – заявив
Микола Азаров, підбиваючи
підсумки року, що минув.

За словами Миколи Азарова, ще не можна говорити про
суттєве покращення життя людей, бо Уряду доводилося боро-
тися з надзвичайно глибокою кризою. Але уже зараз можна
констатувати, що країна вийшла на стабільний шлях розвитку, і
це є важливим результатом роботи Кабінету Міністрів, додав
Прем’єр-міністр. Про це, зокрема, свідчить зростання купіве-
льної спроможності громадян.

Микола Азаров наголосив, що у країні спостерігається зрос-
тання соціальних виплат, які Уряд може гарантувати та забез-
печити за рахунок зростання економіки. Але, в той же час, за
його словами, якби Уряду не довелося колосальні кошти спря-
мовувати на погашення державних боргів, то соціальні гарантії
українців зростали би більшими темпами. До того ж значні су-
ми знімаються з казначейських рахунків для задоволення су-
дових позовів з виплати великих пенсій і компенсацій чорно-
бильцям.

Микола Азаров переконаний, що 2012 рік буде успішнішим
ніж попередній. “2012 рік буде ключовим в плані розвитку. Ми
знову матимемо основу для розвитку”, – зазначив Глава Уряду.
Про це повідомляє Департамент інформації та комунікацій з
громадськістю Секретаріату КМУ.

РІШЕННЯ
ЕФЕКТИВНОСТІМикола Азаров: 

“2012 рік 
буде ключовим 
в плані 
розвитку”

УУрр яя дд  зз аа бб оорр ооннии вв  
кк уупп уувваа ттии   ддоорр оогг іі   аа ввттоо

ПРОФІЛАКТИКА

Прем’єр-міністр Ми-
кола Азаров повідомив
про ухвалення урядо-
вого рішення щодо ско-
рочення вдвічі кількос-
ті службових автомобі-
лів та заборону оренди
автомобілів чиновни-
ками. Про це повідом-
ляє Департамент інфо-
рмації та комунікацій
з громадськістю Секре-
таріату КМУ.

– Буквально днями я підпи-
сав розпорядження Уряду про
скорочення у 2 рази кількості
службових автомобілів. Зараз
готується рішення Уряду про
заборону оренди автомобілів
чиновниками та керівниками
державних підприємств, – по-
інформував Прем’єр-міністр.

Як відомо, протягом поточ-
ного року діяла заборона на
придбання дорогих автомобілів
для посадовців за державний
кошт. Питання дотримання цієї
норми перебувало на особис-
тому контролі Прем‘єр-мініст-
ра. Спроби деяких чиновників
попри заборону купити дорогу

машину за казенний кошт були
заблоковані Державним казна-
чейством. Жоден автомобіль в
обхід режиму жорсткої економії
куплений не був. Дехто з керів-
ників, який хотів уладнати слу-
жбові справи на розкішних ав-
то, поплатився за таке своє ба-
жання посадою.

Наразі Глава Уряду вважає
необхідним посилити конт-
роль за витрачанням держав-
них коштів, зокрема не допус-
тити, аби посадовці роз‘їж-
джали на орендованих за ка-
зенні гроші  розкішних маши-
нах – відповідне рішення уже
готується.

ЕКОНОМІЧНИЙ
АСПЕКТ

З 1 січня 2012 року залишається незмінним розмір ставки плати за аерона-
вігаційне обслуговування на підході та в районі аеродрому в повітряному
просторі України. Розмір такої ставки складатиме, як і в 2011 році, 7,56 EUR.
Про це по ві до м ляє прес-служба Міністерства інфраструктури.

ПП лл аа тт аа   зз аа   аа ее рр оо нн аа вв іі гг аа цц іі йй нн ее   оо бб сс лл уу гг оо вв уу вв аа нн нн яя   зз аа лл ии шш аа єє тт ьь сс яя   нн ее зз мм іі нн нн оо юю

ОЦІНКИ АВІАПЕРЕВЕЗЕННЯ

Відповідно до аналізу результатів діяль-
ності аеропорту “Бориспіль” за 2011 рік,
послугами підприємства скористалося
8 млн. 47 тис. 115 пасажирів (у 2010 році
аеропорт обслужив 6 млн. 694 тис. 212 осіб).
Зростання пасажиропотоку за рік в головно-
му аеропорту країни склало 20%. Про це по-
відомляє прес-служба Міністерства інфра-
структури. Абсолютний максимум пасажирів
за місяць був обслужений в аеропорту впро-
довж липня – 910 тис. 285 пасажирів (у 2010
році за аналогічний період аеропорт прийн-
яв 754 тис. 805 пасажирів). У липні зафіксо-
вано також абсолютний добовий максимум
– 34 тис. 762 пасажири (30 липня) та абсолю-
тний тижневий максимум – 213 тис. 101 па-
сажир (останній тиждень місяця).

ППаассаажжииррооппооттіікк  ззррооссттааєє

17 листопада 2011 року в “Бориспо-
лі” уперше за всю історію існування
прийняли 7-мільйонного пасажира з по-
чатку року, а 30 грудня 2011 року обслу-
жили 8-мільйонного пасажира. Нині ае-
ропорт “Бориспіль” міцно утримує ліди-
руючі позиції на авіатранспортному рин-
ку країни, забезпечуючи близько 70%
авіаційних пасажирських перевезень.

З метою створення належного рів-
ня обслуговування в умовах зростаю-
чого пасажиропотоку в аеропорту
впроваджуються нові моделі обслуго-

вування пасажирів та авіакомпаній.
Зокрема, з 1 вересня в терміналі “В”
були об’єднані технологічні схеми об-
слуговування міжнародних та внутрі-
шніх рейсів. Переведення внутрішніх
рейсів в термінал “В” дозволило істо-
тно підвищити якість обслуговування
пасажирів внутрішніх рейсів, кількість
яких протягом 2011 року зросла на
23% (в порівнянні з показниками 2010
року) та склала 1 млн.181 тис. 568 осіб.

Позитивна динаміка спостерігаєть-
ся і в обслуговуванні трансферних па-

сажирів. Зростання трансферних по-
токів через Головний аеропорт країни
багато в чому обумовлене активним
розвитком інфраструктури аеровок-
зального комплексу. Зокрема, напри-
кінці 2011 року в аеропорту були за-
вершені роботи з реконструкції залу
вильоту міжнародних рейсів терміна-
лу “В”. У 2011 році термінал “В” став
першим в Україні повноцінним транс-
ферним терміналом, в якому забез-
печується обслуговування пасажирів
та авіакомпаній “під одним дахом”.



Закінчення. Початок на 1 стор.

Нещодавно в засобах ма-
сової інформації значний ре-
зонанс викликали минулорічні
події, пов’язані з отриманням
з ремонту одного з таких зра-
зків – зенітного ракетного
комплексу (ЗРК) С-300ПС.
Цей комплекс – одна із най-
складніших систем озброєння
у Збройних Силах України. У
своєму складі він має команд-
ний пункт, до чотирьох пуско-
вих комплексів, кожен з яких
складається з основної та
двох додаткових пускових
установок, ракет, засобів тех-
нічного забезпечення. Обу-
рення громадськості виклика-
ла інформація про те, що за
документами цей складний
комплекс нібито був відремо-
нтований за один день (16 ли-
стопада 2010 року з держпід-
приємством “Укроборонсер-
віс” було укладено договір
№70/10 на ремонт і продов-
ження терміну служби зеніт-
но-ракетного комплексу
С-300ПС, а наступного дня
був підписаний акт прийман-
ня-передачі виробу з ремон-
ту), і вартість робіт при цьому
склала 24,5 мільйона гривень.

Проте історія ремонту цьо-
го комплексу, звичайно, три-
вала не один день. Зазначе-
ний ЗРК – один з двох, які на
виконання “Спільного рішен-
ня щодо організації робіт з
продовження призначеного
терміну служби (ресурсу)
двох ЗРК С-300ПС” (затвер-
джене Міністром оборони
України 20.05.08 № 5391/з)
ще 03.03.09 передано до ДП
“Укроборонсервіс” за наря-
дом на ремонт від 13.11.08
для проведення ремонту. У
той час Міністерство оборони
України немало коштів для
оплати ремонтних робіт, тому

комплекси були передані на
підприємство лише для дослі-
дження технічного стану та
визначення обсягів робіт. Під-
приємство зобов’язалось
проводити їх ремонт за власні
обігові кошти. А коли у МО
України з’являться кошти опла-
тити виконані роботи, відре-
монтований комплекс буде
переданий у війська. 

Через те, що в Україні є ли-
ше одне ремонтне підприємс-
тво, котре здатне проводити
ремонт такої складної систе-
ми озброєння, 03.04.09 Ко-
мандуванням ПС ЗС України
на адресу Мінекономіки були
подані документи для пого-
дження процедури закупівлі в
одного учасника. При цьому
попередньо ціна послуг була
погоджена зі спеціалізованою
установою – спеціальним війсь-
ковим представництвом Міні-
стерства оборони України,
котре згідно із керівними до-
кументами контролює якість
проведення робіт на техніці
ППО. Мінекономіки погодило
застосування процедури за-

купівлі в одного учасника лис-
том від 21.09.09. Після цього
було укладено Договір на на-
дання послуг з продовження
призначеного терміну служби
(ресурсу) зазначеного ЗРК
від 02.11.09 за № 55/09 на су-
му 24 538,58 тис. грн. Термін
дії цього договору закінчував-
ся 31.12.10, проте у 2010 році
(пункт 7.1. Договору), для на-
брання його чинності, необ-
хідно було укласти додаткову
угоду до договору. (У 2009
році у Міністерства оборони
України не було коштів, аби
оплатити ремонт зазначеного
ЗРК, а відповідно до існуючої
нормативної бази для того,
щоб перерахувати кошти за
виконані роботи у 2010 році,
цього ж року має бути укладе-
на відповідна угода).

Отож, документальне
оформлення робіт з ремонту
ЗРК С-300ПС продовжилось
наступного, 2010 року. На ви-
конання Постанови Кабінету
Міністрів України від 07.07.10
№599-2 “Про Державне обо-
ронне замовлення на 2010

рік” Департаментом держав-
них закупівель Міністерства
оборони України проведена
процедура закупівлі послуг в
одного учасника під кошти
Стабілізаційного фонду. Як
тільки на рахунки МО України
надійшли зазначені кошти,
було підписано договір, який
би дозволив оплатити роботи
з ремонту і продовження тер-
міну служби зенітно-ракетно-
го комплексу С-300ПС. Саме
цей документ, укладений
16.11.10 за № 70/10, фігурує
в ЗМІ. 

А на ремонтному підприєм-
стві весь цей час тривали ро-
боти. Контроль за якістю, ва-
ртістю та обсягами робіт здій-
снювало військове представ-
ництво МО України. Неодно-
разово протягом двох років
хід ремонту зазначеного ЗРК
перевіряли представники По-
вітряних Сил Збройних Сил
України. Спільними зусилля-
ми комплекс готували до по-
вернення в стрій, адже йому
було відведене належне місце
в системі ППО нашої держави
– охороняти небо столиці. 

Відповідно до наказу ко-
мандувача ПС ЗС України від
01.09.10 з 6 по 15 вересня
2010 року були проведені
приймально-здавальні випро-
бування відремонтованого
ЗРК С-300ПС. Їх проводила
спільна комісія, у складі якої
були представники Команду-
вання ПС ЗС України, військо-
вої частини, у яку мала надій-
ти дана система озброєння,
Харківського університету По-
вітряних Сил, військового
представництва МО України
та ДП “Укроборонсервіс”.
Очолював комісію начальник
зенітних ракетних військ Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України полко-
вник Д. Карпенко. Після заве-
ршення всіх процедур був
складений протокол прийма-
льно-здавальних випробу-
вань. Отож, затверджувати
акт приймання наданих пос-
луг наступного дня після укла-
дання відповідної угоди ко-
мандувач ПС ЗС України мав
повне право, адже він знав,
що роботи виконані в повно-
му обсязі, якісно.
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НАРАДА

Привітати льотний та інже-
нерно-технічний склад з поча-
тком польотів на аеродром
“Гавришівка” прибув команду-
вач Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-полков-
ник Сергій Онищенко. Він осо-

бисто провів перший інструк-
таж льотчиків перед вильотом
та побажав особовому складу
авіаційної бригади успіхів у
льотній роботі у новому 2012
році.

Прес-центр ПС ЗС України.

В ході робочої наради ге-
нерал-лейтенант Володимир
Замана заслухав доповіді на-
чальника штабу – першого
заступника командувача По-
вітряних Сил генерал-лейте-
нанта Миколи Петрушенка та
інших посадових осіб Коман-
дування виду щодо перспек-
тив розвитку Повітряних Сил
до 2017 року, напрямків роз-
витку форм і способів засто-
сування та підготовки під-
розділів Повітряних Сил.

Під час обговорення пи-
тань протиповітряної оборо-
ни важливих державних
об’єктів та дій чергових сил у
мирний час, генерал-лейте-

нант Володимир Замана на-
голосив на фаховому осмис-
ленні сьогоднішньої ситуації
у світі. За його словами, сьо-
годні потрібно брати до ува-
ги досвід воєнних конфліктів,
ретельно їх аналізувати і ро-
бити відповідні висновки
стосовно удосконалення си-
стеми протиповітряної обо-
рони держави.

– Ми всі повинні зрозумі-
ти, що в перспективі потріб-
но кардинально реформува-
ти систему протиповітряної
оборони, йти не до кількісних
показників, а до якісних, –
зазначив генерал-лейтенант
Володимир Замана.

Він порекомендував керів-
ництву Командування виду
переглянути штатну структу-
ру з’єднань та частин, звер-
нути особливу увагу на доці-
льність утримання дублюю-
чих структур.

– Скорочення не повинно
бути заради лише скорочен-
ня. Передусім потрібно ви-
значитись з військовими ор-
ганізмами, які є малоефекти-
вними, особливо, що стосу-
ється військових частин, які
не виконують завдання з бо-
йового чергування, – додав
генерал-лейтенант Володи-
мир Замана.

На завершення наради ге-
нерал-лейтенант Володимир
Замана довів до присутніх
основні вимоги начальника
Генерального штабу – Голов-
нокомандувача ЗС України
щодо пріоритетів діяльності
Збройних Сил на 2012 рік, а
також висловив своє бачен-
ня розвитку Повітряних Сил
на перспективу.

Прес-центр ПС ЗС України.

Від кількісних показників до якісних
У Вінниці, у Командуванні Повітряних Сил, відбу-

лася робоча зустріч першого заступника начальника
Генерального штабу Збройних Сил України генерал-
лейтенанта Володимира Замани з керівництвом виду.

ЛЬОТНА ЗМІНА

ППеерршшииммии  уу  22001122  ррооцціі   
У транспортній авіаційній бригаді Повітряних Сил

ЗС України, що на Вінниччині, розпочалася перша у
новому 2012 році льотна зміна. Військові льотчики
транспортної авіації під керівництвом командира
бригади льотчика першого класу гвардії полковника
Олега Нечипорука виконували завдання з відновлен-
ня техніки пілотування на літаку Ан-26 з посадкою на
інший аеродром.

СКЛАДОВА 
БОЄГОТОВНОСТІ Українська парасолька над      



Після того, як військово-
службовці зенітної ракетної
бригади отримали відремон-
тований ЗРК С-300ПС, у 2011
році він заступив на бойове
чергування з протиповітряної
оборони міста Києва. У вере-
сні 2011 року, під час компле-
ксу навчань з органами
управління та військами “Аде-
кватне реагування-2011”, са-
ме з цього комплексу були
успішно проведені бойові
стрільби на полігоні “Чауда”.

Як зазначив полковник Дмит-
ро Карпенко, для “чистоти ек-
сперименту” поруч поставили
два ЗРК: знятий з бойового
чергування і відремонтований
на українському підприємст-
ві. Результат переконав на-
віть найзатятіших скептиків. В
Україні можуть ремонтувати
С-300. І в дні проведення “Єв-
ро-2012” ці бойові машини не
стоятимуть в парку, а викону-
ватимуть бойове завдання з
охорони й оборони неба над

головами уболівальників з
усієї Європи.

Звичайно, дивна та супере-
члива на перший погляд інфор-
мація про те, що ЗРК С-300ПС
відремонтовано за один день,
могла й не з’явитися, якби
своєчасно було надане ком-
петентне роз’яснення з цього
приводу. Проте до Команду-
вання ПС ЗС України за ним
не зверталися. Тому правомі-
рність дій людей, відповідаль-
них за безпеку держави, до-

водиться роз’яснювати вже
після того, як громадськість
введена в оману фразами про
“багатомільйонне відмивання
коштів”. А потрібно було лише
своєчасно звернутись за роз’-
ясненнями до по са до вих осіб,
ко т рі в по в ній мі рі во ло ді ють
ін фо р ма ці єю. 

В По ві т ря них Си лах ЗС
Укра ї ни не хо ва ють ся від про -
блем і ви зна ють, що зі спра в -
ні с тю бо йо вої те х ні ки, ко т ра
за хи щає не бо Укра ї ни, не все

га разд. На ча ль ник зе ні т них
ра ке т них військ ПС ЗС Укра ї -
ни пол ко в ник Дми т ро Ка р пе -
н ко в ін тер в’ю од но му з те ле -
ка на лів за я вив:

– Іс ну ю чі ЗРК С-300 екс -
плу а ту ють ся вже бі ль ше 20
ро ків. За цей час бі ль шість з
них не про хо ди ли жо д но го
ре мо н ту, хо ча по т рі б но їх ре -
мо н ту ва ти че рез 10 ро ків. Ни -
ні бли зь ко 80 % ЗРК по т ре бу -
ють ре мо н ту. Окре мі еле ме н -
ти зно ше ні. Окре мі си с те ми
не пра цю ють, не має їх ду б -
лю ван ня. 

Ця про бле ма не ви ни к ла
зне на ць ка. Шля хи її ви рі шен -
ня ви вча лись вже да в но. На
по ча т ку но во го ти ся чо літ тя на
пі д п ри єм с т вах “Ук ро бо рон-
сер ві су” бу ли ро з ро б ле ні та
за па те н то ва ні те х но ло гії ре -
мо н ту ЗРК С-300 рі з них мо -
ди фі ка цій. Ке рі в ник ДП “Ук р-
о бо ронсе р віс” Дмитро
Пляцук ві д мі тив:

– На сьо го д ні підприєм-
ство “Укроборонсервіс” зда т -
не ре мо н ту ва ти два ЗРК С-300
на рік, про те че рез брак фі -
нан су ван ня МО, ви ко ну ється
ре монт ли ше од но го. А всьо-
го, по чи на ю чи з 2004 ро ку,
укра ї н сь ки ми фа хі в ця ми ві д -
ре мо н то ва но 6 зенітнихракетних
комплексів зазначеного типу.

На да ний час на ре монтно -
му пі д п ри єм с т ві зна хо дить ся
ЗРК С-300ПТ. По ки офо р м ля -
ють ся до го во ри, фа хі в ці їх де-
фе к ту ють, ви зна ча ють, які з
бло ків та си с тем, крім тих, що
по т ре бу ють пла но вої за мі ни,
по т рі б но по ла го ди ти чи теж
за мі ни ти.

По с ту по во в Укра ї ні ви рі -
шу єть ся чи не го ло в на про -
бле ма укра ї н сь ких зе ні т ни ків
– про до в жен ня те р мі нів слу ж -
би зе ні т них ке ро ва них ра кет.
На од но му з ки їв сь ких пі д п ри -
ємств за ра дян сь ких ча сів

складали рі з ні ти пи ра кет до
ЗРК С-300П. 

– На да ний час, – по ві до -
мив заступник начальника
ЗРВ ПС ЗС України пол  ко в ник
Бо рис Ге нов, – об го во рю єть -
ся ва рі ант мо де р ні за ції укра ї -
н сь ких ЗРК С-300 до рі в ня
С-300ПМУ. От то ді ми змо же -
мо ви ко ри с то ву ва ти най су -
час ні ші ти пи зе ні т них ке ро ва -
них ра кет цьо го ком пле к су.
Та кож ро з г ля да ють ся ва рі а н -
ти про до в жен ня те р мі нів
служ би ра кет ком пле к су Бук-М1.

Про те це – пе р с пе к ти ви. А
ре а ль ність та ка: напередодні
но во го ро ку ко ле к тив зе ні т но -
го ра ке т но го пол ку на Дніп ро -
пе т ро в щи ні зу стрів вій сь ко -
вий еше лон з те х ні кою пі с ля
ка пі та ль но го ре мо н ту. Із Жи -
то мир сь кої об ла с ті пі с ля ка пі -
та ль но го ре мо н ту при бу ли
скла до ві ЗРК С-300, які од ра -
зу по ча ли до пра в ля ти до зе -
ні т но го ра ке т но го пол ку По ві -
т ря но го ко ман ду ван ня
“Центр” По ві т ря них Сил.

Як ро з по вів ко ман дир пол -
ку пол ко в ник Во ло ди мир Ка р -
пе н ко, під час ро з ва н та жен ня
вій сь ко вої те х ні ки та пе ре ди -
с ло ка ції її до вій сь ко вої ча с -
ти ни вій сь ко во с лу ж бо в ці ви -
яви ли май с те р ність і про фе -

сі о на лізм. Ме н ше ніж за де -
в’ять го дин осо бо вий склад
ко манд впо ра в ся з по с та в ле -
ним за вдан ням.

– Цьо го ро ку один із під роз -
ді лів пол ку ви ко ну ва ти ме за -
вдан ня з охо ро ни по ві т ря но го
про с то ру та при к рит тя ва ж ли -
вих дер жа в них об’є к тів під час
про ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни
че м пі о на ту Єв ро пи з фу т бо лу
“Єв ро – 2012”, – по ві до мив
офі цер. – І це не ви па д ко во,
адже вій сь ко ва ча с ти на тре тій
рік по с піль від зна ча єть ся як
кра ща се ред зе ні т них ра ке т -
них пол ків у Ппо ві т ря но му ко -
ман ду ван ні “Центр” та у По ві т -
ря них Си лах Зброй них Сил
Укра ї ни. Ми го то ві до прак ти ч -
но го ви ко нан ня усіх за вдань
за при з на чен ням, осо бо вий
склад ча с ти ни на вче ний та
впе в не ний у сво їх си лах, – на -
го ло сив ко ман дир пол ку.

Отож, по ки три ва ють ро з -
мо ви про “мо ж ли ве ві д ми ван -
ня ко ш тів”, “не мо ж ли вість в
Укра ї ні ре мо н ту ва ти су час ні
ЗРК”, при че т ні до обо ро ни
укра ї н сь ко го не ба фа хі в ці
спо кій но та впе в не но ро б лять
свою спра ву, змі ц ню ю чи щит
над на шою дер жа вою.

Ві к тор Гедз.
“Кри ла Укра ї ни”.
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Як повідомили в управлінні
виховної та соціально-психо-
логічної роботи Командуван-
ня Повітряних Сил, цей захід,
перш за все, спрямований на
формування в офіцерів війсь-
ково-професійних, коман-
дирських та лідерських якос-
тей.

– Участь у конкурсі добро-
вільна, а отже, кожен з офіце-
рів незалежно від військового
звання, освіти і терміну служ-
би може продемон-
струвати свої знання
та вміння, – розповів
начальник управління
виховної та соціально-
психологічної роботи
Командування Повіт-
ряних Сил ЗС України
полковник Олег Грунт-
ковський.

Офіцер повідомив,
що конкурс прово-
диться у кілька етапів.

– Для офіцерів рів-
ня командир взводу,
роти, батареї перший
етап конкурсу “Кра-
щий офіцер” вже
завершився. Він три-
ває у військових час-
тинах, де офіцери
проходять службу. Для
командирів батальйо-

нів, дивізіонів, бригад і полків
конкурс розпочався 10 січня і
проходитиме у повітряних ко-
мандуваннях. Хто з конкурса-
нтів посяде призові місця –
змагатиметься у наступних
етапах, – розповів полковник
Олег Грунтковський.

Заключний етап конкурсу
відбудеться у гарнізонах Він-
ниці, Василькова, Данилівки.
Конкурсантів оцінюватимуть
компетентні журі під безпосе-

реднім керівницт-
вом начальників
родів військ та спе-
ціальних військ.

Конкурс “Кра-
щий офіцер” про-
водиться за трьо-
ма номінаціями:
військово-профе-
сійна, військово-
спортивна та гума-
нітарна й культур-
но-мистецька. Іс-
пит з кожної номі-
нації включає як
теоретичну, так і
практичну частини.

Зокрема, кожен
офіцер має склас-
ти індивідуальні
нормативи на вій-

ськовій техніці та у діях на
озброєнні, виконати контро-
льні вправи стрільби зі стрі-
лецької зброї та продемонст-
рувати відповідний рівень фі-
зичної підготовки.

Екзаменаційні білети скла-
датимуться на підставі тема-
тики конкурсу з урахуванням
категорії учасників, їх кількос-
ті і рівня підготовки. Кожен бі-
лет міститиме чотири запи-
тання. Перевірятиметься
знання положень бойових
статутів, тактико-технічних
характеристик зразків озбро-
єння і військової техніки, пра-
вил стрільби та бойової робо-
ти, Курсів бойової підготовки
родів військ і спеціальних
військ, для льотного складу –

керівних документів з безпе-
ки польотів.

Практична частина іспиту
проводитиметься протягом 4
годин, учасники виконувати-
муть нормативи бойової ро-
боти, штурманські, тактичні
розрахунки тощо.

Наприклад, у військово-
професійній номінації оціню-
ватиметься рівень опануван-
ня конкурсантом теорії ве-
дення бойових дій, вміння у
встановлений термін прийня-
ти обґрунтоване рішення під
час підготовки та в ході бойо-
вих дій, знання нормативів
бойової роботи, штурмансь-
ких розрахунків. Окрім того,
офіцер повинен вміти переві-
рити стан справності штатно-
го озброєння і військової тех-
ніки та підготувати їх до бо-
йового застосування.

– Переможці етапів конку-
рсу матимуть перевагу при
висуванні на вищу посаду, їх
кандидатури подаватимуться
на дострокове присвоєння
чергового військового зван-
ня. Тих, хто посяде призові
місця у заключних етапах
конкурсу, рішенням команду-
вача Повітряних Сил направ-
лятимуть до Національного
університету оборони Украї-
ни для зарахування на на-
вчання поза конкурсом – за
умови позитивного складан-
ня вступних іспитів, – повідо-
мив полковник Олег Грунт-
ковський.

Сергій Фурдик.

РІК КОМАНДИРА-ЛІДЕРА УУ   ПП оо вв іі тт рр яя нн ии хх   СС ии лл аа хх   сс тт аа рр тт уу вв аа вв   кк оо нн кк уу рр сс   ““ КК рр аа щщ ии йй   оо фф іі цц ее рр ””
Конкурс “Кращий офіцер” проводиться за родами

військ і за участю спеціальних військ. Протягом місяця
офіцери радіотехнічних, зенітних ракетних військ, вій-
ськових частин авіації, радіоелектронної боротьби,
розвідки, зв’язку та матеріально-технічного забезпе-
чення змагатимуться за звання кращого.

     уболівальниками “Євро-2012”
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Офіцери видового військо-
вого вишу ознайомили гостей
з навчально-матеріальною ба-
зою університету, розповіли
про умови вступу та за якими
спеціальностями проводиться
підготовка курсантів. Окрім
цього, для гостей провели ек-
скурсію спеціалізованими на-
вчальними класами, де курса-
нти вивчають будову авіацій-
них двигунів, побудову літака
Л-39, навчально-тренувальний
комплекс вертольота Мі-8МТВ
тощо. На кожній з кафедр їх
начальники розповіли про
особливості підготовки курса-

нтів за тією чи іншою спеціа-
льностями. Також кадети та
школярі побували на заняттях
у курсантів, оглянули казар-
мені приміщення, їдальню. Під
час екскурсії по музею універ-
ситету гостей ознайомили з
історією створення та форму-
вання цього славетного на-
вчального закладу.

Наприкінці заходу гостям
роздали брошури з умовами
вступу та довідковою інфор-
мацією про видовий військо-
вий виш.

www.mil.gov.ua

У Харківському університеті 
Повітряних Сил відбувся 
День відкритих дверей

ВИХОВАННЯ

В рамках Дня відкритих дверей колектив Харківсь-
кого університету Повітряних Сил імені Івана Кожеду-
ба гостинно прийняв вихованців випускного курсу Сум-
ського державного ліцею-інтернату з посиленою війсь-
ково-фізичною підготовкою “Кадетський корпус” іме-
ні І.Г.Харитоненка, а також юнаків та дівчат, які ма-
ють наміри отримати в майбутньому військову освіту.
Про це повідомляє офіційний веб-сайт Міноборони.

– Конкурс “Міс Десант” був
не схожим на інші конкурси
краси, де потрібно мати лише
високий зріст, красиву фігуру
і довге волосся, – розповідає
Олена Миколайчук. – Ми стрі-
ляли з пістолетів Макарова,
плавали в басейні, їздили за
кермом БМП. За кожен нор-
матив присвоювались бали.
Ну, і зовнішність, звісно, зіг-
рала не останню роль. За ти-
тул “Віце-міс Десант” мене
нагородили грамотою від Мі-
ністра оборони України і про-
фесійною фотокамерою
Canon. Несподіванкою стало
те, що з перемогою мене
привітав відомий плавець
Денис Силантьєв.

Українському народу капі-
тан медичної служби Олена
Миколайчук служить вже вісім
років. Зізнається, що в армію
пішла заради сина. Мріяла,
щоб син пишався, що його
мама – офіцер. Але народила
Олена доньку.

– Доньці Вікторії зараз 4
роки, – каже Олена. – Зараз
вона зі сльозами на очах до-

водить всім, що її мама не со-
лдат, і дуже не любить, коли я
одягаю військову форму. За-
раз я вже усвідомила, що це
була моя власна мрія, а не
мрія моїх діток. Можливо, це
тому, що я була другою донь-
кою у сім’ї, батьки дуже хотіли
хлопчика, і мені передалось
бажання бути надійною, смі-
ливою і сильною.

Втім, про свій армійський
вибір Олена не жалкує. Каже,

що жінка в погонах – це теж
красиво. А коли чоловіки ба-
чать красиву дівчину у війсь-
ковому однострої, одразу ста-
ють галантними і вихованими. 

– Коли я служила в Києві,
один мій колега надрукував
плакат з моїм фото і підписом
“Ось чому я пішов в армію”, –
сміється Олена. – Було приє-
мно. Хоча іноді жінкам, що
працюють в офісах, я все ж
заздрю. Незручності виника-

ють, коли потрібно одягати
протигаз чи бігати в берцях і
польовій формі по полігону.

Підполковник Олександр
Плівачук, начальник територі-
ального центру комплекту-
вання у м.Вінниця, зазначає,
що за минулий 2011 рік на
службу за контрактом пішли
55 вінничанок. 

– Це справді рекорд, – ка-
же підполковник Олександр
Плівачук. – Жінки ідуть в ар-
мію з тих самих причин, що і
чоловіки. По-перше, іти слу-
жити можна одразу після за-
кінчення школи, отримуєш хоч
і невисоку, зате стабільну за-
робітну плату. По-друге, конт-
рактна служба передбачає за-
безпечення речовим майном,
місцем у гуртожитку, медич-
ним обслуговуванням. Конт-

рактники користуються й ін-
шими соціальними гарантіями
– оплачувана відпустка раз на
рік, матеріальна допомога на
оздоровлення, після закінчен-
ня першого терміну контракту
мають право на безкоштовне
навчання у вищих навчальних
закладах України. Та й на жит-
лову чергу стають одразу.

Цифри:
На даний час 50 тисяч жінок

проходять службу і працюють
у Збройних Силах України.
Серед них 17 тисяч проходять
службу в армії. Серед жінок-
військовослужбовців – 8%
офіцери, 89% служать за кон-
трактом. 356 дівчат навчають-
ся у військових вишах.

Анастасія Олехнович.
Спеціально для “Крила

України”.

ТЕНДЕНЦІЇ

Вінниччина б’є рекорди за кількістю жінок, які хочуть служити у війську
Краса точно врятує світ, а надто у Вінницькій області. Вінниччина вже третій рік

поспіль б’є рекорди за кількістю жінок, які йдуть служити в армію. Більше того, са-
ме наша землячка Олена Миколайчук торік здобула титул “Віце-міс Десант” на
всеармійському конкурсі. Заявки на участь у змаганні подали більш ніж триста жі-
нок-військовослужбовців. Фотографії сорока найчарівніших жінок-офіцерів прик-
рашали сторінки “Народної Армії”. Читачі військового видання і обирали фіналіс-
ток. У число найкращих увійшла і вінничанка, начальник медичної служби 85-го
центру дальньої радіонавігації Повітряних Сил ЗС України капітан медичної служ-
би Олена Миколайчук. 

До війська – на підборах!

По центру –  Олена Миколайчук.

Захід проходив протягом декількох днів у
складі університету, факультетів та кафедр.
Відкрив збори генерал-майор Олексій Котов,
який визначив завдання керівному складу та
науково-педагогічним працівникам університе-
ту, що спрямовані на формування у курсантів
якостей командира-лідера у 2012 навчальному
році. Також він звернув увагу на проведення
комплексу відповідних заходів у рік фізичної
підготовки і спорту.

Слід відзначити, що на заході були присутні
начальники випускних кафедр усіх факультетів
університету, які виступили із доповідями щодо
особливостей формування у курсантів лідерсь-
ких якостей.

Під час зборів був заслуханий начальник
центру імітаційного моделювання підполковник
Андрій Пашнєв, який розповів присутнім про
вдосконалення якостей освіти на інноваційній
основі. Також він провів аналіз досвіду впрова-
дження систем імітаційного моделювання бо-
йових дій в навчальному процесі вищих війсь-
кових навчальних закладів України.

На актуальні теми виступили начальник ка-
федри психології та педагогіки підполковник

Юрій Широбоков з доповіддю про соціально-
психологічні особливості формування лідерсь-
ких якостей у майбутніх командирів в ході на-
вчання у ВВНЗ та тимчасово виконуючий обо-
в’язки начальника кафедри фізичної підготов-
ки, спеціальної фізичної підготовки та спорту
підполковник Віталій Кирпенко, який зачитав
доповідь щодо особливостей організації фізич-
ної підготовки особового складу університету в
рік фізичної підготовки і спорту.

Також з Національного університету оборони
України на захід був запрошений кандидат вій-
ськових наук, доцент полковник Анатолій Лоба-
нов. Протягом відведеного часу він ознайомив
учасників навчально-методичного збору з важ-
ливими питаннями, які стосуються забезпечен-
ня національної безпеки України та воєнної
безпеки України на сучасному етапі.

Окрім цього, кожен із учасників зборів у при-
міщенні університету мав можливість перегля-
нути методичну літературу, наукові розробки
курсантів та офіцерів, що були представлені на
організованій виставці.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

МЕТОДИЧНИЙ ЗБІР

ВВ іі дд   кк уу рр сс аа нн тт аа   дд оо   кк оо мм аа нн дд ии рр аа -- лл іі дд ее рр аа   ––   оо дд ии нн   кк рр оо кк
В Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба під керівництвом тимчасово

виконуючого обов’язки начальника університету генерал-майора Олексія Котова відбувся навча-
льно-методичний збір з керівним складом та науково-педагогічними працівниками університету.

В пе рі од шкі ль них
ка ні кул у Ки їв сь кій
зе ні т ній ра ке т ній бри -
га ді По ві т ря но го ко -
ман ду ван ня “Центр”
ві д бу лась зу стріч ве -
те ра нів Ва си ль ків сь -
ко го га р ні зо ну з уч ня -
ми оди на д цятих кла -
сів мі с це вої за га ль но -
о с ві т ньої шко ли №8.
Ек с ку р сія для шко ля -
рів ро з по ча ла ся із зу -
стрі чі з ко ман ду ван -
ням ча с ти ни в на ро до з на в -
чій сві т ли ці. В му зеї Бо йо вої
Сла ви вій сь ко во с лу ж бо в ці
ро з по ві ли юна кам та ді в ча -
там про іс то рію ство рен ня та
бо йо вий шлях ча с ти ни, на го -
ро ди і до ся г нен ня.

За сту п ник ко ман ди ра бри -
га ди з ви хо в ної ро бо ти пі д по -
л ко в ник Ві к тор Гри бук  де та -
ль но озна йо мив ста р шок ла с -
ни ків з по всяк ден ною ді я ль ні -
с тю вій сь ко вої ча с ти ни, умо -

ва ми про хо джен ня вій сь ко вої
слу ж би, пе ре ва га ми про хо -
джен ня вій сь ко вої слу ж би за
ко н т ра к том. Крім то го, школя-
рі ма ли мо ж ли вість бу ти при -
су т ні ми під час ри ту а лу за сту -
пання вій сь ко во с лу ж бо в ців на
бо йо ве чер гу ван ня.

– По ді б ні ек с ку р сії не суть
ве ли кий па т рі о ти ч ний зміст.
Мо лодь отри мує мо ж ли вість
по ба чи ти, чим за йма єть ся ар -
мія, та зро зу мі ти, для чо го по -

т ріб но ві д с лу жи ти стро ко ву
слу ж бу, які пе р с пе к ти ви во на
ві д к ри ває в по да ль шо му жит -
ті, – на го ло сив пі д по л ко в ник
Ві к тор Гри бук.

Ве те ра ни Ва си ль ків сь ко го
га р ні зо ну ві д по ві ли на чи ма ло
за пи тань уч нів про те, як во ни
сво го ча су за ступа ли на бо йо -
ве чер гу ван ня із за хи с ту по ві -
т ря но го про с то ру над сто ли -
цею Укра ї ни мі с том- ге ро єм
Ки євом.

– Вкрай не об хід но зна йо м и-
ти мо лодь з аза ми ар мій сь кої
на у ки, щоб во ни ро зу мі ли вій -
сь ко ву слу ж бу, життя со л да та
та по к ра щу ва ли своє ста в лен -
ня до укра ї н сь кої ар мії. Ці ас -
пе к ти фо р му ють по чут тя па т -
рі о тиз му, лю бо ві до сво го на -
ро ду, йо го іс то рії, ку ль ту р них
та іс то ри ч них цін но с тей, – за -
ува жив го ло ва ве те ран сь кої
ор га ні за ції  Ана то лій Ма ту шек.

www.mil.gov.ua

В ГОСТІ ДО ВІЙСЬКОВИХ Мо лодь пізнає ази ар мій сь кого буття
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Військовослужбовці стро-
кової служби Повітряного ко-
мандування “Захід” разом зі
своїми командирами – офіце-
рами, прапорщиками і сержа-
нтами, залучаються до несен-
ня бойового чергування в си-
стемі протиповітряної оборо-
ни країни. Та навіть в ратній
справі є час для свята і відпо-
чинку. Тож командири докла-
ли зусилля до того, аби й
строковики по-справжньому
зустріли Різдво.

У Львові традиції святку-
вання Різдвяних свят сягають
сивої давнини. Галичани не
відступали від них століттями
за різних влад і часів. Тож і
нині щороку взимку тут панує
надзвичайна святкова атмос-
фера. Звичайно, різдвяний

настрій не міг оминути і війсь-
кові колективи – ще у дев’я-
ності роки з ініціативи офіце-
рів виховних структур у війсь-
кових частинах почали запро-
ваджувати традиції святку-
вання Різдва. Тоді з’явились
перші військові вертепи. Без
них годі уявити Різдво в Гали-
чині. Це такі самодіяльні ко-
лективи, які йдуть від обійстя
до обійстя і показують біблійні
сцени народження Христа.
Персонажі цих колективів –
царі, чорти, мудреці, ангели і
пастухи. Свої вистави вони
грають на вулицях і майданах
кожного села, містечка чи мі-
ста.

“Наше військове містечко
Липники досить велике, тут
розташовуються декілька вій-
ськових частин Повітряного
командування “Захід”, – роз-
повідає заступник начальника
командного пункту з виховної
роботи підполковник Михайло
Павленко. Вже років десять
тому з’явився перший вертеп.
Складався він з офіцерів, пра-
порщиків, сержантів і солдатів
наших підрозділів. Ідея при-
пала до душі мешканцям, тож
щороку взяти участь у вертепі
зголошувалося більше і біль-
ше військових, а вистави ста-
вали краще і краще. Згодом
ми вирішили якомога більше
залучати до  вертепу саме
військовослужбовців строко-
вої служби. Охочих обирали
з-поміж солдатів зі Східної

України. Бо для них таке свят-
кування Різдва – відкриття,
справжня екзотика”.

Ось і цього року переважна
більшість учасників – хлопці з
лівобережжя України. Хтось у
вертепі обов’язково мусить
грати на музичних інструмен-
тах, бо його учасники багато
співають. Тож у пригоді став
солдат Володимир Мазур: “Я
родом з міста Енергодар За-
порізької області. Вдома у
гуртку навчився грати на бая-
ні. Ще в грудні почув, що для
вертепу потрібен музикант.
Навіть не знав, що це таке –
вертеп, мене це дуже заціка-
вило, тож я зголосився грати
на баяні у виставах. У нас
вдома колядують і щедрують,
а от вертепів нема. Тепер я

знаю, що це таке, і знаю як,
святкують Різдво на Галичині.
Можу сказати просто – це ду-
же цікаво і дуже весело. Му-
зичні мотиви до пісень підби-
рав сам, хлопці кажуть, що
вийшло добре”.

Вперше бере участь у вер-
тепі і солдат Володимир Ва-
сильєв з міста Часів Яр Доне-
цької області: “Я – звіздар.
Так у вертепі називають акто-
ра, який несе Вифлеємську
зірку. В Біблії написано, що
вона вказувала дорогу царям,
які йшли вклонитися наро-
дженому сину Божому. До ве-
ртепу записувався з великим
бажанням, бо у нас вдома та-
кого дійства нема. З друзями
ми ходили щедрувати і посі-
вати 13 та 14 січня, а от вер-
тепи у нас не ходять. Як приї-
ду додому, обов’язково роз-
повім товаришам про свою
участь у вертепі. Кажу відвер-
то, ще рік тому не повірив би,
що братиму участь у такій ви-
ставі. Й досі не віриться, що я
буду ходити і виступати перед
львів’янами”.

Театралізовані виступи ду-
же популярні, тож щороку
конкурс вертепів області про-
ходить біля головної ялинки
Львова. Подивитись міні-спе-
ктаклі приїжджає чимало ту-
ристів з різних куточків країни
і з-за кордону. Сюжети про
цю подію транслюють чи не
усі телеканали України. І тра-
диційно щире захоплення гля-

дачів викликають виступи на-
ших військових вертепів. Вар-
тові неба настільки прослави-
лись своїми виставами на різ-
двяні теми, що журналісти рі-
зних телеканалів і газет захо-
тіли показати всій Україні не
тільки самі вистави у виконанні
військових, а й побувати на ре-
петиціях вертепу. Цього року
готувалися до виступів учасни-
ки Різдвяних вистав у нещода-
вно відкритому гарнізонному
храмі – церкві Петра і Павла.
Перш ніж приступити до репе-
тицій, настоятель храму отець
Степан Сус розповів учасни-
кам про християнські традиції
святкування Різдва та відповів
на усі питання солдатів.

“Вперше за останні 65 ро-
ків у нашому храмі поставле-
но Різдвяний вертеп. Симво-
лічно, що цю виставу постави-
ли саме військові, – каже
отець Степан Сус. – ми вій-
ськові капелани, несемо сло-
во Боже до військових. А нині
через вертеп самі військові
доносять слово Боже до лю-
дей. Сам вертеп нам нагадує

про події під час народження
Ісуса у Вифлеємі. Тоді люди
боялися прийняти в своїх до-
мівках Йосипа і Марію. Тож
син Божий народився у стайні
з тваринами. Тепло звірів обі-
грівало новонародженого.
Вклонитися Ісусу прийшли
три царі, свідками цього таїн-
ства стали пастушки. Цар
Ірод хотів знищити Ісуса, бо
бачив у ньому загрозу  своєму
владарюванню. Усі ці персо-
нажі є у вертепі. Солдатам я
наголошую – основна ціль,
незалежно від того, який хто
персонаж,  донести до людей

таїнство Різдва, показати, що
Божа благодать і Божа сила
набагато сильніша за людські
намагання”.

Після репетицій вертеп ви-
рушає до частини. “На Різдво
ми насамперед йдемо вітати
тих, кому у цей день випало
нести бойове чергування з
охорони повітряного просто-
ру нашої держави. Згодом ви-
ступаємо для особового скла-
ду військових частин гарнізо-
ну. А потім ходимо із коляда-
ми вулицями нашого військо-
вого містечка, по помешкан-
нях військовослужбовців і
працівників Збройних Сил.
Також беремо участь у фести-
валі вертепів Львівщини. Сце-
нарії виступів шукали в інтер-
неті, але обов’язково вносили
у них щось своє.  Слід відзна-
чити, що кожного року виступ
нашого вертепу виходить не
схожим на інші”, – підкреслює
заступник начальника коман-
дного пункту Повітряного ко-
мандування “Захід” з виховної
роботи підполковник Михайло
Павленко.

Другий рік поспіль організо-
вують свій вертеп і у четвер-
тому дивізіоні Львівського зе-
нітного ракетного полку. Бо-
йові позиції зенітних ракетних
комплексів розташовані дале-
ко від випадкових очей в лісах
і у віддалених від населених
пунктів та доріг місцях. Там
же доводиться служити й вар-
товим неба. Однак і сюди
обов’язково приходить Різд-
во. Командує дивізіоном під-
полковник Валентин Стогній.
Він та його заступник з вихов-
ної роботи і виступили з ініці-
ативою створити власну ви-

ставу. “Позаминулого року на
Різдво до нас в гості приїж-
джав з вертепом шкільний ко-
лектив. Тоді ж ми і задума-
лись – якщо діти можуть пос-
тавити Різдвяну виставу, то
чому цього не можемо зроби-
ти ми. Відтак, рік тому я звер-
нувся до солдатів з пропози-
цією створити свій вертеп, –
розповів майор Олександр
Корзун. Та навіть я не чекав,
що хлопці – військовослужбо-
вці строкової служби, візь-
муться за цю справу з таким
величезним бажанням. Напе-
редодні Різдва у Святий вечір
наше невеличке військове мі-
стечко відвідав настоятель
церкви села Семенівка отець
Ігор. Ми накрили стіл з тради-
ційними для святої вечері
дванадцятьма пісними стра-
вами. Наступного дня отець
Ігор відправив святкову літур-
гію, а наш вертеп виступив
перед мешканцями містечка.
Настоятелю храму вистава
настільки сподобалася, що він
запросив вартових неба ви-
ступити у сільському храмі на-
ступного дня. Восьмого січня
після служби Божої ми вітали
семенівчан своїм вертепом.
Відразу після цього нас за-
просили колядувати в церкву
іншої конфесії Семенівки. Да-
лі військовий вертеп запроси-
ли у селі Милошовичі, що по-
руч з Семенівкою. Усім наш
виступ дуже сподобався. Це й
не дивно, бо хлопці готува-
лись з надзвичайним натх -
ненням. Власноруч виготови-
ли дуже гарні костюми. Шес-
теро з одинадцяти учасників
вертепу родом зі сходу та пів-
дня країни. Вони такого дійст-
ва ніколи не бачили”.

Дев’ятого січня вертеп ра-
кетників виступав в районно-
му народному домі Пустоми-
тівського району разом з кра-
щими колективами району.
Призових місць тут не давали,
однак бурхливі овації засвід-
чили – виступ військових спо-
добався.

“З вертепом ми плануємо
відвідати ще одних наших да-
вніх друзів – школярів Пусто-
митівської загальноосвітньої
школи. Вони запросили нас
до себе на свято Василя 14
січня, – продовжив майор
Олександр Корзун, – тоді ж
виступимо і в храмі міста Пус-
томити. Ця релігійна громада
також запросила нас коляду-
вати”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Величне свято Різдва Христового знову прийшло в
Україну. За святковим різдвяним столом зібралась ро-
дина, діти колядують, віряни йдуть до церкви. Так
споконвічно в Україні проходять Різдвяні свята. Однак
є й такі люди, які зустрічали Різдво далеко від рідного
дому і не у святковому вбранні, а з погонами на пле-
чах. 

ХХррииссттоосс   ннааррооддииввссяя!!
ССллааввііммоо  ййооггоо!!

Т Р А Д И Ц І Ї



Залу клубу святково прикрасили мішурою,
паперовими сніжинками та гірляндами. У
центрі залу – велика новорічна ялинка. Чутно
радісний гомін дітлахів – сюди сьогодні заві-
тав Дід Мороз та Снігуронька.
Прийшло більше 30 дітей віком від
2 до 10 років. Готувались до свята
заздалегідь. Керівництво військо-
вої частини взяло на себе органі-
заційні питання, батьки шили кар-
навальні костюми, діти вчили вірші
та пісні. 

А далі почалось театралізоване
дійство. Всіх присутніх вітали каз-
кові герої і, звичайно, Дід Мороз та
Снігуронька. Вони провели для
малюків цікаві конкурси і віктори-
ни, а ті, в свою чергу, залюбки во-
дили хороводи і розповідали вір-
шики, співали та навіть демонстру-
вали, як вправно володіють прийо-
мами рукопашного бою. За всі свої
вміння дівчата та хлопці отримали
подарунки з рук самого Діда Мо-
роза.

Свято пройшло весело. А найбі-
льшим подарунком для усіх став
новорічний настрій. Адже діти від-

дячили дорослим за проявлену турботу щири-
ми посмішками і своєю невичерпною енергією.

Театралізоване свято, подарунки і гарний
настрій – все було зроблено для того, аби
зробити дітей щасливими.  Адже всі ми родом
із дитинства. І, мабуть, найкращі та найщиріші
почуття виникають, коли ти бачиш в дитячих
очах радість та щастя. 

Руслан Лінник. 
“Крила України”.

Фото автора.
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Новорічний сюрприз від ракетників
В одному з під роз ді лів Ва р шав сь ко- Оде сь кої ор де -

на Су во ро ва зе ні т ної ра ке т ної бри га ди, де ко ман -
диром пі д по л ко в ник Сер гій Ка мін сь кий, проведено
Новорічне свято для дітей військовослужбовців. 

Варто зазначити, що захід
організували та провели влас-
ними силами військовослуж-
бовці підрозділу. Так, у ньому
взяли участь військовослуж-
бовці строкової служби солда-
ти Юрій Кутузов, Дмитро Ган-
шин, Василь Бурковський,
Ігор Слезько, Сергій Сніжко,
Петро Шевчук, Дмитро Юден-
ко, Іван Прістінський, Віталій
Бойко та Владислав Пікущий.
Також до ор га ні за ції і про ве -
ден ня за хо ду залучались офі-
цери,  контрактники й праців-
ники Збройних Сил України,
зокрема майор Михайло Ко-
телевський, сержант Вікторія
Щибря та Ольга Войчук.

Учасникам Новорічного свя-

та пошили костюми, в яких во-
ни і презентували захоплюючу
виставу. Діти побачили і Діда
Мороза зі Снігуркою, і Бабу
Ягу, розбійників, принца та
принцесу. Хлопці продемонст-
рували свої акторські здібнос-
ті, які викликали у присутніх
палкі аплодисменти. Військо-
вослужбовці разом з дітьми від-
гадували загадки, бра ли участь
у цікавих ігрових конкурсах. 

А наприкінці свята Дід Мо-
роз тра ди цій но порадував ма-
леньких гостей новорічними
подарунками. Задоволенню
дітей не було меж.

Сер гій Ба ла нов сь кий.
м. Оде са.

Фото автора.

ОДЕСАВІННИЦЯ ССввяяттоо  ккааззккии
Є  події, на які наші діти чекають з не-

терпінням і з великою радістю готуються
до них. Одна із них – новорічне свято.
Але кожен раз перед батьками постає
проблема: як зробити цей день незабут-
нім, чим здивувати дитину і що вигадати,
щоб було цікаво? А якщо подумати бать-
кам гуртом, вийде прекрасний та ціка-
вий захід. Саме так і зробили  військово-
службовці та працівники Збройних Сил
України  окремого полку зв’язку, де ко-
мандиром Олександр Горбатюк, і орга-
нізували новорічне свято для своїх дітей.

Свя т ко во при б ра но фойє бу ди н ку
офі це рів. У ви зна че них мі с цях ро з мі -
ща ють ся ор кестр, сві т ло та фу р ше т -
ний стіл. По пе ри ме т ру за ли ро з с та в -
ле ні сті ль ці. Пе ред по ча т ком ба лу лу -
нає кла си ч на му зи ка у ви ко нан ні стру н -
но го ква р те ту ан са м б лю. Го с ті та уча с -
ни ки про хо дять до за ли. Ор кестр за ймає
мі с ця, лу на ють фа н фа ри. Ви хід ве ду -
чих: “До б ро го ве чо ра, па ні та па но ве.
Ми ра ді ві та ти вас на яс к ра во му свя ті
му зи ки, тан ців та офі цер сь ких му н ди -
рів!”… Так, ві д но в лю ю чи сла в ну тра ди -
цію, пі с ля ба га то рі ч ної пе ре р ви ро з по -
чи на в ся пе р ший офі цер сь кий бал у
Він ни ць ко му га р ні зо ні.

Про ве ден ню цьо го ве ли ч но го та

пре к ра с но го дій с т ва пе ре ду ва ла на -
пру же на ре те ль на пі д го то в ка. Прак ти ч -
но весь тя гар що до ор га ні за ції ба лу ліг
на пле чі на ча ль ни ка клу бу пол ку ста р -
шо го пра по р щи ка Ві та лія Ки р ни ць ко го.

– Як що го во ри ти про пі д го то в ку, то
на все, по чи на ю чи від на пи сан ня сце -
на рію, йо го за твер джен ня у ви що го
ко ман ду ван ня, пе ре го во рів з пар т не -
ра ми та спо н со ра ми, і до ге не ра ль ної
ре пе ти ції, бу ло ви тра че но ду же ба га то
зу силь і май же мі сяць ча су. Да в ся
взна ки і брак до с ві ду ор га ні за ції по ді б -
них за хо дів. До сить го с т ро сто я ло і пи -
тан ня фі нан су ван ня. Та всі про бле ми і
тру д но щі ми по до ла ли. Бал ві д бу в ся. І,
хо чу ска за ти, ві д бу в ся на до сить со лі -
д но му рі в ні.

За га ль на кі ль кість уча с ни ків та го с -
тей ся г ну ла май же ві сі м де сят чо ло вік.
Дрес- код: для чо ло ві ків – па ра д на офі -
цер сь ка фо р ма, для жі нок – ве чі р ні су -
к ні, все, як то го ви ма га ють кла си ч ні
тра ди ції. Ко ж не свя то має свої ку ль мі -
на цій ні мо ме н ти. Під час офі цер сь ко го
ба лу ува га при су т ніх зде бі ль шо го бу ла
при ку та до го ло в них ді йо вих осіб ве -
чо ра: п’ять мо ло дих офі це рів пол ку та
п’ять жу р на лі с ток з ТРК ВІ Н ТЕ РА кру ж -
ля ли під зву ки ва ль су та по ло не зу.
Офі це ри де мон стру ва ли свої ви шу ка ні
ма не ри, жі н ки – кра су, ви то н че ність та
гра цію. Ли ше за два ти ж ні до с ві д че -
ний хо ре о г раф Те тя на Та ра со ва на -
вчи ла офі це рів і жу р на лі с ток впе в не но
сто я ти на тан цю ва ль но му па р ке ті та
про ве ла зла го джен ня тан цю ва ль них
пар.

Як зав жди без до ган но про тя гом ве -
чо ра грав ор кестр Центру вій сь ко во-
му зи ч но го ми с те ц т ва По ві т ря них Сил

Зброй них Сил Укра ї ни під ке рі в ни ц т -
вом на ча ль ни ка ма йо ра Олега Шку ро -
па та. З кон це р т ни ми но ме ра ми ви сту -
па ли ан самбль Центру та ди тя чі тан -
цю ва ль ні ко ле к ти ви 60-го Бу ди н ку
офі це рів. Уча с ни ків і го с тей ба лу об -

слу го ву ва ли чу до во підготовлені офі -
ці а н ти з Він ни ць ко го центру про фе -
сій но- те х ні ч ної осві ти пе ре ро б ної
про ми с ло во с ті.

– Сьо го д ні ш нє свя то – це да ле ко
не пе р ший спі ль ний про ект вій сь ко -
вих та жу р на лі с тів, – го во рить ста р -
ший пра по р щик Ві та лій Ки р ни ць кий.
– Ва р то хо ча б зга да ти про та кі за хо -
ди, як “Один день жу р на лі с тів у пол ку
зв’я з ку” та “Один день вій сь ко вих у
ро лі жу р на лі с тів”. Ми пла ну є мо ре гу -
ля р но про во ди ти офі цер сь кі ба ли, і
не тіль ки в ма с ш та бі од ні єї вій сь ко вої
ча с ти ни, а й усьо го га р ні зо ну. Та кож
бу де мо про до в жу ва ти спів пра цю з
жу р на лі с та ми. Спо ді ва є мось, що на -
сту п ні про е к ти стануть та ки ми ж вда -
ли ми.

Тра ди ція су час них ба лів сьо го д ні
ли ше за ро джу єть ся. У пе р с пе к ти ві
офі цер сь кі вечори танців ма ють всі
ша н си ста ти тра ди цій ною фо р мою
ак ти в но го ві д по чи н ку вій сь ко во с лу ж -
бо в ців та чле нів їх сі мей. Адже ба ли
не про с то ро з ва га ку ль ту р ної лю ди -
ни, а ще й шко ла хо ро ших ма нер. Тут
ві д п ра цьо ву єть ся прак ти ка ети ке ту та
ети ч них форм по ве ді н ки. Як що хо че -
те, бал – це сво є рі д ний уні вер си тет
ку ль ту ри в спі л ку ван ні між чо ло ві ком
та жі н кою, да мою та ка ва ле ром. На
ду м ку пси хо ло гів, за хо п лен ня офі це -
ра ба ль ни ми тан ця ми по зи ти в но
впли ває на йо го слу ж бо ву ді я ль ність.

Адже ми с те ц т во при но сить ча с то ч ку
пре к ра с но го в су во ре вій сь ко ве жит тя.

Вадим Саміленко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фото автора.

У вінницькому Будинку офіцерів відбувся офіцерський бал. Це був спільний проект окремого полку зв’я-
зку Повітряних Сил ЗС України та телерадіокомпанії ВІНТЕРА, який проводився за підтримки 60-го будин-
ку офіцерів та Центру військово- музичного мистецтва ПС ЗС України. Захід був приурочений до Дня моло-
дого офіцера, тому в ньому брали участь переважно представники молодшого офіцерського складу.

ОФІЦЕРСЬКИЙ БАЛ Під звуки нестаріючого вальсу…
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Так говорили наші пращури, зустрі-
чаючи Новий рік. Ось і ми дочекалися
такого загадкового для іноземців Ста-
рого Нового року. Головною особливі-
стю цього свята є те, що воно поєднує
мирські традиції зустрічі Нового року
із християнсько-православними тра-
диціями святкування Різдвяних Свят.

Більшість із нас знає, що Старий
Новий рік – це новий рік за юліанським
календарем (“старим стилем”). В XX і
XXI століттях припадає на північ між 13
і 14 січня за григоріанським календа-
рем (“новим стилем”). Після переходу
на новий стиль Старий Новий рік про-
довжують традиційно неофіційно від-
значати в деяких країнах, переважно у
країнах СНД. Найважливішою традиці-
єю Старого Нового року є посівання. 

Вечір напередодні Старого Нового
року називається Маланчиним вечо-
ром, адже за християнським календа-
рем збігається із днем знатної римля-
нки – преподобної Меланії, яка з юних
років і до кінця днів своїх (померла в
439 р.) прямувала до Христа. За на-
родною традицією у цей день батько
ховається від дітей за символом ба-
гатства та щедрості – за пирогами. Ді-
ти повинні вдавати, що в цю мить  ба-
тька не бачать – так велить традиція.
Вони запитують у матері, де ж подівся
тато. А “здивована” мати бажає, аби й
наступного року діти за пирогами ба-
тька не помітили. Після цього госпо-
дар хреститься та після молитви за-
прошує родину до столу –  до щедрої
куті. Адже як і на Святвечір, так і напе-
редодні Нового року, тобто 13 січня,
готують святкову вечерю, яку в народі
величають Щедрою, тому що страви
цього вечора не є пісними: тут на столі
і кутя, і ковбаси, і холодець, і шинка...
До вечері, як і на Святвечір, сідає вся
родина. Дуже важливо, щоб одяг цьо-
го дня був ретельно випраний та чис-
тий. Після святкового столу треба обо-
в’язково зайти до сусідів та попросити
один в одного пробачення за можливу
провину одного перед одним, аби Но-
вий рік зустріти в мирі та злагоді. 

Для дівчат одна із найважливіших
цього вечора справ – поворожити.
Здебільшого ворожать так само, як і
на Андрія: бігають запитувати ім’я в
першого стрічного; кидають чобіт че-
рез плече – куди носком буде зверне-
ний, у той бік  і заміж дівчині йти; на-
впомацки лічать кілки в огорожі, на
якому зупиняться – прикрашають, а
потім роздивляються, чи гарного “на-
реченого” собі вибрали тощо.

За легендою цієї ночі дівчата-відь-
ми збирають чаклунське зілля “нечуй-
вітер”. У цю ніч воно має найбільшу
силу, але знайти його можуть тільки
сліпі люди або ж відьми. Той, хто його
знайде, за власним бажанням може
стати невидимим і нечутним.

У цілому ця ніч сповнена магічних
дій, спрямованих на розгадування
майбутнього, забезпечення родинного
благополуччя та щастя на весь наступ-
ний рік. Народні повір’я стверджують,
що цими святковими днями небеса
відкриті для людської молитви – мож-
на просити в Бога найпотаємніше.

Перший день, тобто 14 січня, ста-
рого нового року збігається зі святом
на честь Василія (Василя) Великого
(329-379) архієпископа Кесарії Капа-
докійської, що в Малій Азії. Церковні
джерела характеризують його як аске-
та, богослова і вченого, автора кодек-
су чернечого життя. 14 січня – за цер-
ковними святцями – свято Обрізання
Господнє (саме тоді, за церковними
джерелами, відбулося обрізання Ісуса

Христа за єврейським звичаєм). Саме
тому не можна у цей день щось різати.

Не встигали господарі ще довече-
ряти, як під вікнами вже було чутно го-
лоси дівчат.  Адже їм дозволяється
щедрувати лише до закінчення Щед-
рого вечора, тобто до опівночі. 

Дівчата групками чи поодинці при-
ходять до односельців, щоб защедру-
вати – привітати з новолітуванням. До
хати, зазвичай, не заходять: ставши
біля вікна і попросивши дозволу, спі-
вають пісень, якими вшановують гос-
подарів. Виглядає це так: гурт дівчат
стає у коло, а в середині – “береза” з
ліхтарем – найбільш голосиста дівчи-
на, яка і заводить коляду або щедрів-
ку, всі інші її підхоплюють. Ліхтар, який
дівчина носить в руках, прив’язують до
довгої тички, щоб здалеку було видно,
що йде дівоча коляда.

У перший день Нового року хлопчи-
ки-підлітки удосвіта оббігають оселі рі-
дних і сусідів, щоб посіяти в їхніх домі-
вках зерно і привітати з Новим роком.
Перше, зазвичай, як велить народна
традиція, посівають в рідній оселі. За
це батьки обдаровують своїх посіваль-
ників грішми та ласощами: “Ось тобі
грош – будь завжди хорош!” Хлопці
насипають зерно в спеціально сплете-
ні рукавички або просто в кишені. За-
ходять до хати і просять дозволу посі-
вати.

Побажання, які висловлюють діти
під час посівання, виконують речита-
тивом, наприклад:

Сійся, родися,   
Жито, пшениця,
Всяка пашниця.
Зверху колосиста,
Зісподу корениста.
Будьте зі святом здорові,
З Новим роком! 

Або:
Сійся родися
Усяка пашниця,
Коноплі – під стелю,
Льон – по коліна,
Щоб Вас – господарів
Голова не боліла.

Посівальників, що ходять невелич-
кими групами, приймають як найбільш
бажаних гостей: запрошують сісти до
столу, щоб свати сідали (так кажуть
там, де є незаміжні дівчата).

Після закінчення всіх обрядових дій
господарі пригощають їх яблучками,
бубликами, свіжоспеченими млинця-
ми, часто дають і дрібні гроші. Левову
частину ласощів, яких назбирується
чимало, діти віддають собакам. Тому
посівальників постійно супроводжують
зграї собак. І так діти посівають майже
до обіду. Коли ж родина сідає обідати,
батько пригощає сина чарівним пиро-
гом. Вважається, що згадка про цей
пиріг допоможе за потреби відшукати
потрібну дорогу, коли заблукаєш. До-
рослі на це свято повинні пити не по
одній, а по дві чарки, аби усі люди в
парі жили.

Перший посівальник на Новий рік
звичайно буває і першим полазником.
Саме через полазників і виник обряд
посівання. Полазником вважалася лю-
дина, яка першою відвідувала оселю
на Новий рік. За повір’ям, такий гість
мав неодмінно принести родині щастя
або невдачі протягом року. Тому люди
спостерігали, хто першим завітає до
хати. Найкращими полазниками вва-
жалися особи чоловічої статі. І вже зо-
всім зле, якщо перевідувала жінка,
особливо стара, немічна чи хвора ба-

буся. “Від такого полазника, – казали з
цього приводу, – цілий рік добра не
буде”.

Окрім щедрування, засівання та ри-
туального обміну вечерею (як на Свят-
вечір), проводять ще обрядові ігри з
масками (“Меланка”, “Коза”). Недаре-
мно говорять, що Новий рік приходить
не сам, а з дівчиною Меланкою.

Ось як описує “Меланку” у своїй
книзі “Звичаї нашого народу” Олекса
Воропай.

“За “Меланку” вибирали парубка,
що вмів добре жартувати. Меланка са-
ма не ходила, її супроводжували дід з
гарапником, коза, ведмідь, журавель,
циган, чорт та інші персонажі. Все це –
у вивернутих кожухах, у лахмітті, під-
мальоване білою глиною, змащене са-
жею, з клоччя зроблені бороди, вуса,
патли... Одне слово, кожен рядився,
як вмів. Ватага рухалася селом з жар-
тами і сміхом. Циганка чіплялася воро-
жити, циган – коні міняв, ведмідь тан-
цював, коза грала на скрипці, а жура-
вель – найвищий хлопець в селі – ви-
бивав в бубон. Разом з Меланкою во-
ни вели танок і співали:

Ой, черчику Васильчику,
Посію тебе в городчику,
Буду тебе шанувати,
Сім раз на день поливати.

Ватага йшла в ту хату, де збиралися
дівчата. Дозвіл щедрувати парубки ви-
прошували піснею під вікном:

Ой, господар, господарич
Пусти в хату Меланочку,
Меланочка чисто ходить,
Нічого в хаті не пошкодить.
Як пошкодить, то помиє,
Їсти зварить та й накриє.
Добрий вечір!

Хлопці щедрували і жартували –
розкидали сміття по хаті, вимазували
сажею дівчат, висміювали кепських
господинь тощо.

Наша Меланка – неробоча. 
На ній сорочка парубоча... 
Люди ідуть на жнива, 
А Меланка – на пива!

Є ще й дівоча “Меланка”. Дівчата
вибирали з-поміж себе найкращу і
одягали як молоду. Друга з дівчат вби-
ралася за молодого, що звався Васи-
лем. Усі інші в дівочій ватазі іменува-
лися дружками. Дівчата з “Василем” і
“Меланкою” також щедрували під вік-
ном:

Ой, на річці, на Йордані, 
Добрий вечір на Мелані. 
Щедрий вечір, добрий вечір. 
Добрим людям на сей вечір!.. 

На що господар відповідав:

– А, здорові були, дівчата!
– Котра з вас “скарбник”? Щоб Ме-

ланці “на вінок” гроші кинути?!..

Ось такі традиції та обряди побуту-
вали в українському народі під час
святкування Старого Нового року.

А ще існують народні прикмети, що
віщують, яким буде для нас рік. Отже,
якщо вночі з 13 на 14 січня: 

Вітер дме зі сходу, значить, буде
добрий урожай фруктів, якщо з півдня
– рік буде спекотним, але благополуч-
ним для людей, якщо з заходу – буде
молока й риби вдосталь.  

Ніч перед Новим роком ясна й тиха
– буде рік спокійний та щасливий. 

Іній вкриє рясно дерева – буде доб-
рий урожай зернових. 

Частина неба закрита на Новий рік
хмарами – звідти слід сподіватися ща-
стя й урожаю. 

Випаде в цей день сніг – щасливий
рік буде. 

Туман віщує гарний урожай.

Підготувала Оксана Уретій.
“Крила України”.

Сію вію посіваю. З Новим роком Вас вітаю.
Хай завжди Вам щастя ллється,
Хай добро в сім’ї ведеться,
Хай здоров’я з Вами буде,
Хай Вас друзі не забудуть,
Хай смачна кутя удасться,
Щоб весело і щасливо провели Йорданські Свята!

Со н це яс не зій де – бу де до б рий уро жай!
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Луганск тоже имеет право
быть причисленным к этой
славной когорте украинских
авиакосмических городов. В
октябре 1930 года на одной
из окраин города началось
строительство аэродрома
11-й школы военных пило-
тов. Вскоре ее выпускники
взмыли в небесную высь,
прославляя свою альма-ма-
тер и родной город. Луганс-
кая школа пилотов стала куз-
ницей асов пятого океана.
Еще до начала Великой Оте-
чественной 12 ее выпускни-
ков стали Героями Советско-
го Союза. А всего более 200
выпускников удостоились
этого высокого звания, 10
стали дважды Героями. В
стенах луганского высшего
военного авиационного учи-
лища штурманов учились де-
сятки космонавтов, генера-
лов и маршалов, летчиков,
которых мы сейчас почитаем
как легенду авиации.

Прошли года. В середине
90-х Луганского высшего во-
енного училища штурманов
не стало. В одном из его уче-
бных корпусов уже несколько
лет учатся воспитанники Лу-

ганского лицея с усиленной
военно-физической подгото-
вкой. Пройдет время, и, мо-
жет быть, история сделает
очередной виток: воспитан-
ники этого учебного заведе-
ния, украинские кадеты, бу-
дут подымать в небо легко-
крылые самолеты.

А пока, увы, уже около 20
лет в военном городке не
слышно привычного гула
авиационных турбин, работа-
ющих на взлетном режиме и
уносящих самолеты в голу-
бую высь. Не растирают в
пыль траву меж бетонных
плит колеса тяжелых транс-
портников и бомбардиров-
щиков. Совсем не видно на
территории военного аэрод-
рома авиационной формы ку-
рсантов и офицеров. Пришло
новое время, начался отсчет
совсем другой жизни. 

Авиация всегда была бога-
та фанатами в хорошем смы-
сле этого слова – людьми,
влюбленными в свою про-
фессию, свято хранящими ее
историю и традиции. Один из
них – настоящий офицер –
директор Государственного
предприятия “Луганский авиа-

ционный ремонтный завод”
полковник Алексей Иванович
Мостовой. Он и стал инициа-
тором и организатором соз-
дания Луганского авиацион-
но-технического музея. 

– Наш музей, – говорит
Алексей Иванович, – это
стремление зажечь в сердцах
молодежи нового тысячеле-
тия желание подняться над
землей и летать, а в душах
убеленных сединами авиато-
ров – гордость, что они уже

смогли это сделать.
Начинался музей с неско-

льких авиадвигателей – выс-
тавки продукции предприя-
тия на площадке между цеха-
ми. Потом была расширенная
экспозиция возле проходной
предприятия. Пятнадцать лет
тому назад, 18 августа 1996
года, открылась экспозиция
летательных аппаратов Луган-
ского авиационно-техничес-
кого музея. И только в этом
году музей начал приобре-

тать свой законченный вид: в
апреле, к полувековой годов-
щине полета Ю.А. Гагарина в
космос, открылась экспози-
ция космонавтики, в августе
– павильон двигателей, обно-
влённая экспозиция автомо-
билей. И, самое главное, на-
чал принимать посетителей
музейный корпус истории
авиации.

Конечно, одному предпри-
ятию, даже такому успешно-
му, как Луганский АРЗ, “под-
нять” целый музейный ком-
плекс, а по-другому Луганс-
кий авиационно-технический
музей назвать не поворачи-
вается язык, сложновато. На
просьбу заводчан горячо отк-
ликнулись предприятия-поб-
ратимы по концерну “Авиаво-
енремонт”. Накануне 15-ле-
тия в Луганск прибыли брига-
ды из Львова, Луцка, Чугуева,
Одессы и помогли покрасить
обветшавшие самолеты, как
до этого помогали восстана-
вливать пришедшие в негод-
ность боевые машины.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!

e-mail: krula_ukr@ukr.net

Многие города Украины могли бы поставить в свой герб устремленный в небо самолет. Киев и Харьков с их мо-
щными авиационными учебными заведениями, конструкторскими бюро и самолётостроительными заводами.
Одесса со своей более чем вековой историей создания парящих в небе самолетов. Винница и Полтава – города, в
которых рождались первые модели современных самолетов и ракет, творили Можайский и Кондратюк. Севасто-
поль… Львов… И это только те, что постоянно на слуху.

“Прийміть мої свідчення
глибокої поваги та щиру вдяч-
ність за надану Вами можли-
вість групі журналістів “ЄВРО-
АВІА Новин” відвідати авіацій-
ні бази Повітряних Сил Украї-
ни у Миргороді під час міжна-
родних українсько-польсько-
американських навчань “Без-
печне небо-2011” та в Севас-
тополі в ході навчань “Адек-
ватне реагування-2011”, –
йдеться у листі. 

Пан Хольгер Мюллер під-
креслює, що для більшості

журналістів це був перший ві-
зит до військових частин в
Україні. “На нас справили ве-
лике враження гостинність
українських військових, чітка
організація прийомів та візи-
тів в цілому, а також кваліфі-
ковані коментарі офіцерів, які
супроводжували нашу групу”,
– пише Хольгер Мюллер.

– На жаль, в останні роки у
громадськості склалося вра-
ження, що Повітряні Сили
України практично “приземле-
ні”. Наші статті та фотографії

літаків україн-
ських Повітря-
них Сил під
час польотів
стали інфор-
маційним про-
ривом і були
добре сприй-
няті як люби-
телями авіації,
так і професіо-
налами. Це
лише сприяти-
ме підвищен-
ню авторитету

України та її Збройних Сил, –
йдеться у листі.

Варто зазначити, що репо-
ртажі з українсько-польсько-
американських навчань “Без-
печне небо-2011” опублікова-
ні в усіх провідних міжнарод-
них авіаційних журналах Єв-
ропи. Серед них “AIR FORCES
MONTHLY” (“Щомісячник
ВПС”), “COMBAT AIRCRAFT”
(“Бойові літаки”),  “AIRCRAFT
ILLUSTRATED” (“Літаки в  ілю-
страціях”).  Хід навчань також

висвітлювали ряд національ-
них часописів, таких як
“FLIEGERREVUE” (“Ревю для
пілотів”, Німеччина),
“FLUGREVUE” (“Авіаційний
огляд”, Німеччина), “ONZE
LUCHTMACHT” (“Повітряні си-
ли”, Нідерланди), “ARANYSAS
MAGAZINE” (“Авіаційний часо-
пис”, Угорщина),
“Aeronautica” (“Авіація”, Іта-
лія), “Aeronautica Difesa”
(“Військова авіація”, Італія) та
інші. Та кі ви дан ня, як “AIR

FORCES MONTHLY”,
“COMBAT AIRCRAFT” та
“AIRCRAFT
ILLUSTRATED”, що ви -
да ються у Великобри-
танії, дру ку ють ся на -
кла дом понад 100 ти-
сяч примірників і ро с -
по в сю джу ють ся по
всьому світу, то му про
Укра ї ну та, вла с не, про
її По ві т ря ні Си ли ма ли
змо гу про чи та ти не ли -
ше у Єв ро пі.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Дії екіпажів вітчизняних Повітряних Сил під час міжнародних українсько-польсь-
ко-американських навчань “Безпечне небо-2011”, що відбулися минулого року,
здійснили справжній інформаційний прорив у світі євроавіаспільноти. Про це йдеть-
ся у листі редактора “ЄВРОАВІА Новин” Хольгера Мюллера до Командувача Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України генерал-полковника Сергія Онищенка. 

Українські Повітряні Сили “підкорюють” Європу



e-mail: krula_ukr@ukr.net3 – 13 січня 2012 року / № 1-2 (613-614)

11П І Д С У М К И Р О К У

– Не що да в но за ве р ши в ся ві зит
Пре зи де н та Укра ї ни Ві к то ра Яну -
ко ви ча до Бра зи лії. В хо ді ві зи ту
пі д ні ма ли ся, в то му чи с лі, і пи тан ня
спів пра ці у ко с мі ч ній сфе рі. Які
пі д су м ки цьо го ві зи ту для Дер жа в -
но го ко с мі ч но го аге нт с т ва Укра ї ни
(ДКАУ) і які пе р с пе к ти ви по да ль -
шо го ро з ви т ку спів ро бі т ни ц т ва Бра -
зи лії з Укра ї ною в ра м ках про гра -
ми “Ци к лон-4”?
– Пре зи де н ти Бра зи лії та Укра ї ни

ви со ко оці ни ли про ект “Ци к лон-4”. Ви -
сту па ю чи пе ред пре сою, гла ви дер жав
за я ви ли, що цей про ект є го ло в ним
на у ко во- те х ні ч ним про е к том між дво -
ма кра ї на ми. Во ни пі д к ре с ли ли, що з
бо ку двох пре зи де н тів бу де здій с ню -
ва ти ся без по се ре д ній ко н т роль і все -
бі ч на пі д т ри м ка цьо го про е к ту. Крім
то го, В. Яну ко вич за я вив, що на сьо го -
д ні всі фі нан со ві пи тан ня по “Ци к лон-4”
ви рі ше ні. Це дій с но так. Пе ред ві д’ї з -
дом він пі д пи сав всі вка зі в ки про ви да -
чу га ра н тій сто со в но отри ман ня кре -
ди ту для за кін чен ня бу ді в ни ц т ва ста р -
то во го ком пле к су. Пре зи дент та кож пі -
д к ре с лив, що сьо го д ні він не ба чить
про блем у фі нан су ван ні цьо го про е к ту.
Най бли ж чим ча сом КБ “Пі в ден не”
отри має всі не об хід ні за про е к том
гро ші. Від се бе хо ті ло ся б до да ти, що
спі л ку ю чись з по с лом, з пред ста в ни -
ка ми Ад мі ні с т ра ції пре зи де н та ми зро -
зу мі ли, що цей про ект є за вдан ням но -
мер один як для Укра ї ни, так і для Бра -
зи лії. По ка зо во, що в хо ді пер шо го пу -
с ку, який по ви нен ві д бу ти ся в кі н ці
2013 року, пла ну ють взя ти уча с тьі пре -
зи де н ти обох кра їн.

– У ЗМІ по ві до м ля ло ся, що за -
пуск “Ци к лон-4” пла ну ва ло ся здій -
с ни ти у дру гій по ло ви ні 2012 р. Те -
пер ця да та пе ре не се на на 2013-й?
– Усі за бу ва ють про те, що Бра зи лія

два ро ки за йма ла ся ви да чею нам лі це -
н зії з еко ло гії. По тім бу ли про бле ми з
фі нан су ван ням, про бле ми з мі с це ви -
ми жи те ля ми – ке ла м бо ла мі. У 2003 р.
нам ви ді ли ли один май да н чик. По тім
ми пе ре мі ща ли ся на ін ший май да н чик.
Це все якось за бу ва єть ся. Сьо го д ні
ос та то ч но пі д пи са ний до ку мент, згі д но
з яким ви зна че но – за пуск ра ке ти по -
ви нен ві д бу ти ся в кі н ці 2013 р. У на сту -
п но му ро ці на ко с мо д ром Ал ка н та ра
бу де на ді сла но не об хід не об ла д нан ня
(ва ж кі єм но с ті, по су ди ни ви со ко го ти -
с ку то що).

– Зо всім не да в но Міністр оборони
М.Єжель за я вив, що Укра ї на ві д к ри -
та для ді а ло гу з ро з ро б ки РН “Ци к -
лон-5”. Да ний ра ке то но сій іс нує чи
це плід уя ви?
– Я вва жаю, для по ча т ку тре ба зро -

би ти “Ци к лон-4”, а по тім за йма ти ся но -
ви ми ро з ро б ка ми. РН “– по да ль ша мо -
де р ні за ція “Ци к лон-4”, в яко му по ліп -
ше ні ене р ге ти ч ні ха ра к те ри с ти ки, ва н -
та жо пі д йо м ність і збі ль ше на участь
бра зиль сь ких пі д п ри ємств. На жаль,
сьо го д ні ми ду же сла бо ро зу мі є мо, що
мо жуть ро би ти бра зи ль ці. 

– РФ про ве ла ус пі ш ний за пуск
РН “Со юз-СТ-Б” з ко с мо д ро му Ку -
ру (Фра н цу зь ка Гві а на), який зна -
хо дить ся прак ти ч но на од ній ши ро -
ті по б ли зу ек ва то ра з ко с мо д ро -
мом Ал ка н та ра. Чи не є кон ку ре н -
том РФ Укра ї ні і Бра зи лії?
– Є ні ша ра кет се ре д ньо го кла су. У

цьо му се г ме н ті при су т ні ра ке ти з ва н -
та жо пі д йо м ні с тю 1000, 1500, 2000 кг.
“Ци к лон-4” за ва н та жо пі д йо м ні с тю
ме н ше, ніж ра ке та “Со юз-СТ-Б”. На ша
ра ке та при з на че на для ви ве ден ня на
ор бі ту десь 1600 кг. Ро сія мо же ви во -
ди ти 2000 кг. Я ду маю ми бу де мо про -
с то один од но го до по в ню ва ти на ко с -
мі ч но му ри н ку по с луг і не бу де мо кон -
ку ре н та ми. При чо му, я ду маю, що “де
убу де, там і до да сть ся”. Скі ль ки до -
да сть ся пу с ків на ко с мо д ро мі Ку ру, на -
сті ль ки ж зме н шить ся на Бай ко ну рі.

– Че рез скі ль ки ро ків мо жуть
оку пи ти ся гро ші, ви тра че ні на про -
ект “Ци к лон-4”?
– За на ши ми пі д ра ху н ка ми, оку п ність

про е к ту “Ци к лон -4” – бли зь ко 13 ро ків.

– На сту п ний ва ж ли вий про ект –
Taurus-2. Як на сьо го д ні скла да єть -
ся си ту а ція на вко ло цьо го про е к ту?
Ко ли слід очі ку ва ти пе р ший пуск?
Адже він по с тій но пе ре но сить ся ...
– Taurus-2 – до сить ці ка ва ра ке та.

Пе р ший сту пінь ро бить ся в РФ і Укра ї -
ні. Рі дин ний дви гун НК-33, який ви ко -
ри с то ву єть ся в ра ке то но сії, це ста рі
на пра цю ван ня СНТК ім. Н.Ку з нє цо ва
(РФ), а ба ки – мо де р ні зо ва ні ба ки від
ра ке ти “Зе ніт”. КБ “Пі в ден не” і ВО “Пі в -
де н маш” ві д по ві да ють ко жен за свою
ді ля н ку ро бо ти. Все, що на нас бу ло
по к ла де но, ми зі сво го бо ку ви ко на ли
без про блем. Є якісь про бле ми в Ро сії.
Адже дви гу ни ви го то в ле ні ба га то ро ків
то му і бу ли на да лі за ко н се р во ва ні. То -
му не ві до мо, як во ни змо жуть се бе
про яви ти в по да ль шо му. Ін ше пи тан ня
– чи ви ста чить тих дви гу нів, які ку пи ла
аме ри кан сь ка ком па нія Aerojet у РФ в
ра м ках про гра ми з об слу го ву ван ня
Мі ж на ро д ної ко с мі ч ної ста н ції (МКС).
Але це не зо всім на ша ту р бо та. Сьо го д -
ні Укра ї на, в осо бі на ших пі д п ри ємств,
ви ко нує всі свої зо бо в’я зан ня і, на скі ль -
ки я знаю, на пе р ший ква р тал 2012
року за пла но ва ний пе р ший ви про бу -
ва ль ний пуск РН Taurus-2.

– Які ди ві де н ди від уча с ті в про е -
к ті Taurus-2 отри має Укра ї на у фі -
нан со во му та по лі тич но му ек ві ва -
ле н ті? Чи є пе р с пе к ти ви по да ль шої
уча с ті в на сту п них про е к тах ком па -
нії Orbital – Taurus-2E?
– По ки Укра ї на має тве р дий ко н т -

ракт на п’ять пу с ків Taurus-2. Ну, а по -
тім все за ле жить від то го, як се бе по -
ка же КБ “Пі в ден не” і ВО “Пі в де н маш”.
Бе з у мо в но, те, що ми про ве ли ро бо ту
і в ре зуль та ті отри ма ли до сить при с -
той ну ра ке ту, це до б ре. Та кож до б ре,
що укра ї н сь кі пі д п ри єм с т ва ма ють мо -
ж ли вість за йня ти сво їх лю дей без по -
се ре д ньою ро бо тою за фа хом, мо жуть
за ро би ти гро ші і пла ти ти зар пла ти.
Ва ж ли во та кож те, що сьо го д ні на ші
вче ні про до в жу ють за йма ти ся на у кою.
Не все так про с то, як зда єть ся на пе р -
ший по г ляд. Взя ли бак від “Зе ні та” і
по с та ви ли на Taurus-2. Адже це не так.
На “Зе ні ті” сто їть єди ний чо ти ри ка ме -
р ний дви гун. У Taurus-2 бу дуть сти ку -
ва ти ся два дви гу ни. А це зо всім ін ша
ар хі те к ту ра. У Taurus-2 ду же ба га то
ро бо ти зроб ле но на ши ми конс тру к то -
ра ми зі сти ку ван ня дви гу на НК-33 з
ба ком від ра ке ти “Зе ніт”. Ми ра ді, що
для цих ро біт за лу ча єть ся укра ї н сь ка
на у ка. Там ду же ці ка вий бу с тер- кла пан
зроб ле ний. Впе р ше зроб ле но для ці єї
ра ке ти. Сто со в но фі нан со во го ас пе к -
ту, на ве ду при к лад. За де сять ро ків на
ко с мі ч не аге нт с т во Укра ї ни бу ло ви -
тра че но 3-3,2 млрд. грн. За цей же пе -
рі од всі на ші пі д п ри єм с т ва за пла ти ли
до бю дже ту по да т ків на за га ль ну су му
3,5 млрд. грн. При бу т ко вість Taurus-2
для укра ї н сь ких пі д п ри ємств – не ви -
ня ток.

– Чи мо ж на більш де та ль но ро з -
к ри ти суть спів пра ці Укра ї ни в ра -
м ках про гра ми зі ство рен ня РН
Vega? Який фо р мат на шої уча с ті?
Ми пар т не ри, пі д ря д ни ки чи хто?
– Vega – це єв ро пей сь ка ра ке та.

Во на ро бить ся під ве ли ким на по ром
іта лій сь ко го ко с мі ч но го аге нт с т ва.
Слід за зна чи ти, що з іта лій ця ми нас
по в’я зу ють да в ні сто су н ки. На віть ро з -
г ля да в ся ва рі ант ство рен ня “Ци к лон-4”
спі ль но з ни ми. Од нак цьо го не ста ло -
ся. Сво го ча су до нас зве р ну ла ся та ка
ком па нія, як Fiat Avia BPD. Ком па нія
за йма ла ся ви ро б ни ц т вом бі ч них тве р -
до па ли в них при с ко рю ва чів для РН
Ariane-5. Во ни шу ка ли ва рі а н ти, як
зро би ти пе в ні ро бо ти в ра м ках ра ке ти
де ше во і які с но. Ось во ни і зве р ну ли ся
до нас, щоб ство ри ти че т ве р тий сту -
пінь РН “Vega”. На сьо го д ні ми у них
ви сту па є мо пі д ря д ни ка ми. Укра ї н сь кі
пі д п ри єм с т ва ро б лять ком пле к та цію
дви гу на че т ве р то го сту пе ня. Од нак це
дає нам при від го во ри ти, що ми хоч і
не уча с ни ки Єв ро пей сь ко го ко с мі ч но -
го аге нт с т ва, але ми пи ша є мо ся тим,
що нас іта лій ці за лу чи ли до ство рен ня

єв ро пей сь кої ра ке ти. На сьо го д ні ми
про ве ли всі ві д п ра цю ван ня, що нас
про си ли в Єв ро пі. Є ко н т ракт на п’ять
ком пле к тів дви гу нів. Два дви гу ни се рії
вже ві д п ра в ле ні спо жи ва че ві.

– На тлі ско ро чен ня фі нан су ван ня
бю дже т них про грам в Єв ро пі чи не
зда єть ся вам, що пе р с пе к ти ви про е к -
ту РН “Vega” ве ль ми при ма р ні?
– Не ви д но, що дер жа ви ско ро чу ють

ви тра ти на ко с мос. Ні де в сві ті, окрім
Укра ї ни, в ми ну ло му ро ці не бу ло ско -
ро чень бю дже тів на ко с мос. Весь світ
або не змі нює бю дже т не фі нан су ван ня,
або тро хи збі ль шує. Я не ду маю, що пе р -
с пе к ти ви ро з ви т ку до сить при ма р ні.

– Як на сьо го д ні йдуть спра ви на -
вко ло ство рен ня су пу т ни ка зв’я з ку
“Ли бідь”? Скі ль ки по т рі б но ре су р -
сів на ньо го? Ко ли мо ж на очі ку ва -
ти йо го ре а лі за цію?
– У нас сто їть за вдан ня що до ство -

рен ня на ці о на ль ної си с те ми су пу т ни -
ко во го зв’я з ку. Він по ви нен в се бе
вклю ча ти центр управ лін ня, центр при -
йо му ін фо р ма ції та сам су пу т ник. Усім
цим ми за раз щіль но за йма є мо ся. Сам
же су пу т ник бу де за пу ще ний в кі н ці
2012 р. За пи тань з фі нан су ван ням не -
має. Ни ні ш ній укра ї н сь кий уряд ви дав
га ра н тії ка над сь кій ком па нії MDA. На
сьо го д ні су пу т ник бу ду єть ся в Ро сії в
НВО при к ла д ної ме ха ні ки ім. Ре ше т -
ньо ва (Кра с но ярськ). Ра ке та для ньо го
ство рю єть ся в Дніп ро пе т ров сь ку. Ро з -
гін ний блок “Фре гат” – у Пі д мо с ко в’ї.
“Ли бідь” по ки один су пу т ник, а да лі бу -
де ви д но. Ве ли ке пи тан ня ви ни к ло пі с -
ля то го, як ми ну лий уряд сво є ча с но не
пі д т ве р див то ч ку сто ян ня су пу т ни ка
38 град. То му у нас бли зь ко пі в ро ку пі -
ш ло на но ве ро з би ран ня. За раз то ч ка
сто ян ня змі не на і, що най го ло в ні ше,
без вся ких еко но мі ч них втрат. В на сту -
п но му мі ся ці на ші фа хі в ці по ї дуть в РФ
ди ви ти ся на по пе ре д ні ре зуль та ти що -
до ство рен ня су пу т ни ка.

– Які пе р ші ре зуль та ти за пу с ку
су пу т ни ка ди с та н цій но го зо н ду ван -
ня Зе м лі ДЗЗ “Січ-2”?
– На сьо го д ні ми за кін чу є мо йо го

те с ту ван ня. У нас не має осо б ли вих
про блем по йо го ро бо ті. Отри му є мо
га р ні зні м ки. Це не про с то су пу т ник,
там ще є на у ко ві при ла ди, за до по мо -
гою яких ми з НАН Укра ї ни про до в жу є -
мо до с лі джен ня іо но с фе ри. Пі с ля за -
кін чен ня йо го пе ре ві р ки да лі ко жен мі -
сяць бу де пи са ти ся план дій, про гра ма
для на шо го су пу т ни ка.

– За раз ві д бу ва єть ся ре о р га ні за -
ція ОПК Укра ї ни, яка має на ува зі
центра лі за цію обо рон них пі д п ри -
ємств під ке рі в ни ц т вом ДК “Ук р-
о бо ро н п ром”. Чи пла ну єть ся вхо -
джен ня пі д п ри ємств ГКАУ в ство -
рю ва ну стру к ту ру?
– Те, що сьо го д ні зна хо дить ся у

скла ді аге нт с т ва, то у нас і за ли шить -
ся. Я при пу с каю, що, ско рі ше за все,
бу де ство ре но по го джу ва ль ний ко мі -
тет або ко мі сію. У її ра м ках ті, хто бе -
руть участь у ство рен ні вій сь ко вої те х -
ні ки, бу дуть ви ро б ля ти єди ну по лі ти ку,
стра те гію.

– Як Ви оці ню є те рі шен ня КМУ
про вне сен ня змін до де яких за ко -
нів про при ва ти за цію, згі д но з яки -

ми ряд де р ж пі д п ри ємств ГКАУ по -
вин ні бу ти при ва ти зо ва ні?
– Це но р ма ль ний про цес. Ми на да -

ли свої про по зи ції в уряд, і во ни бу ли
при йн я ті. Адже тре ба ро зу мі ти, що є
ряд пі д п ри ємств, які мо жуть бу ти при -
ва ти зо ва ні. Так, на при клад, НВП “Ха р -
т рон”. Це ак ці о не р на ком па нія, де 50%
ак цій на ле жать дер жа ві, а ре ш та ак цій
– сво їм ак ці о не рам. Адже це од не з
най при бу т ко ві ших і най пе р с пе к ти в ні -
ших пі д п ри ємств ко с мі ч ної га лу зі. При
цьо му, ми за ці ка в ле ні в то му, щоб до -
мо в ля ти ся про умо ви при ва ти за ції.
Адже пі д п ри єм с т ва не по вин ні втра ча -
ти спря мо ва ність сво єї ді я ль но с ті, по -
вин ні вкла да ти гро ші в ро з ви ток і т.п.
На да лі це зі г рає тіль ки на ко ристь.

– Сьо го д ні Укра ї на має по те н ці -
ал для ство рен ня ци ф ро вих ан тен -
них ре ші ток (ЦАР), які мо жуть ви -
ро б ля ти ся ком па ні єю SkyNet Ltd.
Які пе р с пе к ти ви ство рен ня і ви ко -
ри с тан ня ЦАР в Єв па то рії?
– Ми вва жа є мо, що ста н ції СПРН в

Му ка че во му і в Се ва с то по лі в та ко му
ви гля ді, як во ни є сьо го д ні, не по т рі б -
ні. То му, щоб дер жа ва не ви тра ча ла
гро ші на їх утри ман ня, ми зро би мо но -
ву си с те му, яка змо же ком пе н су ва ти
де мо н таж цих ста н цій і за без пе чи ти
ко н т роль ко с мі ч но го та по ві т ря но го
про с то ру. Є план че рез три ро ки по с -
та ви ти по во ро т ну ци ф ро ву ан тен ну
ре ші т ку в Єв па то рії, яка і за криє не об -
хід ний для Укра ї ни се к тор. Це мо же
бу ти кут 120-180 град. Зви чай но, у
кон текс ті спі ль ної ро бо ти з РФ мо ж ли -
вий об мін ін фо р ма ці єю. Не да в ній ви -
па док з су пу т ни ком “Екс прес- АМ-4”,
який Ро сія втра ти ла, по ка зав до ці ль -
ність та ко го спів ро бі т ни ц т ва. Адже ми
змо г ли знай ти йо го на тре тій день, ві -
д ра зу ж пі с ля аме ри ка н ців.

– Май бу т нє ста н цій в Му ка че во -
му і Се ва с то по лі ви рі ше но?
– При най м ні, ми ви рі ши ли, що во ни

нам не по т рі б ні. Але тут є люд сь кий і
ор га ні за цій ний фа к то ри. У Му ка че вому
пра цює кі ль ка со тень лю дей. Ми хо че -
мо, щоб ці лю ди бу ли пра це в ла ш то ва -
ні до то го, як ста н ції бу дуть де мо н то -
ва ні. Є у нас ряд про по зи цій і від МВС,
і від МНС, як но р ма ль но ви ко ри с то ву -
ва ти ді ля н ки зе м лі, де ро з та шо ву ва ли -
ся ста н ції. Пи тан ня сто їть в то му, щоб
ро зу м но, по- де р жа в но му, до цьо го по -
с та ви ти ся. Але те, що во ни сьо го д ні не
за до во ль ня ють ви мо ги, – факт. Ці ста -
н ції вхо ди ли в єди ну ве ли ку си с те му
по пе ре джен ня про ра ке т но- яде р ний
на пад і здій с ню ва ли ко н т роль ко с мі ч -
но го про с то ру ви клю ч но в озна че но му
їм се к то рі. Сьо го д ні жит тя ста вить пе -
ред на ми но ві за вдан ня, но ві пи тан ня,
но ві рі шен ня. То му ми пра цю є мо над
тим, щоб ство ри ти хо ро шу ци ф ро ву
си с те му і по с та ви ти її на опо р ну конс -
тру к цію, яка є в Єв па то рії. На да лі це
до зво лить за без пе чу ва ти дер жа ву ко -
ри с ною ін фо р ма ці єю щодо ста ну ко с -
мі ч но го про с то ру.

– Як Ви оці ню є те участь Укра ї ни
в за га ль но єв ро пей сь кій си с темі
ПРО?
– Ні як. Тре ба зро зу мі ти, що ми са мі

хо че мо. Ми ро би ли ду же ве ли кий ана -
ліз для аме ри ка н ців сто со в но си с те ми
ПРО, мі ше ней і т.п. КБ “Пі в ден не” на -
віть ма ло ко н т ра к ти з Lockheed Martin і
Boeing зі ство рен ня мі ше ней. Але все
це не да ло ні яких ре зуль та тів. Це не
на ша єпа р хія. Ке рі в ни ц т во кра ї ни має
при йн я ти рі шен ня і до ру чи ти ко с мі ч -
но му аге нт с т ву цим за йма ти ся. Є пи -
тан ня, які на ші фа хі в ці мо жуть ви рі шу -
ва ти на ви со ко му рі в ні, адже найбільш
по ту ж на си с те ма по до лан ня ПРО
ство рю ва ла ся в Укра ї ні.

– Які пе р с пе к ти ви ство рен ня
БФРК “Са п сан”?
– Укра ї н сь ка ко о пе ра ція в ра м ках

цьо го про е к ту до сить ве ли ка. Це пі д -
п ри єм с т ва “Ук ро бо ро н п ро му” і ГКАУ.
Сьо го д ні ми в змо зі зро би ти “Са п сан”,
не зва жа ю чи на ті за я ви, які зву чать у
пре сі. Як що сьо го д ні по ч неть ся фі нан -
су ван ня, то, я ду маю, до по ча т ку льо т -
них ви про бу вань ми пі дій де мо в 2015 р.

Ро з мо в ляв Ан тон Ми х не н ко,
Defense Express № 12, 2011.
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А сказати Леоніду Каденюку справді
є що. Він пройшов підготовку до кос-
мічних польотів як командир на радян-
ських космічних кораблях типу “Союз”
та “Буран”, льотчик-випробувач 1-го
класу, який літав майже на 60 типах і
модифікаціях літаків, Він – українець,
що побував у космосі у складі інтерна-
ціональної команди на американсько-
му БТКК “Колумбія” місії STS-87, знає
таємницю про те, що треба брати
українцю в космос і як пережити стан
невагомості.

Про космос і футбол, унікальний
проект Євро, який змінює країну на
краще, космонавт розповів в ексклю-
зивному інтерв’ю Інформаційному
центру “Україна-2012”.

– Проект Євро – направду
“космічна” подія для України,
яка ніколи не проводила світо-
вих масштабних заходів. Що,
на Вашу думку, він дасть нашій
країні?
– Євро справді надзвичайно важли-

ва подія для нашої держави. Хоча, зіз-
наюсь відверто: з самого початку, ко-
ли ми спільно з Польщею виграли пра-
во на проведення чемпіонату Євро-
2012, у мене особливого захоплення
не було. Я реально оцінював ситуацію
в країні і розумів: ми ще не зовсім го-
тові організовувати таку масштабну
подію, витрачаючи на неї величезні ко-
шти. Хоча нова інфраструктура для
України дуже потрібна, я вважаю, що
Євро не є нашим першочерговим за-
вданням.

Але ми маємо зробити все, щоб
ЧЄ-2012 пройшов “на висоті”. Це той
випадок, коли Україна має шанс пока-
зати Європі, на що вона здатна. І судя-
чи з того, якими темпами йде спору-
дження стадіонів, аеропортів, готелів,
ми маємо встигнути з організацією
свята. І особливо будівництво “ожило”
з приходом до керівництва цим проце-
сом віце-прем`єра України Бориса
Колеснікова з його менеджерським і
організаторським хистом. Оскільки це
завдання покладено на державу, ко-
жен громадянин, а тим більше мешка-
нці приймаючих міст, – усі мають від-
чути на собі відповідальність за Євро.
Мені і прикро, і соромно за Україну,
коли її в Європі знають лише завдяки
Чорнобилю, футболістові Шевченко,
боксерам Кличкам і численним остер-
байтерам, які “наводнили” Європу. Ми
можемо продемонструвати, що у нас є
космос, найбільший у світі літак, най-
кращий ракетоносій, високі технології.
А тепер є й уміння організовувати
свято світового рівня.

– Як ЧЄ-2012 вплине на
імідж країни?
– Проект ще готується, а він вже

впливає – адже цікавість до країни ви-
соченна. Та імідж буде залежати від рі-
вня – як ми проведемо ЧЄ-2012. Це
той випадок, коли у нас є можливість
показати красивий результат.  І хоча
це не просто, але можливо. Після
Олімпійських ігор-80, де Україна також
брала участь в організації, Євро-2012
буде для нас другою грандіозною
подією. До речі, коли олімпійський
вогонь проносили по Україні, частину
відрізку його ніс мій брат-марафо-
нець, з яким ми двійнята.

Так і на Євро. Висока відповідаль-
ність робить нас кращими, згуртовує і
єднає Україну. Потенційні інтелектуа-
льні можливості українців досить висо-
кі.  Я в цьому багато разів переконува-
вся, готуючись до космічного польоту
в США, і коли їздив по світу. Хочеться,
щоб в Європі на українців не дивилась
згори. І той викривлений імідж ми мо-
жемо кардинально змінити проведен-
ням Євро-2012.

– Якою б Ви хотіли, щоб іно-
земці побачили Україну?
– Не гіршою, ніж Європа. Але це

нам треба ще довести і чимало для

цього зробити. Ми маємо показати, що
Україна – європейська держава, тут
живе народ, якому близькі європейські
цінності і в нашій з Європою історії є
чимало спільного. Гадаю, ми ще й змо-
жемо їх чомусь навчити. У нас люди хо-
роші – гостинні й доброзичливі.

– Імідж, впевненість у собі –
яка ще спадщина залишиться
для українців?
– Більшою мірою – це імідж, який

необхідний для розвитку держави. І
лише друге – це матеріальна сторона
проекту, тобто інфраструктура, яка го-
тується до Євро, а потім залишиться у
спадщину всім українцям на довгі ро-
ки.  І арени, на яких після чемпіонату
будуть проводитись чемпіонати міжна-
родного рівня, і готелі, і аеропорти. І
дороги, якими будуть їздити європей-
ці, – це обличчя держави.

Для мене важливо, що з’являться
нові стадіони. Сподіваюсь, їх наявність
змусить змінити ситуацію в спорті.
Сьогодні стан фізичної підготовки,
здоров’я в Україні я вважаю катастро-
фічним. У першу чергу, це стосується
молоді та школярів. Масовий спорт
має стати доступним для кожного, по-
чинаючи з дитячого садочка і школи,
має працювати реальна пропаганда
здорового способу життя.

Коли я був маленьким і мріяв літати
в космос, то добре знав, що космонавт
– людина і фізично, і інтелектуально
розвинена, тобто треба було і спортом
займатись, і вчитися відмінно.

– Що значить футбол для ко-
смонавта?
– Це, без перебільшення, найулюб-

леніший вид спорту, яким захоплюєть-
ся переважна більшість чоловічого на-
селення світу. А зараз у футбол грають

уже й жінки.  Футбол захоплює, поро-
джує в людині здоровий азарт. Пам’я-
таю, колись у нашому селі ми грали
одна частина вулиці на іншу, або, як у
нас казали, один кут на другий. Потім
йшли вулиця на вулицю, далі школа на
школу, село на село. Це підтримувало
наш змагальницький дух, який об’єд-
нував все більше і більше людей. Тут
ключове слово – об’єднував. Сама гра
– колективна, великим колективом є і
вболівальники.

Коли я потрапив в загін космонав-
тів, дуже втішило, що вони, як справж-
ні чоловіки, теж люблять футбол. Па-
м’ятаю, часто грали “старики проти
молоді”. У старшій команді зібрались
Олексій Леонов, Валерій Биковський,
Борис Волинов, Петро Климук – усі
двічі Герої Радянського Союзу. У ко-
манді суперників був мій набір загону
космонавтів. Зізнаюсь, ми частенько
вигравали.

Особливо запеклими були ігри, ко-

ли грала збірна з космонавтів СРСР і
збірна Інтеркосмос – космонавти на
той час  Чехословаччини, Німецької
Демократичної Республіки, Польщі,
Угорщини, Румунії, В’єтнаму, Куби. Усі
приблизно одного віку, заповзяті, до
того ж льотчики-винищувачі та льотчи-
ки-випробувачі. Усі заняття фізкульту-
ри закінчувались футбольним матчем.
На протилежному боці найкраще, як
професійний футболіст грав Берталан
Фаркаш – перший угорський космо-
навт. Одного разу, після нічних польо-
тів на МіГ-21, ми програли їм у залі
15:5!

– На якій позиції Вам подо-
бається грати? Скільки ви голів
забили?
– Напівзахисник – це мені найближ-

че.  Адже на цій позиції футболіст най-
більше за всіх бігає по полю. І в нападі,
і повертатись в захист. У своєму житті
я забив багато голів. У школі, у розпал
змагань, навіть щоденник вів, заното-
вуючи, хто з нас, нападаючих, скільки
м’ячів забивав. У мене тоді був висо-
кий рейтинг. У 1995 році ми, космона-
вти Зоряного містечка, приїхали в Київ
і грали у футбол з ветеранами київсь-
кого “Динамо”. Тоді грав Анатолій Де-
м’яненко, Андрій Баль, Володимир
Оніщенко, інші зірки.

Стався такий випадок. Я був у напа-
ді і в штрафному майданчику хтось із
киян мене випадково вдарив ззаду по
ногах. Тоді Дем’яненко, що стояв по-
ряд зі мною, напівпошепки буквально
закричав: “Падай, падай, пенальті да-
дуть!”. Але пройшло  3-4 секунди, тому
я, певною мірою здивований такою
підказкою з боку суперника, розсміяв-
шись, відповів: “Толя, треба було рані-
ше підказувати”. Та пенальті все одно
призначили, і  це був єдиний гол, який

ми забили. А взагалі програли – 3:1.
Та для нас тоді був важливим не раху-
нок, а честь мати за суперників таких
легендарних футболістів.

– Як будете вболівати – піде-
те  на стадіон?
– Звісно, намагатимусь дивитись іг-

ри вживу, на стадіонах. Фінальна час-
тина – найцікавіша. Кожен матч – філі-
гранний. Хочеться, щоб рідна команда
показала себе на рівні, щоб вона обо-
в’язково вийшла з групи. Мені здаєть-
ся, це завдання номер один. Це буде
непросто, оскільки до фіналу проби-
лись найсильніші, але цілком реально.
Треба вірити в своїх. Віра в перемогу –
це основний принцип уболівальника.

Пам’ятаю, як в радянські часи “Ди-
намо” (Київ) приїхало грати в Москву
зі “Спартаком”. Тоді, як відомо, ці ко-
манди були “лютими друзями”. Випад-
ково потрапив на  стадіон у військовій
формі, будучи капітаном ВПС. Сиджу

між спартаківськими вболівальниками,
з усіх боків емоції, і тут “Динамо” заби-
ває гол. І я один на весь стадіон зри-
ваюсь з місця з криком “Урааа!”. Та
коли схаменувся, зрозумів – добре,
що я у військовій формі. Коли ж уболі-
ваю вдома перед телевізором, моя
дружина під враженням моїх вболіва-
льницьких емоцій і деяких висловлю-
вань, жартівливо промовляє: “Ні, це не
мій чоловік”.

– Під час інтернаціонального
польоту в космосі відчували
відповідальність за країну?
– Думаю, кожен громадянин, коли

виконує якусь місію за межами своєї
країни, пам’ятає про це. Я відчував,
що представляю Україну в космосі.
Відчуття патріотизму і відповідальності
було перед президентом, перед всіма
українцями, вченими, які готували до
цього польоту. Думаю, завдяки цьому
патріотизму мені вдалося легше пере-
нести перевантаження, адаптації, стан
невагомості, перенести весь косміч-
ний політ.

Був зі мною в космосі і талісман.
По-перше, три українські прапори – це
була моя ідея, і тисячолітній тризуб.
Був ще  невеличкий золотий значок-
тризуб з трьома буквами на ньому
“РУХ”, який передав мені В’ячеслав
Чорновіл з проханням взяти з собою в
космос. На тлі одного з прапорів я вів
репортажі з космосу. Після польоту я
передав його у Верховну Раду.  Дру-
гий прапор –  одному з музеїв Києва.
Ще один – у мене вдома. Крім цього,
на борту двічі лунав український гімн.
Американці перед польотом попроси-
ли замовити музику на побудку в 7:00.
Більшість членів екіпажу замовили свої
популярні пісні, а в мене майнула дум-
ка – чому б не гімн України? Коли гімн
лунав, американці, які серйозно став-
ляться до державної символіки, нама-
гались у невагомості стати по стійці
струнко… це було зворушливо.

– Що б Ви сказали нашим
футболістам напередодні Євро
– адже це теж державна місія?
– Кожен з них має відчувати величе-

зну відповідальність, коли грає за збі-
рну держави. На них з надією дивити-
муться мільйони українців. Вони ма-
ють пам’ятати, що в таких відповідаль-
них іграх треба грати не на 100, а на
120%. Тобто зробити більше, ніж мо-
жуть. А ми будемо за них уболівати
теж на 120%. Від їхньої гри залежати-
ме настрій мільйонів українців. Звісно,
хотілося б зустрітись з нашою збірною
– поговорити з ними і сказати напутнє
слово.

Леся Соловчук, 
Інформаційний центр 

“Україна-2012”.

Леонід Каденюк: 

““УУ  ссввооєєммуу  жжииттттіі   яя   ззааббиивв  ббааггааттоо  ггоолліівв””
Герой України і перший космонавт незалежної України Леонід Каденюк – один з найзатятіших футболь-

них уболівальників. Він переконаний: футбол – частина життя справжнього чоловіка, тим паче космонавта.
Після присвоєння почесного статусу Друга Євро Леонід Каденюк активно пропагує проект Євро-2012 і пла-
нує зустрітись із національною збірною командою, щоб сказати їм напутнє слово.
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Продовження. Початок в №50.

Сопротивление 
режиму возрастет…

В июне 1978 г. начались
вооруженные выступления
против “мероприятий”
центральной власти в провин-
циях Бадахшан, Бамиан, Ку-
нар, Пактия и Нангархар. Ру-
ководство НДПА посчитало,
что эти выступления и отде-
льные очаги сопротивления
легко подавить силой. И ар-
мия получила соответствую-
щий приказ... Действия ар-
мейских подразделений с
применением артиллерии и
авиации повлекли жертвы
среди мирного населения.
Это привело к тому, что мяте-
жное движение стало посте-
пенно расширяться, охваты-
вая все новые территории.
Стихийное сопротивление но-
вой власти под влиянием
мулл и землевладельцев при-
обрело организованный хара-
ктер с исламской окраской.
Карательные меры вызвали
поток беженцев из Афганис-
тана. Люди уходили семьями,
иногда целыми кишлаками.
Вскоре процесс принял мас-
совый характер. В Пакистане
из крестьянской молодежи
стали с помощью пакистанс-
ких военных инструкторов го-
товить боевиков. По мере за-
вершения подготовки боеви-
ков началась массовая засы-
лка в ДРА вооруженных отря-
дов и диверсионных групп из
Пакистана. Эти действия выз-
вали обеспокоенность Тараки
и Амина, в Афганистане быст-
рыми темпами начали созда-
вать органы безопасности.
Еще бы! Если в Пакистан в
1978 г. эмигрировало 110 тыс.
человек, то только в сентябре
– декабре 1979 г. уже было
750 тысяч. К концу 1978 г. на-
чалась массовая засылка в
ДРА подготовленных в Пакис-
тане вооруженных отрядов,
диверсионных групп. Сопро-
тивление режиму Н.Тараки
стало быстро возрастать. 

В 1979 г. на политической
арене появились новые, соз-
данные в Пакистане оппози-
ционные центры, партии и
организации. Эти организа-
ции были настроены на реши-
тельную вооруженную борьбу
с режимом НДПА. Они прис-
тупили к формированию бое-
вых отрядов, готовили боеви-
ков, оснащая их оружием.
Именно тогда обстановка в
Афганистане стала резко
ухудшатся. 

5 декабря 1978 г. был сове-
ршен в Москву первый офи-
циальный визит Н.Тараки.
Был подписан советско-афган-
ский договор о дружбе и сот-
рудничестве. На него потом
ссылались афганские руково-
дители, обращаясь к СССР с
просьбами о вводе в ДРА со-
ветских войск. 

В январе 1979 г. Амин по
поручению Тараки в разгово-
ре с главным советским воен-
ным советником генерал-лей-
тенантом Л. Гореловым про-
зондировал возможность
ввести в ДРА отдельные сове-
тские воинские подразделе-
ния. Когда об этом разговоре
генерал Горелов доложил в
Москву начальнику Генераль-
ного штаба – первому замес-
тителю Министра обороны
СССР Маршалу Советского
Союза Н. Огаркову, то полу-
чил конкретный ответ: “Нико-
гда мы наши войска в Афга-
нистан не пошлем. Бомбами

и снарядами мы там порядок
не установим. И больше с
Амином такие разговоры не
поддерживать...”.

Напряженность в Афганис-
тане нарастала. Руководите-
ли ДРА стали неоднократно
обращаться к СССР с прось-
бами об оказании помощи
войсками. Просьбы эти еще
много раз высказывались со-
ветскому послу в Кабуле
А. Пузанову, специальному
представителю КГБ СССР
Б. Иванову, главному военно-
му советнику в ДРА Л. Горе-
лову. Повторялись эти прось-
бы партийным и государст-
венным деятелям, посещав-
шим Афганистан: секретарю
ЦК КПСС Б. Пономареву, на-
чальнику Главного политичес-
кого управления СА и ВМФ
А. Епишеву, главнокомандую-
щему Сухопутными войсками
И.Г.Павловскому. Кроме того,
эти просьбы передавались
афганскими руководителями
лично Л. Брежневу, Д. Усти-
нову, А. .Громыко, Ю. Андро-
пову и другим членам Полит-
бюро ЦК КПСС. Тем самым
афганцы пытались напрямую
втянуть СССР в решение вну-
тренних проблем ДРА. Как
показали дальнейшие собы-
тия, им это удалось, “револю-
ция” вылилась в трагедию для
народов. В феврале-марте
1979 г. произошли события,
существенно повлиявшие на
обстановку в ДРА.

14 февраля в Кабуле был
похищен американский посол
Адольф Даббс. Его как залож-
ника поместили в столичной
гостинице “Кабул” под охра-
ной террористов. Х.Амин при-
казал службе безопасности
штурмом овладеть гостини-
цей. В завязавшейся пере-
стрелке посол был смертель-
но ранен. Амин отказался до-
пустить к расследованию
американцев, что стало осно-
ванием для резкого измене-
ния курса США в отношении
режима Н.Тараки...

15 марта 1979 г. вспыхнул
антиправительственный мя-
теж населения в Герате (го-
род с населением 200 тыс.
человек). Организатором мя-
тежа стали офицеры дисло-
цированной там 17-й пехот -
ный дивизии. Возглавил эту
акцию капитан Туран Исмаил,
командир артиллерийской
батареи артиллерийского
полка  17-й пехотной диви-
зии. Впоследствии Туран Ис-
маил возглавит и объединит
всех моджахедов провинции
Герат. На сторону мятежников
перешла целиком 17-я пехот-
ная дивизия численностью 5
тысяч человек вместе с ар-
тиллерийским полком и зени-
тным дивизионом. Обстанов-
ка вышла из-под контроля.
Именно тогда прозвучали пе-
рвые призывы к уничтожению
всех советских советников.

“Обстановка резко 
усложнилась… 
От Кушки до Герата очень
близко… окажите помощь”

Мятежники, захватив боль-
шие склады с боеприпасами,
отрезали все дороги, веду-
щие в Герат, и вели бои с гар-
низоном города. Вооружен-
ные действия оппозиции раз-
вернулись в районах Кал-
лайн-Нау, Гормач и Кушки-Ко-
хна, непосредственно примы-
кавшим к границам СССР. По-
гибло около тысячи человек,
в том числе зверски были
убиты два советских советни-

ка – им вскрыли животы и на-
били соломой. Это очень
встревожило афганских руко-
водителей. Они просили ока-
зать срочную военную по-
мощь непосредственно со-
ветскими войсками.

Представитель КГБ СССР
прислал из Кабула телеграм-
му с просьбой держать неско-
лько подразделений специа-
льного назначения в готовно-
сти к выброске в Кабул, Маза-
ри-Шариф, Герат, Джелала-
бад, Газни для обеспечения
безопасности советских гра-
ждан и их эвакуации из Афга-
нистана. 

Обстановка была неясной,
и в приграничных районах
СССР по указанию министра
обороны СССР Маршала Со-
ветского Союза Д. Устинова
началось проведение мероп-
риятий, направленных на по-
вышение боевой готовности
войск. 

Генеральный штаб получил
приказание подготовить к
возможному десантированию
посадочным способом одну
воздушно-десантную диви-
зию,  а три авиационных пол-
ка к перебазированию. Было
также приказано повысить
боевую готовность в пунктах
постоянной дислокации тан-
кового и мотострелкового
полков Туркестанского воен-
ного округа (ТуркВО), переве-
сти дивизию из Среднеазиат-
ского военного округа (СаВО)
в район Термеза (ТуркВО).

17 марта по личному указа-
нию Председателя КГБ Ю.Ан-
дропова для изучения обста-
новки на месте в Афганистан
направили первого замести-
теля начальника 1-го Главно-
го управления КГБ СССР ге-
нерал-лейтенанта Б. Иванова
и начальника штаба пограни-
чных войск Ю. Нешумова с
группой оперативных работ-
ников.

18 марта Тараки срочно
связывается с Москвой по те-
лефону. Переговоры с ним
вел член Политбюро А.Косы-
гин. Тараки прямо настаивал,
чтобы регулярная советская
армия пришла на помощь ре-
волюционному Афганистану и
подавила восстание. 

Он заявил: “Я предлагаю,
чтобы на своих танках  и са-
молетах поставили афганские
знаки, и никто ничего не узна-
ет. Ваши войска могли бы ид-
ти со стороны Кушки и со сто-
роны Кабула… От Кушки
очень близко до Герата. А в
Кабул можно доставить войс-
ка и на самолетах. Если вы
пришлете войска в Кабул, и
они пойдут из Кабула на Герат
(1000 км!; авт.), то никто ни-
чего не узнает, по нашему
мнению. Будут думать, что
это правительственные войс-
ка… Хотим, чтобы к нам пос-
лали таджиков, узбеков, турк-
мен для того, чтобы они мог-
ли водить танки… Пусть наде-
нут афганскую одежду, аф-
ганские значки, и никто их не
узнает. Это очень легкая ра-
бота, по нашему мнению…
Посылайте боевые машины
пехоты самолетами… На 30 –
35 машин (31 БМП это один
мотострелковый батальон;
авт.) есть водители… Вы при-
шлите машины вместе с во-
дителями, которые знают наш
язык, – таджиками, узбека-
ми…”

Ситуацию, возникшую в
Афганистане из-за гератско-
го мятежа, а также просьбу о
вводе советских войск 17-19

марта обсуждали на заседа-
ниях Политбюро ЦК КПСС. 

На заседании 17 марта не-
которые члены Политбюро
осторожно высказывались о
возможности положительного
рассмотрения просьбы аф-
ганского руководства и раз-
решили Министерству оборо-
ны СССР развернуть две ди-
визии на границе между Со-
ветским Союзом и Афганис-
таном. 

18 марта вновь состоялось
обсуждение возможных мер
стабилизации обстановки в
Герате. Но атмосфера на этот
раз была совсем иной. Высту-
пающие все как один приво-
дили аргументированные до-
воды против направления со-
ветских войск в Афганистан.
Вероятно, членам Политбюро
ЦК КПСС стало известно мне-
ние Генсека ЦК Брежнева, ко-
торый в категоричной форме
высказался против ввода
войск. Так, К. Черненко зая-
вил: “… Если мы введем вой-
ска и побьем афганский на-
род, то будем обязательно
обвинены в агрессии. Тут ни-
куда не уйдешь”.

Свою аргументированную
позицию А. Громыко выска-
зал так: “… Наша армия, кото-
рая войдет в Афганистан, ста-
нет агрессором. Против кого
же она будет воевать? Да
против афганского народа,
прежде всего, и в него надо
будет стрелять… Афганистан
никакой агрессии не подвер-
гался. Это внутреннее их де-
ло, революционная междо-
усобица…  Если мы, напри-
мер, пойдем на такой риск,
как ввод войск, то … этим са-
мым создадим для себя неве-
роятно тяжелую обстановку
во внешнеполитическом ми-
ре… Несмотря на тяжелое по-
ложение в Афганистане, мы
не можем пойти на такую ак-
цию, как ввод войск”.

19 марта в обсуждение си-
туации в ДРА принял участие
Л. Брежнев. Его мнение сво-
дилось к следующему: “…Нам
сейчас не пристало втяги-
ваться в эту войну… У них ра-
спадается армия, а мы здесь
должны будем вести за нее
войну”.

Против ввода войск в Аф-
ганистан высказался и Ю. Ан-
дропов: “… Ввести войска –
это значит бороться против
народа, стрелять в народ. Мы
будем выглядеть как агрессо-
ры, и мы не можем допустить
этого”.

18 марта 1979 года ми-
нистр обороны СССР Д. Усти-
нов отдал распоряжение о
дополнительном развертыва-
нии  (сроком на месяц) еще
двух дивизий ТуркВО. Диви-
зии развернули и провели
учения. В ходе учений отра-
батывались вопросы приве-
дения частей в боевую готов-
ность, совершения марша,
преодоления оборонительных
рубежей, перехода к обороне.
Но в связи с тем, что вводить
советские войска в ДРА в то
время посчитали излишним,
соединения и части по указа-
нию начальника Генерального
штаба в апреле были возвра-
щены в пункты постоянной
дислокации и перешли на ре-
жим повседневной жизни -
деятельности.

20 марта, срочно всего на
один день, Тараки прилетает
в Москву. Это был закрытый
визит. В Москве с Тараки бе-
седовали Косыгин, Громыко,
Устинов, Пономаренко. В хо-

де беседы ему еще раз (!) бы-
ла разъяснена позиция совет-
ского руководства по вопросу
ввода войск в Афганистан, от-
метив, что это по существу
будет конфликт не только с
империалистическими стра-
нами, но и конфликт с собст-
венным народом. Во время
беседы с членами Политбюро
Н.Тараки, излагая свою пози-
цию, затронул вопрос о нуж-
дах афганской армии: “… Мы
хотели бы получить брониро-
ванные вертолеты (речь шла
о Ми-24, авт.), дополнитель-
ное количество бронетранс-
портеров и боевых машин пе-
хоты… Мы очень нуждаемся в
вертолетах, и было бы очень
хорошо, если бы они поступи-
ли вместе с пилотами… Если
вы не согласитесь на это, то
мы будем искать пилотов
среди афганцев, обучающих-
ся у вас. Но нам нужны пре-
данные люди, а среди афган-
ских офицеров, которые были
направлены на учебу в Совет-
ский Союз раньше, есть мно-
го “Братьев мусульман” и
прокитайской группировки
“Шоалее Джавид”… Если мы
не найдем их у себя, то пои-
щем в других странах. Мир
большой. А может быть нам
взять вертолетчиков из Ханоя
или из какой-либо другой
страны, например, Кубы?.. А
не разрешите ли вы все-таки
использовать нам пилотов и
танкистов из других социали-
стических стран?..”

А. Косыгин, в свою оче-
редь, проинформировал Та-
раки о планах, о поставках в
Афганистан советской воен-
ной техники: “… В марте с.г.
вам будут дополнительно и
безвозмездно поставлены
33 шт. БМП-1, 5 шт. вертоле-
тов Ми-25 и 8 шт. Ми-8Т, а
также 50 шт. бронетранспор-
теров БТР-60ПБ, 25 шт. бро-
нированных разведавтомоби-
лей (БРДМ-2; авт.), 50 шт.
противосамолетных устано-
вок на подвижных средствах,
зенитная установка “Стрела”.
18 марта к вам уже направле-
но 4 вертолета Ми-8, 21 мар-
та поступит еще 4 вертолета.
Все это предоставляется без-
возмездно… Вы не должны
понимать нас так, как будто
мы оставляем вас на произ-
вол судьбы”…  В тот же день
Тараки встретился с Л. Бреж-
невым. Тараки опять просил
оказать помощь Афганистану
советскими войсками. 

На заседании Политбюро
ЦК КПСС 22 марта были под-
ведены итоги встреч с Н. Та-
раки и подтверждена позиция
советского руководства о не-
целесообразности ввода
войск в Афганистан. 

Мятеж в Герате подавили
верные режиму силы во главе
с майором Шах Наваз Тана-
ем, не прибегая к помощи со-
ветских войск. Активное учас-
тие в этом приняли советские
военные советники.

Однако ситуация в Афгани-
стане развивалась стремите-
льно и непредсказуемо.
Вспыхнули вооруженные выс-
тупления в Баглане, Нангар-
харе, Урузгане, Фарахе, Бад-
гизе. Предпринимались меры
по их подавлению и укрепле-
нию позиций “народной” вла-
сти. 

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подготовил

Владимир Алексеев.

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну



Boeing получил контракт по итогам тенде-
ра, проводившегося MDA. В конкурсе также
принимала участие американская компания
Lockheed Martin. По условиям соглашения,
Boeing будет заниматься модернизацией и
дальнейшей разработкой GMD совместно с
компанией Northrop Grumman, которая будет
отвечать за работы непосредственно на пус-
ковых установках, а также принимать участие
в программе создания GMD.

Подробности предстоящих работ не уточня-
ются. Известно только, что они будут осуществ-
ляться на военных базах Хантсвилль в Алабаме,
Форт-Грили на Аляске, Ванденберг в Калифор-
нии, Шривер, Петерсон, Чейенн и Колорадо-
Спрингс в Колорадо, Туссон в Аризоне и неко-
торых засекреченных правительственных поли-
гонах. Через программу модернизации пройдут
около 20 уже развернутых ракет-перехватчиков.

Американская система GMD уже частично
поставлена на боевое дежурство, хотя ее раз-
работка пока не завершена. В частности, в
настоящее время ведется подготовка к испы-
таниям улучшенной версии противоракеты
EKV, входящей в состав GMD. Испытание на
перехват будет произведено в 2012 году.

EKV является боевой частью, которая дол-

жна поражать боеголовки баллистических ра-
кет на заатмосферном участке полета. За вы-
вод EKV отвечает разгонная ступень GBI. Пос-
ледняя должна выводить EKV на расчетную
траекторию, после отделения которой та, за
счет собственных двигателей, выходит на
траекторию столкновения с целью.

Система GMD будет выпускаться в вариан-
тах наземного и морского базирования. К на-
стоящему времени было произведено 16 за-
пусков с перехватом цели, из которых восемь
были неудачными. Кроме того, США осущест-
вили и 19 “холостых” пусков противоракеты
(перехвата цели не осуществлялось), из кото-
рых неудачными оказались три. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Согласно тексту законопроекта, подготовленному министерс-
твом транспорта, пилотируемая и беспилотная авиация должна
иметь равные права. Таким образом, правительство отменит
введенный ранее запрет на полеты тяжелых беспилотников над
территорией Германии.

В настоящее время, как отмечает издание, оснащенные каме-
рами беспилотники активно применяет немецкая полиция. Не-
смотря на малый вес аппаратов, значительная часть немцев от-
носится к ним с недоверием, опасаясь, что такой беспилотник
может упасть на людей.

Тяже-
лые бес-
пилотники
по боль-
шей части
применя-
ются для
выполне-
ния бое-
вых опе-
раций в
зонах во-
енных
конфлик-
тов и для
перевозки
грузов. 

Передача военной техники
будет осуществляться по ли-
нии зарубежных военных пос-
тавок. Как ожидается, ракет-
ные системы будут поставле-
ны ОАЭ до конца июня 2016
года, в то время как все зака-
занные радары арабское го-
сударство получит к октябрю
2018 года. Объединенные
Арабские Эмираты запросили
у США продажу комплексов
THAAD в сентябре 2008 года.
Тогда общая сумма перспек-
тивной сделки оценивалась в
семь миллиардов долларов.
Помимо комплексов и рада-
ров, ОАЭ заказали системы
связи и управления огнем, а
также подготовку персонала.

Мобильный наземный ком-

плекс THAAD предназначен
для перехвата ракет малой и
средней дальности как на ко-
нечных, так и на средних вне-
атмосферных участках траек-
тории их полета. В комплексе
реализована концепция кине-
тического перехвата, подра-
зумевающая прямое попада-
ние противоракеты по цели.
THAAD может обмениваться
информацией с другими про-
тивобаллистическими систе-
мами, включая Aegis. Кроме
того, комплексы могут сов-
местно работать с ЗРК Patriot
PAC-2 и PAC-3. В состав од-
ной батареи THAAD входят
три пусковые установки с 24
противоракетами, командный
пост и радар. 

ПРО КОНТРАКТИ

ООАА ЭЭ  уусс ии ллии вваа ее тт   
ппррооттииввооррааккееттннууюю ообб оорр ооннуу

Агентство по противоракетной обороне (MDA) США
заключило с американской компанией Lockheed
Martin контракт на производство и поставку Объеди-
ненным Арабским Эмиратам двух батарей противора-
кетного комплекса THAAD. Как сообщает Defense
Aerospace, сумма сделки составила 1,96 миллиарда
долларов. Помимо самих комплексов, Lockheed
Martin также поставит ОАЭ два радара AN/TPY-2 для
THAAD еще на 582,5 миллиона долларов. Совокупная
стоимость соглашений составила около 2,6 миллиарда
долларов.

Boeing модернизирует американскую ПРО
Американский авиастроительный

концерн Boeing получил контракт
Агентства по противоракетной обороне
(MDA) США на дальнейшую разработку
и модернизацию наземного компонен-
та перспективной системы ПРО GMD.
Как сообщает Defense Aerospace, сум-
ма сделки составила 3,48 миллиарда
долларов. Как ожидается, все работы
будут завершены к декабрю 2018 года.

НА ОЗБРОЄННЯ

Под Смоленском появятся “Ночные охотники”

Части Западного во-
енного округа ВС РФ
впервые пополнят но-
вые вертолеты Ми-28Н
“Ночной охотник”. Авиа-
ционная база в Смолен-
ской области в первом
квартале 2012 года по-
лучит 12 вертолетов, со-
общил “Интерфаксу”
сотрудник пресс-службы
ЗВО Владимир Дробы-
шевский.

По словам Дробышевско-
го, к 2015 году части армейс-
кой авиации (видимо, речь
идет о ЗВО) должны полнос-
тью перейти на Ми-28Н. “Ле-
тный и инженерно-техничес-
кий состав авиабаз армейс-
кой авиации уже полностью
прошел переучивание на но-
вый тип вертолетов”, – зая-
вил представитель пресс-
службы ЗВО.

Производит вертолеты
Ми-28Н (разработка Мос-
ковского вертолетного заво-
да имени Миля) завод “Рост-
вертол”. Как сообщает РИА

“Новости”, вертолет создан
для поиска и уничтожения
бронетехники и живой силы
противника, уничтожения за-
щищенных объектов и пора-
жения площадных целей, бо-
рьбы со скоростными и низ-
колетящими летательными
аппаратами противника и
т.д. По словам Дробышевс-
кого, вертолет способен
одинаково успешно выпол-
нять эти задачи в любое вре-
мя суток.

ВВС России получили пе-
рвую партию “Ночных охот-
ников” 8 августа 2008 года. В

последующие годы эти вер-
толеты поступили на воору-
жение Северо-Кавказского и
Восточного военных округов.
В 2011 году Россия проигра-
ла крупнейший тендер на по-
ставку 22 вертолетов Индии
американской компании
Boeing с ее вертолетами
Apache AH-64D. Индийские
власти заявили, что Ми-28Н
не соответствует требовани-
ям тендера по 20 пунктам.
Ранее Минобороны сообща-
ло, что в 2012 году ожидает-
ся поставка более 20 верто-
летов Ми-28Н. 

Речь идет о противокорабельной
ракете “Гадер”, способной поражать
цели на расстоянии в 200 километров.
Для крылатых ракет обычно такая
дальность действия считается “сред-
ней” и даже “малой”, но Мусави объя-
вил, что эта “Гадер” – ракета “большой
дальности”.

2 января иранцы должны были ис-
пытать еще два вида ракет – противо-
корабельную, малой дальности дейст-
вия, “Наср” и ракету типа “земля-зем-
ля” – “Нур”. Днем ранее прошла успе-
шные испытания ракета ПВО “Мехраб”.
Испытания ракет проводились в рам-
ках десятидневных учений “Велаят 90”
в районе Ормузского пролива. Тегеран

объявил, что перекроет стратегичес-
кий пролив, если страны Запада поп-
робуют воспрепятствовать экспорту
иранской нефти.

Тем не менее, США уже ввели санк-
ции против Центрального банка Ирана,
а Евросоюз собирается это сделать в
ближайшие месяцы. Эти санкции су-
щественно затруднят Центробанку воз-
можность осуществлять расчеты за по-
ставленную клиентам нефть. Через
Ормузский пролив проходит до трети
всей мировой нефти, перевозимой та-
нкерами. Его перекрытие может выз-
вать существенный рост цен на нефть. 

ВИПРОБУВАННЯ

Военно-морские силы Ирана 2 января успешно испытали крылатую
ракету повышенной дальности действия, сообщает Reuters со ссылкой
на государственное новостное агентство IRNA. “Ракета, созданная
иранскими специалистами успешно поразила цель и уничтожила ее”,
– приводит Agence France-Presse слова командующего учениями Мах-
муда Мусави.

ПРАВОВІ АСПЕКТИ

Германия “даст” небо беспилотникам
Правительство ФРГ намерено внести поправки в за-

кон о гражданской авиации и разрешить полеты в не-
бе над Германией беспилотных летательных аппара-
тов (БПЛА), сообщает Die Welt.

ИИрраанн  ууссппеешшнноо  ииссппыыттаалл  ккррыыллааттууюю  ррааккееттуу



“Існував ряд проблем між
замовником та головним ви-
конавцем – канадською ком-
панією MDA. Ці проблеми на
сьогоднішній день вирішені, і
ми продовжуємо роботу над
цим апаратом”, – сказав
М.Тєстоєдов. Він нагадав, що
ІСС ім. М.Ф.Решетнєва виго-
товляє супутникову платфор-
му та, одержавши від MDA ре-
транслятор, проводить інтег-
рацію супутника у цілому, а
також забезпечує пускову
компанію та обслуговування
апарата у космосі.

Як повідомлялося раніше,
виробництво космічного апа-
рата “Либідь” компанією

Macdonald, Dettwiler and
Associates (MDA) було припи-
нено на період, поки українсь-
ка сторона погоджувала для
супутника позицію на геоста-
ціонарній орбіті та реєструва-
ла діапазон частот радіомов-
лення у відповідних міжнарод-
них органах. На сьогодні
Україні вдалося вирішити ці
проблеми, і створення супут-
ника відновилося.

Контракт вартістю $254 млн. дол.
між компанією MDA і Держав-

ним космічним агентством
України на створення косміч-
ного апарату “Либідь” було пі-
дписано у грудні 2009 року.
Супутник “Либідь” забезпе-
чить в Україні пряме телемов-
лення та широкосмуговий до-
ступ до Інтернету. Плануєть-
ся, що апарат буде доставле-
но на геостаціонарну орбіту
україно-російською ракетою-
носієм “Зеніт-2SБ” з космод-
рому Байконур у середині
2013 року.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

По традиции в преддверии
Нового года на сайте “Энцик-
лопедия “Космонавтика” по-
мещен “топ-лист” основных
событий уходящего года. В
2011 году таковыми названы:

1. Окончание “эры шаттлов”
Завершение эксплуатации кораб-

лей многоразового использования
системы Space Shuttle было событи-
ем ожидаемым. Шаттлы должны были
поставить на прикол еще в 2010 году,
но постоянные отсрочки стартов при-
вели к тому, что официально програм-
му закрыли только 31 августа 2011
года. Хотя последний полет (именно
последний, а не крайний, как это при-
нято говорить в космической отрас-
ли) состоялся полутора месяцами ра-
нее. Теперь шаттлы “разлетаются” по
американским музеям.

2. Продление сроков эксплуатации
Международной космической стан-
ции (МКС) до 2020 года

В минувшем году страны – партне-
ры по проекту МКС договорились о
продлении сроков эксплуатации ком-
плекса до 2020 года. Это удалось сде-
лать после трудных переговоров. Хотя
вроде бы никто и не возражал против
этого решения. А вот для юридичес-
кого оформления договоренностей
всем пришлось изрядно потрудиться.

3. Первый пуск российской ракеты с
космодрома Куру

Проект “Союз” в Куру” родился не-
сколько лет назад как программа сов-
местных работ Федерального косми-
ческого агентства и Европейского ко-
смического агентства, сочетающая в
себе политические и коммерческие
интересы. И трудно сказать, чьих ин-
тересов, политиков или бизнесменов,
тут больше.

Реализация проекта шла тяжело.
Технические, финансовые, организаци-
онные трудности не позволили осущес-
твить первый старт с южноамериканс-
кого космодрома в 2009 году, как это
изначально планировалось. Да и в реа-
льности октября 2011 года, когда пер-
вый “Союз” всё-таки стартовал из Куру,
мало кто верил. Но это получилось.

4. Российская навигационная система
ГЛОНАСС обеспечивает покрытие сиг-
налом всего земного шара

Ровно год назад судьба российс-
кой навигационной системы
ГЛОНАСС буквально “висела на воло-
ске”. Декабрьская неудача с запуском
трех спутников поставила под угрозу
и сроки развертывания орбитальной
группировки, да и сам факт ее сущес-
твования. Потребовалось немало уси-
лий, чтобы “компенсировать” потери.
Нужного количества спутников, доста-
точных для покрытия навигационным
сигналом всей территории земного
шара, удалось достичь только к осени
минувшего года. Теперь дело за соз-
данием орбитального резерва, чтобы
обезопасить себя от всякого рода не-
ожиданностей, и можно говорить о
том, что развертывание спутниковой
группировки ГЛОНАСС завершено.

5. Выход межпланетного зонда
MESSENGER на орбиту вокруг Меркурия

В марте 2011 года американский
межпланетный зонд MESSENGER по-
сле многолетнего путешествия успе-
шно вышел на орбиту вокруг Мерку-
рия, ближайшей к Солнцу планеты. В
течение многих месяцев ему пред-
стоит работать в “горячих условиях”.
Однако, дело того стоит – до него ни
один земной аппарат столь тщатель-
но не изучал эту небольшую планету,
по размерам уступающую даже спут-
нику Сатурна Титану, но “по статусу”
на порядок его превосходящую.

6. Выход межпланетного 
зонда Dawn на орбиту вокруг 
астероида Веста

Выход американского орбитально-
го зонда Dawn на орбиту вокруг асте-
роида Веста важен по ряду причин.

Во-первых, это очередное расши-
рение перечня небесных тел, изуче-
ние которых будет вестись с орбиты
вокруг них.

Во-вторых, это первая малая
планета из Главного пояса астерои-
дов, которую удастся столь тщате-
льно исследовать земными прибо-
рами.

В-третьих, изучение Весты и ее
окрестностей поможет понять многие
механизмы формирования Солнеч-
ной системы многие миллиарды лет
назад.

В-четвертых, именно астероиды
могут в будущем стать для нас “кла-
довыми полезных ископаемых”, когда
мы полностью “распотрошим” нашу
матушку-Землю. А знать об этом
(станут – не станут) хотелось бы уже
сейчас.

И еще много причин технического,
научного и политического характера.

7. Пролет зонда Stardust-NEXT 
близ кометы Темпеля

Американский межпланетный зонд
Stardust (тогда еще под таким име-
нем) несколько лет тому назад дос-
тавил на Землю образцы звездной
пыли. Уже тогда можно было гово-
рить, что он полностью выполнил
свою задачу. Однако системы косми-
ческого аппарата исправно работа-
ли, и было решено его “перепрофи-
лировать” на другую задачу – изуче-
ние кометы Темпеля-1, которую в
2005 году подверг “бомбардировке”
зонд Deep Impact. В феврале 2011
года космический аппарат сблизился
с ядром кометы и провел “фотосес-
сию”. 

8. Запуск в Китае экспериментального
лабораторного модуля “Тяньгун-1” и
беспилотного корабля “Шеньчжоу-8”.
Их автоматическая стыковка на око-
лоземной орбите

Осенью 2011 года Китай приступил к
созданию собственной орбитальной
станции. Дело это долгое, завершение
строительства запланировано лишь на
2020 год, но в Поднебесной к этому
процессу относятся серьезно. Поэтому
эксперименты начались уже сегодня.

Сначала на орбиту был выведен эк-
спериментальный модуль “Тяньгун-1”.
После того, как специалисты убеди-
лись в его работоспособности, старто-
вал беспилотный космический корабль
“Шеньчжоу-8”. Вскоре они сблизи-
лись, а затем и состыковались. Таким
образом, Китай освоил еще одну но-
вую для себя технологию – технологию
автоматической стыковки на орбите.

9. Запуск в России астрономической
обсерватории “Спектр-Р”

В последние годы запуски научных
аппаратов в России весьма редки.
Поэтому и приходится говорить о
них, как о больших достижениях.

Хотя “Спектр-Р” заслуживает этого
и сам по себе. Это действительно ин-
тересный и необычный проект, целью
которого является проведение фун-
даментальных астрофизических ис-
следований в радиодиапазоне. Кро-
ме России, в его реализации участву-
ют ряд европейских стран и США.

10. Авария межпланетного зонда
“Фобос-Грунт”

В 2011 году произошла целая череда
аварий российской космической техни-
ки. Однако в топ-лист включена лишь
одна – неудача миссии межпланетного
зонда “Фобос-Грунт”. Именно этот про-
вал наиболее ярко и наиболее полно
высветил сегодняшние проблемы ракет-
но-космической отрасли России.
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Роботи зі створення першого українського
супутника зв’язку “Либідь” відновилися

Російське ВАТ “Інфор-
маційні супутникові сис-
теми” імені академіка
М.Ф.Решетнєва” продо-
вжує побудову українсь-
кого телекомунікацій-
ного супутника “Ли-
бідь”. Про це повідомив
генеральний конструк-
тор – генеральний дире-
ктор підприємства Ми-
кола Тєстоєдов, передає
“Інтерфакс-АВН”.

“Земної поверхні можуть
досягти залишки космічного
апарата з тугоплавких матері-
алів у кількості близько 20-30
штук та сумарною масою не
більше 200 кг. Радіоізотопне
джерело (кобальт-57), встано-
влене в одному з наукових
приладів космічного апарата –
Месбауерівському спектроме-
трі, має масу, що не переви-
щує 10 мікрограм, малий пері-
од напіврозпаду і не викличе
небезпеки радіоактивного за-
раження”, – говориться у пові-
домленні Роскосмосу.

Фахівці розрахували, що
“Фобос-Грунт” може зійти з
орбіти з 10 по 21 січня. Па-
діння фрагментів російського
космічного апарата може

статися 15 січня в Ін дій сько -
му океані.

Автоматичну міжпланетну
станцію “Фобос-Грунт”, при-
значену для вивчення супут-
ника Марса Фобоса, зокрема
для збирання грунту з його
поверхні, було запущено 9
листопада українською раке-
тою Зеніт-2SБ. Однак апарат
не вдалося вивести на потрі-
бну орбіту через збій у систе-
мі управління.
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Уламки російської міжпланетної станції “Фобос-
Грунт” у кількості 20-30 штук загальною вагою близь-
ко 200 кг найближчим часом впадуть на Землю, пові-
домила прес-служба Федерального космічного агентс-
тва Росії.
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Марсоход Opportunity встал на зимнюю

стоянку. Об этом сообщается на официаль-
ном сайте миссии.

Аппарат припаркован на северном склоне кратера
Индевор. Место получило неофициальное название
гавань Грили в честь скончавшегося в 2011 году гео-
лога Рональда Грили, входившего в команду ученых,
работающих с аппаратом. В бухте аппарат проведет
несколько месяцев. Самого кратера он достиг летом
2011 года после трех лет пути, пишет Lenta.ru.

9 января 2012 года в 03:17:09.979 UTC
(07:17:09.979 мск) с космодрома Тайюань осуществ-
лен пуск ракеты-носителя Chang Zheng-4B с китайс-
ким спутником дистанционного зондирования Земли
“Цзыюань-3” и люксембургским экспериментальным
телекоммуникационным спутником VesselSat-2.

КА “Цзыюань-3” изготовлен Китайской академией космичес-
ких технологий Центра изучения ресурсов. Его масса 2650 кг.
Параметры орбиты: 494 х 503 км х 97,48 град.

КА VesselSat-2 массой 29 кг принадлежит люксембурской
компании LuxSpace Sarl. Он выведен на орбиту с параметрами
488 х 502 км х 97,49 град.

Первый космический старт 
в наступившем году

Mars Science Laboratory проведет 
первую коррекцию траектории полета

Как сообщила пресс-служба Лабора-
тории реактивного движения НАСА, зонд
Mars Science Laboratory, направляющий-
ся к Марсу, 11 января проведет первую
коррекцию траектории своего полета.
Согласно графику, в 23:00 UTC (12 янва-
ря в 03:00 мск) на аппарате будет вклю-
чен двигатель, который должен прорабо-
тать 175 минут.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

14 – 29 січня
14 січня 1967 р. народився началь-

ник тилу Командування Повітряних Сил
ЗС України В.Д.Максименко.

16 січня 1948 р. народився директор
Запорізького Державного АРЗ “МіГре-
монт” В.М.Кальонов.

16 січня 1948 р. на-
родився льотчик-кос-
монавт, двічі Герой Ра-
дянського Союзу О.Я.Соловйов. Здійс-
нив 5 польотів у космос. 

16 січня 1969 р. здійснено перше
стикування на орбіті КК “Союз-4” і
“Союз-5”, а також перехід космонавтів
через відкритий космос в інший кора-
бель, О.С.Єлісєєв, Є.В.Хрунов.

17 січня 1847 р. народився “батько
російської авіації” М.Є.Жуковський.

17 січня 1915 р. народився військо-
вий льотчик, двічі Герой Радянського Со-
юзу В.М.Голубєв.

17 січня 1939 р. народився академік
Національної академії наук України, пер-
ший керівник НКАУ В.П.Горбулін.

17 січня 1970 р. здійснив перший по-
літ фронтовий бомбар-
дувальник зі змінюваною геометрією
крила Т6-2І (Су-24), В.С.Іллюшин.

18 січня 1918 р. народився військо-
вий льотчик, двічі Герой Радянського Со-
юзу О.Ф.Клубов.

18 січня 1933 р. на-
родився льотчик-вип-
робувач А.М.Циганков.

18 січня 1969 р. народився льотчик-
випробувач, пілот пілотажної групи
“Українські соколи” Е.А.Комарь.

19 січня 1918 р. в Одесі воєнльот
О.Т.Бербеко на базі майстерень першо-
го авіапарку організував “Перший авіа-
ційний загін Червоної Гвардії”.

19 січня 1923 р. народився військо-
вий льотчик, двічі Герой Радянського Со-
юзу О.М.Прохоров.

20 січня 1951 р. на-
родився заслужений
льотчик-випробувач
М.О.Толбоєв. 

20 січня 1960 р. на
озброєння прийнято

першу радянську МБР – Р-7  конструкції
С.П.Корольова.

20 січня 1961 р. народився льотчик-
випробувач, пілот пілотажної групи
“Українські соколи” М.Є.Гаврилов.

21 січня 1952 р. на-
родився директор ДП
МО України “Євпаторій-
ський авіаційний ре-

монтний завод” В.В.Шеремета.

21 січня 1954 р. на-
родився командир ПвК
“Захід” С.М.Павлович.

21 січня 1969 р. на озброєння прийня-
то ракети Р-55 (К-55) із тепловою ГСН
(виріб 68) у складі системи озброєння лі-
така Су-9.

21 січня 1975 р. на озброєння авіації
ППО СРСР прийнято бойовий комплекс

перехоплення Су-15-98М (літак-носій Су-15ТМ, РЛС “Тай-
фун-М” (РП-26) і ракету Р-98М (К-98М).

22 січня 1942 р. створено авіацію ППО СРСР як рід
військ протиповітряної оборони.

22 січня 1950 р. здійснив перший політ десантно-тран-
спортний літак Ту-75, екіпаж О.Д.Перельота.

22 січня 1962 р. військові завершили формування
управління з контролю за будівельно-монтажними робота-
ми на об’єктах системи ПРО А-35. Цей день прийнято вва-
жати днем народження протиракетної оборони СРСР.

24 січня 1892 р. народився конструк-
тор авіадвигунів
А.Д.Швецов.

24 січня 1914 р. наро-
дився льотчик-випробу-
вач І.І.Шелест.  

24 січня 1925 р. наро-
дився ветеран Військ
ППО, Герой Радянського
Союзу В.К.Полупанов.

Основные технические
данные этой бомбы “монстра”
впечатляют. Общий  вес   (без
взрывателя) – 9290 кг, вес
взрывчатого вещества   (разры-
вного заряда) – 4296 кг, общая
длина   (без взрывателя) –  5000
мм, диаметр корпуса (мидель) –
1200 мм, размах стабилизатора
– 1504 мм. Носителями этой “
матери всех бомб ”, были само-
леты дальней авиации, такие
как Ту-16, Ту-22, Ту-95, М4, 3М.
Экспонат прибыл из гарнизона
Озерное Житомирской облас-
ти, где в свое время дислоциро-
вался 341-й тяжелый бомбарди-
ровочный авиационный полк да-
льней авиации, который летал
на самолетах Ту-16 (с 1955 по
1965) и Ту-22 (с 1965 по 1998).
Документов на это изделие,
конечно же, не сохранилось.
Судя по маркировке, нанесен-
ной на корпусе, можно опре-
делить, что бомба выпущена в
1958 году Павлоградским за-
водом №55. По всей вероят-
ности, она в этом же году по-
пала в 341-й тбап в Озерное. 

ФАБ-9000М-54 была раз-
работана и создана в Госу-
дарственном союзном конс-
трукторском бюро №47
(ГСКБ-47, ныне ФГУП “ГНПП
“Базальт”) в 1954 году. Руко-
водителем ГСКБ-47 в то вре-
мя был известный конструк-
тор Сергей Бунин (1952-
1954). Основным отличием
авиационных бомб модели
1954 года (М-54), устойчи-
вых на траектории околозву-
ковых и сверхзвуковых ско-
ростях полета при бомбоме-
тании с большой высоты, яв-
ляется наличие  баллистиче-
ского   кольца  спереди на
конусовидной части и кольце-
вого демпфирующего усили-
теля на стабилизаторе. В
системе бомбового вооруже-
ния М-46 и М-50 баллистиче-
ское   кольцо  и демпфер-уси-
литель тоже есть, но другая
форма носовой части и ста-
билизатора, что обеспечива-
ло  нормальное боевое при-
менение этих боеприпасов
только до скоростей, соот-
ветствовавших М= 0,8. А ста-
рые  бомбы, без колец
(обр.1938, М-40, М-41, М-41
обр.1943 г.), очень сильно
раскачивались на траектории,
что увеличивало рассеивание
и снижало точность бомбоме-
тания. Кроме того, были слу-
чаи “полета” бомбы в погра-
ничном слое бомбардиров-
щика с ударами, естествен-
но, по нему и даже самопод-
рывы.

Как и другие  авиабомбы
образца  1954   года, предназ-
наченные для внутренней под-
вески околозвуковых и сверх-
звуковых бомбардировщиков,
ФАБ-9000М-54 имеет голов-
ную часть с выраженным бал-
листическим кольцом, предот-
вращающим срыв потока в зо-
не хвостового оперения при
бомбометании на околозвуко-
вой и сверхзвуковой скорости.
Она предназначается для по-
ражения военно-промышлен-
ных сооружений и фабрично-

заводских зданий, морских
объектов. Применяется при
бомбометании с высот до
16000 м при скорости полета
до 1200 км/ч (авиабомба ис-
пытана до высоты 12500 м
при скорости полета самоле-
та 910 км/ч). Авиабомба сна-
ряжалась тротилом. При око-
лозвуковой скорости сброса
ФАБ-9000, имея коническую
головку, изготовленную из
стального литья толщиной
более 20 сантиметров, углу-
бляется в грунт на 12 мет-
ров. Радиус летального по-
ражения ударной волной – в
пределах 57 метров. Выво-
дящие из строя контузии с
кровотечением из носа и
ушей противник получает во-
круг 225 метров от места
взрыва. 

Как и у всех боеприпасов,  у
тяжелых бомб есть определен-
ный срок годности, а их утили-
зация – довольно трудоемкий
процесс и определенная про-
блема. Поэтому когда заканчи-
вается срок их пригодности
или подходит время снятия с
вооружения, их легче исполь-
зовать на полигоне, чем унич-
тожать другими методами и
средствами. Многие арсеналы
и склады избавились от старо-
го типа бомб благодаря войне в
Афганистане, Чечне и других
конфликтах. Туда ушли даже
просроченные бомбы, с кото-
рыми просто уже не знали что
делать. 

Тяжелые фугасные бомбы
довольно интенсивно приме-
нялись в афганской войне.
Поскольку основной задачей
тяжелых фугасных бомб было
уничтожение хорошо защи-
щенных в инженерном отно-
шении укрытий, естественно,
их эффективность в борьбе с
живой силой оказалась невы-
сокой. Но в борьбе с хорошо
защищенными целями их при-
менение оказалось незамени-
мым. Наиболее эффективно
они использовались в конце
1988 – начале 1989 года перед
выводом советских войск. К
тому времени единственным
самолетом советских ВВС, ко-
торый мог нести  ФАБ-9000,
был Ту-16. Одну из задач по
применению этих бомб поста-
вили перед 251-м гв.тбап из
Белой Церкви, который в пе-
риод с 4 декабря1988 года по
18 января 1999 года с аэрод-
рома “Мары” совершил 115
боевых вылетов, из них 27 но-
чью. Фугасный удар сверху вы-
зывал сотрясения, растрески-
вание и обрушение камня, за-
валивавшего пещеры, а обва-
лы засыпали их входы. Эффек-

тивность увеличивалась при
сбросе бомб в небольшие
ущелья, которые буквально
“складывались” от такой мощ-
ности.

Из статьи А.Николаева “У ко-
го калибр больше?”,  разме-
щенной на сайте  “Военный па-
ритет”, известно, что эта бомба
применялась в ходе первой че-
ченской военной кампании, ког-
да две ФАБ-9000 были сброше-
ны на президентский дворец в
Грозном. Одна бомба упала с
большим отклонением и взор-
валась на противоположном бе-
регу реки Терек, другая – уго-
дила прямо во дворец, но не
взорвалась. 

В Командовании Воздушных
Сил Вооруженных Сил Украины
еще работают офицеры и гене-
ралы, которым за свою службу
неоднократно приходилось
применять эти тяжелые авиабо-
мбы. Генерал-майор запаса
Владимир Мазур,  являющийся
сейчас начальником админист-
ративного управления – стар-
шим помощником командую-
щего Воздушными Силами,
пролетал на Ту-16 более 10 лет.
Проходя службу в 303-м тбап
(Завитинск Амурской области)
в должностях от штурмана ко-
рабля до заместителя началь-
ника штаба полка, он в период с
1971 по 1978 годы неоднократ-
но сбрасывал тяжелые бомбы
ФАБ-3000, 5000, 9000 в безлю-
дные районы на севере Мага-
данской области по Программе
сейсмической разведки недр
земли. 

Применяли ФАБ-9000М-54
для бомбометаний по полиго-
ну в Хер сонской области
(единственная пустыня в Евро-
пе) и экипажи на самолетах Ту-
22. При взрыве на полигоне
под Херсоном, по рассказам
очевидцев, как при ядерном
взрыве возникал “гриб”. Взрыв
этой махины образовывал в
песчаном грунте полигона во-
ронку диаметром около 120
метров. 

ФАБ-9000М-54И  является
учебным изделием. Буква “И”
означает, что бомба инерт-
ная, то есть ее вес соответст-
вует весу боевой бомбы. По
словам начальника Военно-
исторического музея Воздуш-
ных Сил Владимира Дерно-
вого, бомба заняла достой-
ное место в экспозиции му-
зея, ведь далеко не каждый
музей на Украине может пох-
вастаться наличием такого
“монстра”. В планах музея –
создание экспозиции авиаци-
онных бомб всех калибров,
которые применялись в авиа-
ции.

Перед Новым годом экс-
позиция Военно-историчес-
кого музея Воздушных Сил
Вооруженных Сил Украи-
ны в городе Виннице попол-
нилась новым интересным
экспонатом. Это учебное
изделие ФАБ-9000М-54И,
другими словами – фугасная
авиационная бомба калиб-
ра 9 тонн, самая мощная
авиационная бомба с обыч-
ным (не ядерным) зарядом,
которая стояла на вооруже-
нии ВВС Советского Союза. 

ББооммббаа--““ммооннссттрр””
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В Военно-историческом музее Воз-
душных Сил Вооруженных Сил Украины
среди большого количества уникальной
военной техники  экспонируется и са-
моходная пусковая установка 2П25
ЗРК 2К12 “Куб”. Эта установка – всего
лишь один из основных элементов леген-
дарного зенитного ракетного комплекса,
предназначенного для защиты Сухопут-
ных войск, в основном танковых дивизий,
от средств воздушного нападения, летя-
щих на средних и малых высотах. 

В 1967 году ЗРК “Куб” впервые про-
демонстрировали в Москве на параде,
он вооружен зенитными управляемыми
ракетами (ЗУР) ЗМ9 с комбинированной
двигательной установкой: прямоточным
реактивным и маршевым твердотоплив-
ным двигателями. Пуск ракет совершает-
ся из самоходной установки 2П25, раз-
мещенной на гусеничном шасси ГМ-578.
В ходе серийного производства ЗРК
”Куб“ с 1967 по 1983 год выпустили бо-
лее 500 единиц. Под шифром ”Квадрат“
он поставлялся в 25 стран. 

Первое боевое применение ЗРК
“Куб” состоялось 6 октября 1973 года.
Это было на Ближнем Востоке во время
октябрьской войны. Комплексы уничто-
жили более половины самолетов, поте-
рянных ВВС Израиля. Надеясь взять ре-
ванш за поражение в 1967 году, коали-
ция арабских армий начала широкомас-
штабные боевые действия против изра-
ильтян на Синайском полуострове. Из-
раильские ВВС нанесением ракетно-
бомбовых ударов хотели остановить та-
нковые части противника и изолировать
район боевых действий. ВВС Израиля
имели около 360 боевых самолетов,
среди них – 140 истребителей F-4E и 50
“Мираж”. К концу боев окончательный
итог был таков: потеря 110 израильских
самолетов, уничтожение 40 систем ПВО
разного типа. Эти огромные потери за-
ставили ВВС Израиля искать средства
борьбы и тактические приемы для про-
тиводействия угрозе.

Особенно впечатляющим было при-
менение ЗРК “Куб” в период с 6 по 24
октября, когда пусками 95 ЗУР комплек-
сов “Квадрат”, по данным сирийской
стороны, сбили 64 израильских самоле-
та. Например, 7 октября  только двумя

зенитными ракетными дивизионами
было сбито 20 самолетов противника
(3 зрдн 79 зрбр – 7, а 2 зрдн 82 зрбр – 13).
Способ отклонения от ракет ЗРК С-75,
применявшийся в прошлом израильс-
кими пилотами против новых комплек-
сов, успеха не принес. Один из советс-
ких участников тех событий вспоминал,
что неожиданное применение ЗРК “Куб”
в одном из боев привело к уничтожению
6 израильских самолетов. Морально-
психологическое давление от увиденно-
го было настолько сильным, что летчик
седьмой машины катапультировался, не
ожидая участи предыдущих. По мнению
заграничных военных специалистов, в
том числе и США, новый ЗРК благодаря
своим боевым возможностям значите-
льно снизил эффективность боевых
действий  израильской авиации, испо-
льзовавшей самолеты производства
США и других стран НАТО. Исключите-
льная эффективность ЗРК “Куб” (“Квад-
рат”) определялась несколькими факто-
рами: высокой помехозащищенностью
комплексов с полуактивным самонаве-
дением; отсутствием у израильтян
средств радиоэлектронного противо-
действия, работающих в нужном часто-
тном диапазоне. Аппаратура, поставля-
вшаяся из США, была рассчитана на бо-
рьбу с ЗРК С-75 и С-125, которые рабо-
тали на более длинных волнах; высокой
вероятностью попадания в цель манев-
ренной ЗУР с прямоточным двигателем.
Нужно отметить, что именно в ракете
3М9 подобная конструкция впервые в
мире была доведена до стадии серийно-
го выпуска и принятия на вооружение. 

В дальнейшем, после специально ор-
ганизованного похищения израильтяна-
ми нескольких ракет 3М9 в ходе войны
1973 года, советская ЗУР послужила
прототипом при создании ряда загра-

ничных зенитных и противокорабельных
ракет. Не имея технических средств по-
давления ЗРК “Квадрат”, израильская
авиация была вынуждена применять до-
статочно рискованные тактические
приемы: многократный вход в зону пус-
ка с последующим поспешным выходом
из нее, чтобы спровоцировать быстрый
расход боекомплекта комплекса с даль-
нейшим уничтожением средств обезо-
руженного ЗРК. Кроме того, противник
применял подход истребителей-бомба-
рдировщиков к позиции ЗРК на высо-
тах, близких к их практическому потол-
ку, с дальнейшим пикированием в воро-
нку “мертвой зоны” над ЗРК.

Высокая эффективность ЗРК “Квад-
рат” подтвердилась и в период с 8 мар-
та по 30 мая 1974 года, когда пусками 8
ЗКР было уничтожено 6 самолетов. Кро-
ме того, комплекс “Квадрат” применял-
ся в ходе боевых действий в Ливане в
1981-1982 годах, во время конфликтов
на алжирско-марокканской границе, ме-
жду Египтом и Ливией при отражении
американских налетов на Ливию в 1986
году, в ЧАДе (1986-1987 гг.). Применял-
ся он и во время войны в  Югославии в
1999 году. К тому времени он уже был
хорошо изучен специалистами западных
стран в ходе предыдущих вооруженных
конфликтов, поэтому задача борьбы су-
щественно облегчалась. В ходе завоева-
ния превосходства в воздухе авиацией
НАТО большинство наносимых ею уда-
ров выполнялось в ночное время, когда
оптические и телевизионные каналы
ЗРК  не функционировали. В итоге  ЗРК
“Куб” оказались уязвимыми для совре-
менного высокоточного оружия. 

В Украине легендарный ЗРК  “Куб” сто-
ял на вооружении Войск ПВО до 2002 года.

24 січня 1968 р. ство-
рено ДП “Жулянський
машинобудівний завод
“ВІЗАР”.

25 січня 1901 р. народився війсь-
ковий льотчик, двічі Герой Радянсько-
го Союзу  В.Г.Рязанов.

25 січня 1967 р. у СРСР в рамках
програми створення системи частко-
во-орбітального бомбометання здій-
снено пуск ракети Р-36орб. Головна
частина ракети “Космос-139” урази-
ла ціль на поверхні Землі. 

25 січня 1991 р. Українське управ-
ління цивільної авіації реформовано в
Українське об’єднання цивільної авіа-
ції України “Авіалінії України”. 

26 січня 1897 р. народився пер-
ший начальник ВПС РКЧА (1931-
1937)  Я.І.Алксніс. 

26 січня 1955 р. народився голова
правління ВАТ “Спецтехсервіс”
Б.М.Фролов.

26 січня 1965 р. впроваджено по-
чесні звання “Заслужений військовий
льотчик СРСР” і “ Заслужений війсь-
ковий штурман СРСР”.

27 січня  1905 р.
народився військо-
вий льотчик-бомба-
рдувальник, двічі
Герой Радянського
Союзу І.С.Полбін. 

27 січня 1923 р.
народився військо-
вий льотчик-штур-
мовик, двічі Герой
Радянського Союзу
В.А.Алєксєєнко. 

27 січня 2006 р. у Полтаві знище-
но останній в Україні важкий бомбар-
дувальник Ту-22М3. 

28 січня 1922 р. на-
родився команду-
вач 43-ї РА м.Вінни-
ця (1974-1975)
Ю.П.Забєгайлов.

28 січня 1923 р.
народився військо-
вий льотчик-штур-
мовик, двічі Герой
Радянського Союзу
А.К.Недбайло.

28 січня 1951 р.
народився військо-
вий льотчик, пер-
ший космонавт не-
залежної України
Л.К.Каденюк.

28 січня 1959 р.
народився перший начальник ЦОТД
(2004-2009) В.І.Гаврилюк.

29 січня 1950 р.
народився голова
правління ВАТ “Хар-
трон” М.І.Вахно.

29 січня 1952 р.
народився доктор
військових наук,
професор, заслу-
жений діяч науки і

техніки України, командувач Повітря-
них Сил Збройних Сил України (2007-
2010)  І.С.Руснак.

29 січня 1973 р. здійснив перший
політ багатоцільовий турбогвинтовий
літак короткого зльоту і посадки Ан-28,
екіпаж В.І.Терського.

І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

14 – 29 січня

Двадцать третьего января 1967 го-
да вышло постановление о принятии
на вооружение зенитно-ракетного
комплекса “Куб”.

ПП оо дд   шш ии фф рр оо мм   ““ КК вв аа дд рр аа тт ””

Он родился в семье латыш-
ского безземельного кресть-
янина-бедняка. По окончании
Валмиерской учительской се-
минарии в апреле 1917 года
его направили в Одесское
пехотное училище, где прои-
звели в прапорщики. Добро-
вольно вступив в Рабоче-Кре-
стьянскую Красную Армию,
Я.Алкснис назначается коми-
ссаром штаба Орловского
военного комиссариата, а по-
том 55-й стрелковой диви-
зии. Он участвовал в боях
против деникинцев в районе
Змиево, Золотарево и Каме-
нка. С октября 1919-го – он
начальник снабжения войск
Внешнего южного района, а
затем – Военный комиссар
Донской области.

С 1926 года Яков Алкснис
назначается заместителем
начальника управления ВВС
РККА, и одновременно он
учится в Качинской авиаци-
онной школе, по окончании
которой ему присвоили зва-
ние “военный летчик”. С ию-
ня 1931 года Алкснис –  член
Реввоенсовета СССР и нача-
льник управления ВВС РККА.
В сентябре 1935-го ему при-
своили воинское звание “Ко-
мандарм 2-го ранга”. С 28
сентября 1937 года он – за-
меститель Народного Комис-
сара Обороны СССР и Нача-
льник управления ВВС РККА.

В Военно-Воздушных Си-
лах Советского Союза хоро-

шо помнили Я.Алксниса. Об
этом свидетельствуют мно-
гочисленные воспоминания
его соратников, авиаторов
старшего поколения и работ-
ников авиационной науки и
промышленности. “Авиаторы
старшего поколения,  –
вспоминал маршал авиации
С.Красовский,  –  знали Яко-
ва Ивановича как талантли-
вого организатора, замеча-
тельного руководителя  со-
ветских Военно-Воздушных
Сил в самую трудную пору их
становления и последующе-
го бурного развития. Нельзя
не поражаться его глубоким
знаниям вопросов боевого
использования авиации, ес-
ли иметь в виду, что он не от-
носился к числу профессио-
нальных авиаторов. Он уди-
вительно быстро не только
освоил материальную часть
самолетов, но и стал летчи-
ком, отличавшимся высокой
техникой пилотирования”.

“Стиль его работы, – под-
черкивал Михаил Громов,  –
можно определить так: целе-
устремленность, инициатива,
глубина, страстность, твор-
чество. Со всем пылом и на-
стойчивостью он добивался
того, чтобы советские авиа-
торы летали выше, дальше и
быстрее всех. Этот человек,
талантливый организатор,
прирожденный летчик обла-
дал способностями и умени-
ем найти и привлечь к осу-

ществлению больших замыс-
лов одаренных,  одержимых
людей. В нем сочетались не-
обычайная сила воли, изуми-
тельная энергия, страстный
темперамент и дальновид-
ный государственный ум”.

В конце-1920-х – начале
1930-х годов маршруты по-
летов все более удлинялись
и усложнялись, самолеты ча-
сто летали ночью и в плохую
погоду. Поэтому, как подчер-
кивал авиаконструктор А.Бе-
ляков, в ВВС возрос интерес
к аэронавигации. Алкснис
прозорливо увидел ее огро-
мное значение в боевой ра-
боте частей и соединений.
Особое внимание Якова Ива-

новича привлек аэронавига-
ционный отдел НИИ ВВС,
возглавляемый Борисом
Стерлиговым.

С декабря 1926 года за-
меститель начальника
Управления ВВС Я.Алкснис
одновременно редактировал
журнал “Вестник Воздушно-
го Флота”. “Помню, – вспо-
минал летчик Н.Каманин, –  с
каким интересом мы читали
его статью “Угроза войны и
наши задачи”. Сколько в ней
было глубоких мыслей, забо-
ты о воздушном могуществе
нашей Родины”.

Во всем мире наиболее
весомыми показателями
уровня развития авиацион-
ной науки и техники в конце
двадцатых и начале тридца-
тых годов были дальние пе-
релеты, рекорды высоты и
дальности полета. Оценивая
перелет Валерия Чкалова в
США, Яков Алкснис писал:
“Весь советский народ гор-
дится ими. Наша гордость
возрастает в еще большей
степени от сознания, что за
этими тремя славными име-
нами – Чкалова, Байдукова и
Белякова стоят тысячи и ты-
сячи таких же безгранично
преданных своей Родине,
смелых и отважных летчиков,
в совершенстве владеющих
техникой и готовых по перво-
му зову пойти на штурм не-
приступных крепостей во имя
Родины.

Двадцать шестого
января 1897 года ро-
дился первый началь-
ник ВВС РККА (1931-
1937)  Яков Алкснис. 

Наставник и друг авиаторов



Apple планує оснастити свої
ноутбуки паливними 

джерелами живлення
Компанія Apple патентує рішен-

ня щодо використання паливних елемен-
тів в конструкціях своїх ноутбуків. 
Як випливає з опублікованих в патентному ві-

домстві заявок “Fuel Cell System to Power a
Portable Computing Device” і “Fuel Cell System
Coupled to a Portable Computing Device”, компанія
розраховує, що за допомогою таких елементів
збільшить час автономної роботи пристроїв до де-
кількох днів, а то і тижнів.

Передбачається, що паливні елементи будуть
вбудовані безпосередньо в ноутбук і працюва-
тимуть в тандемі з акумулятором. Причому Apple
описує такий тип осередків, що вони зможуть не
тільки підживлювати акумулятор, а й самі “підза-
ряджатися” від нього.

Як пальне називається кілька варіантів, у тому
числі і поки експериментальний розчин боргідріду
натрію. Варто зауважити, що однією з головних
перешкод на шляху масового використання пали-
вних елементів стала відсутність інфраструктури із
заправки та утилізації картриджів. Наявність у
Apple власної мережі торгівлі може усунути цю
проблему при відповідному підході.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

11 місце серед найбільш
очікуваних релізів 2012 займає
MacBook Pro з розрізненням
екрана 2880х1800 пікселів. Як
повідомлялося раніше, новий
ноутбук буде мати розмір
екрана в 15 дюймів, потужний
процесор і великий об’єм
жорсткого диска. Вихід нови-
нки очікують в першому пів-
річчі 2012 року.

10 місце присуджується
новій операційній системі від
Google: Android Jelly Bean.
Хоча про неї поки відомо кри-
тично мало, надії на ОС пок-
ладаються дуже великі. Реліз
Android 4.0 ICS в цьому році
дав найбільший поштовх мо-
більній платформі за весь час
її існування. Будемо сподіва-
тися, що Google зможе запро-
понувати в Android 5.0 що-не-
будь нове, швидке і ще більш
цікаве.

На 9 місці розташовуються
3D-карти, розроблені компа-
нією C3 Technologies, які ма-
ють всі шанси бути інтегрова-
ними в прошивку iOS 6. Таким
чином, Apple повністю позбу-
деться залежності від Google,
випустивши власний карто-
графічний сервіс на iPhone.

8 місце отримує консоль

Sony PlayStation 4. Компанія
вже підтвердила інформацію
про те, що зараз ведеться ро-
бота над її створенням. Бага-
то геймерів розраховують по-
бачити її саме в 2012 році на
виставці E3.

На 7 місці розташовується
Nintendo Wii U, про випуск якої
у другій половині 2012 року
було оголошено на виставці
E3 2011. Як повідомляється,
Wii U буде поставлятися з сен-
сорним контролером, який
зможе отримувати зображен-
ня і міні-ігри з консолі. Кон-
соль буде представлена   на
виставці CES 2012.

6 місце зайняв ASUS
Padfone – 4,3-дюймовий гіб-
рид смартфона і планшета на
платформі Android. Спеціаль-
на док-станція перетворює
смартфон в 10,1-дюймовий
планшет з додатковою бата-
реєю. Найімовірніше, при-
стрій буде представлено на
MWC 2012 уже в лютому.

На 5 місці розмістилися су-
пер-швидкі порти Intel
Thunderbolt, які, як очікується,
з’являться в наступному році
на PС. Таким чином, користу-
вачі зможуть істотно збільшити
швидкість передачі інформації
на своїх пристроях завдяки
більш високій пропускній здат-
ності інтерфейсу.

4 місце отримує  настільки очі-
кувана в США Sony PlayStation
Vita, що вже вийшла в Азії. Ви-
хід на американський ринок
призначений на 22 лютого.
Консоль буде доступна за ці-
ною $249 за версію з Wi-Fi і

$299 за версію з 3G AT & T.
Бронзовим призером ста-

ють планшети на платформі
Windows 8. Як повідомляють
зарубіжні ЗМІ, їх випуск мож-
ливий вже наприкінці 2012 ро-
ку. Очікується, що саме HP і
Samsung стануть першопрохі-
дцями у випуску планшетів на
Windows 8.

Срібло отримує футуристич-
на гарнітура Personal 3D Viewer

від компанії Sony. Повноцінний
домашній кінотеатр портатив-
них розмірів з двома 0,7-дюй-
мовими OLED-екранами з роз-
дільною здатністю 1280х720
створює відчуття, що глядач
сидить перед екраном діаго-
наллю 750 дюймів на відстані
20 м. Як очікується, новинка
з’явиться в США вже на початку
2012 року за ціною $800.

1 місце за очікуваннями
американців ділять між собою
релізи iPhone 5 і iPad 3, які на-
мічені на другу половину 2012
року. Поки вся інформація про
гаджети формується виключ-
но з чуток, проте саме вони
підігрівають інтерес фанатів
до новинок компанії Apple.

ННааййооччііккуувваанніішшіі   ггаадджжееттии--22001122
2011 рік став дуже успішним для розвитку техніки. За останні 12 місяців ми встиг-

ли побачити численні інновації в сфері мобільних гаджетів, робототехніки, заліза,
програмного забезпечення і т. д. Пропонуємо вашій увазі 11 найочікуваніших в
США релізів 2012 року, частина з яких буде показана вже через кілька днів на CES
2012 в Лас-Вегасі.

“Цього року ми вперше
провели дослідження з кібер-
загроз в корпоративному сек-
торі для України, – зазначив
Олександр Савушкін, керую-
чий директор “Лабораторії Кас-
перського” в Україні, Молдові
та Республіці Білорусь. – На-
шою метою було привернути
увагу до зростаючої кількості і
потужності IT-погроз, а також
пов’язаних з цим ризиків для
бізнесу. Результати опитуван-
ня виявили цікаву особли-
вість: в Україні спостерігаєть-
ся хороший рівень поінфор-
мованості про основні кібер-
загрози, але при цьому роз-
мір інвестицій у сферу інфор-
маційної безпеки нижче сере-
дньосвітових показників. При
цьому компанії часто втрача-
ють конфіденційні дані, що є
серйозним приводом задума-
тися про необхідність викори-
стання рішень для захисту
корпоративних мереж”.

Згідно з отриманими дани-
ми, 97% українських компаній
стикалися з кіберзагрозами
за останні 12 місяців (у світі –
91%). При цьому майже поло-
вина респондентів (48%) вва-
жає, що кількість кіберзагроз
зростає. Для кожної другої
організації в Україні (у світі –
кожної третьої) вірусні атаки
призвели до втрати конфіден-
ційних даних, що значною мі-
рою завдало шкоди бізнесу.
Причиною тому може служити
недостатній рівень інвестицій
в IT-безпеку. Так, наприклад, в
Україні адекватно фінансують
IТ лише 35%, в той час як сві-
това планка знаходиться на
позначці 55%.

Захист кіберпростору ком-
паній від вірусних атак і шкід-
ливих програм стає все більш
поширеною практикою корпо-
ративного сектору. Найпопу-
лярнішими заходами забезпе-
чення інформаційної безпеки
на сьогодні було визнано
використання антивірусу і клієнт-
ських міжмережевих екранів,
установка оновлень (у тому
числі, знімають уразливості в
програмному забезпеченні) та
резервне копіювання даних.
Більше половини (в Україні –
63%, у світі – 59%) опитаних
переконані, що корпоративні

мережі їх організацій добре
захищені.

Що ж до основних загроз,
то IT-спеціалісти в майбутньо-
му серед них виділяють цільо-
ві та хакерські атаки, а також
шкідливі програми. При цьому
опитані прогнозують зростан-
ня значущості інформаційних
загроз для бізнесу – сьогодні
їх вважають однією з головних
небезпек 48% українських ор-
ганізацій (у світі – 15%), а че-
рез два роки кіберзагрози ба-
чать основним бізнес-ризи-
ком 43% (у світі – 46%) респо-
ндентів. Такий значний розрив
між сучасними уявленнями
про кіберзагрози в Україні та
світі можна пояснити низьким
рівнем захищеності корпора-
тивних мереж вітчизняних під-
приємств. Так, дві третини ре-
спондентів у нашій країні вва-
жають, що в їхніх організаціях
недостатньо як фінансових
ресурсів, так і фахівців, знань і
системних ресурсів для за-
безпечення належного рівня
інформаційної безпеки.

Багато організацій вба-
чають певні ризики для інфор-
маційної безпеки у викорис-
танні нових технологій. Так,
наприклад, 17% представни-
ків українських компаній (у
світі – 23%) розглядають над-
сучасні технології скоріше як
загрозу, а майже половина
підприємств неохоче впрова-
джують інновації.

“Подібні побоювання не
виправдані, тому що саме
надсучасні технології дозво-
ляють у режимі реального
часу збирати інформацію про
існуючі загрози, а також ефе-
ктивно виявляти невідомі заг-
рози та їх джерела, операти-
вно захищаючи користувачів,
– підкреслив Олексій Дени-
сюк, інженер передпродажної
підготовки “Лабораторії Кас-
перського” у Східній Європі. –
Наше рішення Kaspersky
Endpoint Security 8 для
Windows, об’єднує в собі над-
сучасні і традиційні антивіру-
сні технології. Таке поєднан-
ня надає захист не тільки від
існуючих, а й від потенційних
кіберзагроз, забезпечуючи
захист бізнесу на випере-
дження“.

“Лабораторія Каспер-
ського” представляє ре-
зультати дослідження,
проведеного спільно з
агентством B2B
International, на тему ін-
формаційної безпеки в
корпоративному секторі
України. Для нашої краї-
ни таке дослідження ста-
ло унікальним.

“Лабораторія Касперського”: 
“97% українських компаній 
стикаються з кіберзагро-
зами і майже половина
втрачає конфіденційні дані”

Українська Вікіпедія 
на другому місці 
в світі після китайської

У грудні 2011 року популярність
української Вікіпедії зросла на 50% в
порівнянні з груднем 2010-го й стано-
вила 43,5 млн. переглянутих протя-
гом місяця сторінок.

В 2011 році
було створено

101 тис. но-
вих статей.
За числом
статей —
їх зараз
більше
350 тис. —

українська
Вікіпедія

протягом ро-
ку перейшла з

16-го на 14-е міс-
це серед 282 вікіпедій

світу.
В 2011 був подоланий ще один рекорд —

число активних користувачів (тих, що протя-
гом місяця зробили хоча б одну правку), впе-
рше перевищило 2000.

“Ці результати були б неможливими без
невтомної жертовної праці сотень доброво-
льців, які наповнюють Вікіпедію – світову
скарбницю вільних знань українським вміс-
том”, – зазначив виконавчий директор гро-
мадської організації “Вікімедіа Україна” Юрій
Пероганич. – Не можете писати статті — до-
поможіть матеріально”.

Правила Вікіпедії не дозволяють платити
редакторам, однак “Вікімедіа Україна” на
пожертви меценатів стимулює редакторів
непрямим способом — організовує краєзна-
вчі експедиції, конференції для спілкування і
обміну досвідом вікіпедистів, проводить
конкурси з написання статей на певну тема-
тику. 

ГЛОНАСС готова служити світу
Ще не да в но єди ним гло ба ль ним ко н т ро ле ром

ві д к ри тих су пу т ни ко вих на ві га цій них служб бу ла
аме ри кан сь ка си с те ма GPS. Остан ні по дії у сві ті
вне с ли в це зна ч ні змі ни. І те пер в да ну те х но ло гі -
ч ну ні шу вда ло впи са ла ся ро сій сь ка ГЛО НАСС. І
слі дом на ступає їй на п’я тки ки тай сь ка “Бей доу”.

На ра зі ГЛО НАСС скла да єть ся із 24 ор бі та ль них
су пу т ни ків. Ра зом з ре зе р в ни ми, по в но цін на си с -
те ма за без пе чить рі в но мі р не по к рит тя зе м ної ку -
лі. Ро з ро б ник чі п се тів і мо бі ль них про це со рів ар -
хі те к ту ри ARM Qualcomm за ува жує, що по ряд з
су пу т ни ко вою те х но ло гі єю GPS су мі ще ні си с те ми
при йо му си г на лів ГЛО НАСС/GPS те пер то ч ні ше
ви зна ча ють по ло жен ня об’є к та. У пе в них умо вах
по єд на не ви ко ри с тан ня двох си с тем спри яє ви -
зна чен ню ге о ло ка ції з пі д ви ще ною то ч ні с тю, осо -
б ли во в пі в ні ч них ши ро тах.

Ос но в ною сфе рою за сто су ван ня ро сій сь кої
су пу т ни ко вої си с те ми є і бу де пі д т ри м ка на ці о на -
ль ної тра н с по р т ної си с те ми.



З восьмого етапу гонка
почалася заново! Після дня
відпочинку гонщики подо-
лали довгу спецділянку на
маршруті від Копіапо до
Антафагасти. На думку ор-
ганізаторів, на цих кам’я-
нистих доріжках у гонщи-
ків була можливість увійти
в ритм “Дакара” після дня
відпочинку і показати не-
погані швидкості. 
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Сторінку підготував Олександр Олехнович.

Cпортивні звання та розряди
військовим відтепер
присвоюватимуть по-новому

Глава вітчизняного оборонного відомства Михайло Єжель
28 грудня 2011 року підписав наказ № 849 “Про затвер-
дження Положення про військово-спортивну класифікацію у
Збройних Силах України на 2012-2015 роки, Інструкції про
порядок присвоєння спортивних звань і розрядів у Збройних
Силах України, Інструкції про порядок присвоєння спортив-
них суддівських звань та категорій у ЗС України”.

ННааццббааннкк  ппооккааззаавв  ммооннееттии,,
ппррииссввяяччеенніі   ““ЄЄвврроо--22001122””

НБУ випустив серію пам’ятних монет, присвячених
фінальному турніру чемпіонату Європи з футболу, що
влітку 2012 року пройде в Україні та Польщі.

Основною метою зазначе-
ного наказу є вдосконалення
системи фізичної підготовки,
ефективне застосування вій-
ськово-прикладного та масо-
вого спорту у Збройних Силах
України, затвердження класи-
фікаційних спортивних норм,
визначення порядку присво-
єння військовослужбовцям та
працівникам ЗС України спор-
тивних звань і розрядів, спор-
тивних суддівських звань і ка-
тегорій на 2012-2015 роки.

Документом визначаються
характеристика, організація,
правила проведення військо-
во-спортивних змагань, умови
і вимоги щодо присвоєння

військовослужбовцям і пра-
цівникам ЗС України спортив-
них звань і розрядів, спортив-
них суддівських звань і катего-
рій.

Видання наказу підвищить
роль спортивно-масової ро-
боти в системі фізичної підго-
товки Збройних Сил України,
сприятиме вдосконаленню
навчально-матеріальної бази
для занять фізичною підготов-
кою і спортом, покращенню
організації та проведення
спортивних змагань.

Варто підкреслити, що
2012 рік у Збройних Силах
України визначений Роком фі-
зичної підготовки і спорту.

Набір складається з п’яти
срібних монет: одна з них
присвячена турніру в цілому і
має номінал 20 грн., ще чоти-
ри, номіналом 10 грн., прис-
вячені конкретно одному з чо-
тирьох українських міст, що
приймають “Євро-2012”. На
аверсі кожної з п’яти монет
розміщено малий Державний
герб України, логотип “Євро-
2012”, номінал і рік випуску.
На реверсі монети, присвяче-
ної турніру, зображена стилі-
зована композиція – стадіон
“Олімпійський”, який прийме
фінал турніру, і цифри 2012,
на тлі яких зображені динаміч-
ні фігури футболістів.

На реверсі монет, присвя-
чених конкретному місту, роз-
міщено стилізоване зобра-
ження стадіону, що приймає

матчі “Євро-2012”, герб міста,
панорама міста і фігура фут-
болістів. Тираж монет – 15 ти-
сяч штук. Набір з п’яти монет
коштуватиме 3145 грн. Окре-
мо срібні монети продаватися
не будуть.

Як передає кореспондент
ЛІГАБізнесІнформ, також Нац-
банк випустив пам’ятну золо-
ту монету номіналом 500 грн. і
вагою 500 грамів. Тираж її
складе всього 500 штук. Вар-
тість монети – 350 245 грн. На
аверсі монети розміщено ма-
лий Державний герб України,
в центрі на тлі карти Європи з
написами Warszawa і Київ зо-
бражено логотип “Євро-
2012”. По колу монети зобра-
жені силуети архітектурних
пам’яток міст, в яких пройде
турнір, а також вказано дати

проведення матчів. На ревер-
сі зображено композицію – на
передньому плані динамічна
фігура футболіста з м’ячем,
на задньому плані – два фут-
болісти і силует воротаря.

Крім того, Нацбанк випус-
тить пам’ятні монети номіна-
лом 5 грн. з нейзильберу. Ко-
штувати вона буде 22 грн., а
відчеканять їх близько 100 ти-
сяч штук. Зображення на них
будуть ті самі, що й на срібних
монетах, присвячених містам
“Євро-2012”. Продавати їх бу-
дуть не в наборах, а поштуч-
но.

Також у березні  Нацбанк
обіцяє ввести в обіг монету
номіналом 1 грн., яка також
буде присвячена “Євро-
2012”. Таких монет планують
викарбувати 5 млн. штук.

Британець неабияк потішив численних журналістів, прибувши
на місце зустрічі в готель Landmark на відомому, завдяки попу-
лярному в Британії комедійному ситкому “Дурням щастить”, ра-
ритетному автомобілі Robin Reliant. Українець англійський гумор
свого найближчого суперника оцінив, пообіцявши, що після бою
з ним Дерек зможе придбати собі більш сучасний автомобіль.

“Я нокаутую Кличка у восьмому раунді і стану новим королем
суперважкої ваги, – поділився своїми планами на бій Чісора. – Я
не думаю про щось високе, на зразок того, щоб відправити
українця на заслужену пенсію. Я просто хочу побити Віталія на
очах багатомільйонної аудиторії телеглядачів”.

“Коли Чісора опиниться на настилі рингу, ні у кого не буде
сумнівів, хто переможець, – остудив запал британця Віталій. – Я
не збираюся нікому віддавати чемпіонський пояс, який до мене
по праву носили Ленннокс Льюїс, Мохаммед Алі і Майк Тайсон.
Тільки я сам можу повернути свій пояс Всесвітньої боксерської
ради”.

РАЛІ ““ ДД аа кк аа рр -- 22 00 11 22 ”” ::   уу кк рр аа її нн сс ьь кк аа   кк оо мм аа нн дд аа
SS II XX TT   UU KK RR AA II NN EE   пп іі дд нн іі мм аа єє тт ьь сс яя   
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Чемпіон світу в суперважкій вазі за версією WBC (Всесвітня
боксерська рада) Віталій Кличко і претендент на титул Дерек
Чісора зустрілися в Лондоні в рамках прес-конференції, при-
свяченої майбутньому бою в Мюнхені (Німеччина).

Чісора обіцяє нокаутувати 
Кличка у 8-му раунді

В оновленому рейтингу
найкращих тенісистів світу
українець Олександр Долго-
полов зайняв рекордне для
себе 14-е місце.

Нагадаємо, що на першому
турнірі року – Брісбен АТР –

Долгополов дійшов до фіналу,
де поступився британцю Енді
Мюррею. Зазначимо, що на
Відкритому чемпіонаті Авст-
ралії, який стартує 16 січня,
український тенісист отримав
13-й номер посіву.

РЕЙТИНГ АТР 

Долгополов піднявся на рекордне 14-е місце
“Для мене велика честь

отримати цей приз втретє по-
спіль. Хочу подякувати всім
тим, хто голосував за мене,
друзям з Барселони, збірній
Аргентини. Це особливий тро-
фей для мене. Я хочу розділи-
ти Золотий м’яч з Хаві. Я граю
з ним в одній команді і без

нього не зміг би досягти
таких успіхів”, – сказав
Мессі.

Нагадаємо, що 9 січня
в Цюріху відбулася цере-
монія нагородження най-
кращих гравців і тренерів сві-
ту за підсумками 2011 року.

Володарем Золотого м’яча

став нападаючий каталонсь-
кої Барселони і збірної Арген-
тини Ліонель Мессі.

ФУТБОЛ

Мессі – найкращий гравець
світу третій рік поспіль

Нападаючий Барселони та збірної Аргентини
Ліонель Мессі, визнаний найкращим гравцем світу
третій рік поспіль, віддав належне своєму партне-
ру по клубу Хаві, який також претендував на Зо-
лотий м’яч.

Тим не менш, спецділянка піднесла чимало
сюрпризів. Мотогонщик Депре втратив у багнюці
десятихвилинну перевагу над Комою. Неприєм-
ності чекали катарця Аль-Аттію ще на початку до-
роги. Проблеми з автомобілем затримали гонщи-
ка на 18 хвилин, десять з яких він примудрився
надолужити на інших відрізках. У класі вантажівок
кращим був Алеш Лопрайс, хороший час показав
екіпаж “Астани”, який виступає на “КАМАЗі”.

Українці йшли стабільно. Без пригод. І це
вже добре, згадуючи про поневіряння, які пе-
реслідували їх на восьмому етапі в 2010-му та
2011-му. У 2011-му на восьмому етапі екіпаж
Нестерчука заблукав в пустелі, і йому довелося

пройти два етапи нон-стоп. У 2010-му на вось-
мому етапі зійшли з дистанції – заклинив дви-
гун. На цей раз обійшлося.

Стартувавши з двадцять дев’ятої позиції,
українська команда прийшла тридцять пер-
шою. Тепер Sixt Ukraine займає двадцять п’яту
сходинку в загальному заліку. Наші намагалися
йти обережно і в рівному темпі, без пригод.

На фініші гонщиків чекала зустріч з Тихим
океаном. Наступний етап ралі – Антофагаста –
Ікіке Sixt Ukraine закінчили 36-ми. Та на місце
українців у загальному заліку  це не вплине,
враховуючи, що з технічних причин кілька ліде-
рів вибули з ралі.
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Ре т ро- Форд – 
зі ста ре нь ких
“Жи гу лів”

На пе ре в ті лен ня ав то мо -
бі ля жи тель Бе р ша ді ви тра -
тив пі в то ра ро ку і 60 тис. грн.

Не зви чай ний ав то мо біль їз -
дить у Бе р ша ді – “Форд” у ре т -
ро- сти лі, яких вже да в но не ви -
пу с ка ють. Зро бив та ке ав то бе р -
ша д ча нин Ми ко ла Ра бе нюк вла -
с но руч із ста ре нь ких “Жи гу лів”.

Пан Ми ко ла ба га то ро ків
займа єть ся ви го то в лен ням рі з-
них ре чей із ме та лу, в ос но в но -
му це ко ва ні бра ми і хві р т ки. А
от ав то мо бі ля ми, як зі з на єть -
ся, за хо п лю єть ся з ди тин с т ва,
то му ча с то пе ре г ля дає спе ці а -
лі зо ва ні жу р на ли і ди вить ся пе -
ре да чі про ав то мо бі лі.

– Якось по ба чив по те ле ві -
зо ру, що один умі лець зро бив
со бі ав то мо біль, сти лі зо ва ний
під “Форд” у ре т ро- сти лі, –
ро з к ри ває се к рет на ро джен ня
ідеї пан Ми ко ла. – За дум ме не
за че пив. Але той ав то мо біль
за те х ні ч ни ми ха ра к те ри с ти -
ка ми був бі ль ше схо жий на ве -
ло си пед, то му я пі шов ін шим
шля хом. При д бав ста ре нь кі
“Жи гу лі”, зро бив з них ос но ву
май бу т ньо го “Фо р да”. Із “Жи -
гу лів” за ли шив дви гун, ко ро б -
ку пе ре дач і за д ній міст. Ре ш ту
ро бив вла с ни ми ру ка ми. Зви -
чай но, де які де та лі ку пу вав
вже го то ви ми. Що не ви хо ди -
ло са мо с тій но – про сив зро -
би ти ві д по ві д них фа хі в ців. Од -
нак усю ро бо ту з ме та лом
зро бив сам.

На ро джен ня сво го “Фо р да”
– від пер шо го ета пу до остан -
ньо го – бе р ша д ча нин фі к су вав
на фо то. Те пер у ньо го ці лий
аль бом. За раз ду же ці ка во йо -
го пе ре г ля да ти, ка же Ми ко ла
Ра бе нюк. При га ду єть ся і ре а к -
ція дру жи ни і до нь ки. Як зі з на -
єть ся пан Ми ко ла, зва жа ю чи
на те, що він май же весь ві ль -
ний час про во див бі ля ав то -

мо бі ля, во ни бу ли не ду же
за до во ле ні.

За га лом, щоб пе ре т во -
ри ти “Жи гу лі” на “Форд”
(од ні єї з пе р ших мо де -
лей) жи те лю Бе р ша ді
зна до би лось май же пі -
в то ра ро ку ро бо ти по
де кі ль ка го дин на день і
бі ль ше 60 ти сяч гри -
вень.

– На ву ли цях мій
“Форд” мо ж на по ба чи ти
рі д ко, хо ча ав то мо біль
спра в ний, зру ч ний, їха -

ти як за кер мом, так і в ро лі
па са жи ра при є м но, – ро з по ві -
дає вла с ник. – Де кі ль ка ра зів
во зив мо ло дят до це р к ви, во -
зив та кож зна йо мих на зо ло те
ве сіл ля. Пі с ля цьо го бу ло ще
де кі ль ка за мо в лень від мо ло -
дят. Хо ча бі ль ше ча су мій
“Форд” все- та ки сто їть у га ра жі.

Ми ко ла Ра бе нюк го во рить,
що го то вий про да ти ре т ро- ав -
то мо біль, як що за про по ну ють
гі д ну ці ну.

– За свій “Форд” – про шу
15 тис. дол., ба жа ю чих є ба га -
то. Як що за про по ну ють гі д ну
ці ну, то і про дам, – за зна чає
пан Ми ко ла. – Адже ме ні бі ль -
ше по до ба єть ся сам про цес
пе ре т во рен ня ста ре нь ко го ав -
то мо бі ля у сти лі зо ва ну іно ма р -
ку, хо чу ще якийсь ек с пе ри -
мент про ве с ти, а для цьо го по -
т рі б ні ко ш ти.

Анастасія Олехнович.

Но вий Chevrolet Aveo ві -
д те пер се рій но ви пу с ка -
ти меть ся й у спор ти в -
ній ве р сії RS. Ві це-
пре зи дент із пи -
тань ма р ке ти -
н гу Chevrolet
Global по ві до -
мив, що ав то -
мо біль ство ре -
ний для но во го
по ко лін ня во -
ді їв, які ці ну -
ють не аби які ро бо чі ха ра к те ри с ти ки ра зом із при ваб ли вим ди зай -
ном. Aveo RS ви пу с ка ти меть ся лише в пя ти д ве р ном ку зо ві.

На шта т ний 1.4-лі т ро вий аг ре гат
конс тру к то ри Chevrolet вста но ви ли
тур бо на гні тач,  із яким  дви гун про -
ду ку ва ти ме аж  138 кін сь ких сил.  Ав -
то мо біль об ла д ну ва ти меть ся ше с ти -
с ту пі н ча с тим “ав то ма том” або ру ч -
ною ко ро б кою пе ре дач зі спе ці а ль но
пі ді б ра ни ми пе ре да то ч ни ми чи с ла -
ми. Про ди на мі ч ні по ка з ни ки Aveo RS
ав то ви ро б ник по ки що не по ві до м -
ляє.

Що до зо в ні ш ньо го ви гля ду, то ві н -
став більш аг ре си в ним за вдя ки но вим
фа рам го ло в но го сві т ла, про ти ту ман -
ним фа рам, ра ді а то р ній ре ші т ці,
спой ле ру на да ху, здво є ній ви хло п ній
тру бі та 17-дюй мо вим лег ко с п ла в ним
ди с кам. Та кож ав то ма ти ме спор ти в -
ну пі д ві с ку з більш жо р с т ки ми амо р -
ти за то ра ми. У са ло ні та кож чи ма ло

змін: но ві пе ред ні спор ти в ні си дін ня із
ро з ви не ною бі ч ною пі д т ри м кою, які
чі т ко бу дуть по вто рю ва ти про філь во -
дія й па са жи ра, но ве спор ти в не кер -
мо,  ма те рі а ли оздо б лен ня й вста в ки
під алю мі ній на па не лі при ла дів. У но -
ви н ці, крім то го, з’яв ить ся си с те ма
Mylink  – ін фо р ма цій но- ро з ва жа ль ний
центр із GPS-на ві га ці єю, 7-дюй мо вим
се н со р ним ди с п ле єм та мо ж ли ві с тю
пі д к лю чен ня сма р т фо на чи план ше та
че рез Bluetooth.

На при кі н ці 2012 ро ку но вий
Chevrolet Aveo RS на дійде у про даж,
але по ки що тіль ки у Спо лу че них
Шта тах. Ко ли він при ї де в Укра ї ну,
не ві до мо.

Сергій Клименко.
“Крила України”.
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